
Obecná didaktikaObecná didaktikaObecná didaktikaObecná didaktika

StručnáStručná anotaceanotace předmětupředmětu::

• Navazuje na pedagogické a psychologické poznatky, které si
studenti osvojili v předcházející fázi studia.

•
studenti osvojili v předcházející fázi studia.

• Vytváří obsahové i metodologické předpoklady pro úspěšné
zvládnutí oborových (předmětových) didaktik a pedagogické praxe.

CílCíl předmětupředmětu aa studiastudia

• Osvojit si myšlení moderní didaktiky v systémových souvislostech• Osvojit si myšlení moderní didaktiky v systémových souvislostech
výchovně-vzdělávacích jevů a současně položit základy pro
úspěšnou vyučovací praxi. Důraz je kladen na interaktivní
a komunikační aspekty výchovně-vzdělávací práce, na rozvoja komunikační aspekty výchovně-vzdělávací práce, na rozvoj
aktivity, samostatnosti a tvořivosti žáků a na formování celé jejich
osobnosti.

• Dílčím záměrem studia je osvojit si tvůrčí přístup k řešení• Dílčím záměrem studia je osvojit si tvůrčí přístup k řešení
didaktických situací ve školské praxi spolu s metodami učitelovy
sebereflexe.



Témata přednášek zTémata přednášek z obecné didaktikyobecné didaktiky

11.. ÚvodÚvod dodo problematikyproblematiky.. Výchova,Výchova, vzdělvzděláávváánníí,, vyučovvyučováánníí,, pedagogika,pedagogika,
didaktika,didaktika, šškolnkolníí didaktika,didaktika, systémovésystémové pojetípojetí didaktiky,didaktiky, vzdělvzděláávváánníí --1 didaktika,didaktika, šškolnkolníí didaktika,didaktika, systémovésystémové pojetípojetí didaktiky,didaktiky, vzdělvzděláávváánníí --
charakteristika,charakteristika, formyformy vzdělvzděláávváánníí,, vzdělvzděláánníí -- charakteristika,charakteristika, druhydruhy
vzdělvzděláánníí,, stupněstupně.. VyuVyuččovováánníí (výuka)(výuka) -- charakteristikacharakteristika.. UčenUčeníí,, druhydruhy
uuččeneníí..VyučovVyučováánníí aa učenučeníí..

1

uuččeneníí..VyučovVyučováánníí aa učenučeníí..

22.. Dokumenty,Dokumenty, vztahujícívztahující sese kk vyučovánívyučování nana střednístřední školeškole.. ZákonZákon oo
předškolním,předškolním, základním,základním, středním,středním, vyššímvyšším odbornémodborném aa jinémjiném vzdělávání,vzdělávání,
Standardy,Standardy, dokumentdokument „Učení„Učení jeje skrytéskryté bohatství“,bohatství“, NárodníNárodní programprogram

2

Standardy,Standardy, dokumentdokument „Učení„Učení jeje skrytéskryté bohatství“,bohatství“, NárodníNárodní programprogram
rozvojerozvoje vzdělávánívzdělávání (Bílá(Bílá kniha),kniha), rámcovérámcové vzdělávacívzdělávací programyprogramy..

33.. CCíílele vyučovvyučováánníí,, obsahobsah vyučovvyučováánníí,, kurikulum,kurikulum, učebnučebníí plpláánn aa učebnučebníí
osnovyosnovy..

3 33.. CCíílele vyučovvyučováánníí,, obsahobsah vyučovvyučováánníí,, kurikulum,kurikulum, učebnučebníí plpláánn aa učebnučebníí
osnovyosnovy..

44.. Vědomosti,Vědomosti, druhy,druhy, procesproces osvojovosvojováánníí vědomostvědomostíí aa jehojeho řříízenzeníí..,,
dovednosti,dovednosti, druhydruhy dovednostdovednostíí,, procesproces osvojovosvojováánníí aa jehojeho řříízenzeníí.. PostojePostoje aa

3

4
dovednosti,dovednosti, druhydruhy dovednostdovednostíí,, procesproces osvojovosvojováánníí aa jehojeho řříízenzeníí.. PostojePostoje aa
kompetencekompetence..

55.. Aktivita,Aktivita, samostatnostsamostatnost aa tvořivosttvořivost žžááků,ků, charakteristika,charakteristika, stupně,stupně, typytypy..5 55.. Aktivita,Aktivita, samostatnostsamostatnost aa tvořivosttvořivost žžááků,ků, charakteristika,charakteristika, stupně,stupně, typytypy..

66.. DidaktickDidaktickéé principyprincipy (z(záásady)sady).. PrincipyPrincipy klasickklasickéé;; principyprincipy modernmoderníí
didaktikydidaktiky..

5

6



77.. PedagogickPedagogickáá interakceinterakce.. VerbVerbáálnlníí aa neverbneverbáálnlníí komunikacekomunikace ..OtOtáázkazka –– jejjejíí
funkcefunkce vlastnosti,vlastnosti, typytypy ototáázek,zek, technikatechnika kladenkladeníí ototáázekzek

88.. MetodyMetody výukyvýuky -- charakteristika,charakteristika, rozdělenrozděleníí,, celkovýcelkový přehledpřehled.. MetodyMetody8

7

88.. MetodyMetody výukyvýuky -- charakteristika,charakteristika, rozdělenrozděleníí,, celkovýcelkový přehledpřehled.. MetodyMetody
slovnslovníí.. MetodyMetody nnáázornzornéé aa pracovnpracovníí.. AktivizujAktivizujííccíí metodymetody
výukyvýuky..MetodyMetody opakováníopakování aa procvičováníprocvičování vědomostívědomostí aa dovednostídovedností..

8

9 99.. HodnocenHodnoceníí,, klasifikaceklasifikace -- ccííl,l, principy,principy, atmosfatmosfééra,ra, úúčelčel.. KlasifikaceKlasifikace aa
slovnslovníí hodnocenhodnoceníí.. ÚÚstnstníí zkouzkoušškyky -- ccííl,l, principy,principy, průběh,průběh, atmosfatmosfééra,ra,
efektefekt.. PPíísemnsemnéé zkouzkoušškyky -- ccííl,l, principy,principy, průběh,průběh, typytypy.. DidaktickDidaktickéé
testytesty..

9

testytesty..

1010.. OrganizaceOrganizace vyučovvyučováánníí.. ZZáákladnkladníí jednotkajednotka výukyvýuky (vyučovac(vyučovacíí hodina,hodina,
struktura,struktura, typy)typy)..

10

struktura,struktura, typy)typy)..

1111.. UčebnUčebníí pomůckypomůcky -- celkovýcelkový přehled,přehled, funkce,funkce, zzáásadysady použpoužíívváánníí..

1212.. PřPříípravaprava učiteleučitele nana vyučovvyučováánníí..

11

12 1212.. PřPříípravaprava učiteleučitele nana vyučovvyučováánníí..

1313.. KlimaKlima šškolykoly aa třtříídy,dy, atmosfatmosféérara vyučovacvyučovacíí hodinyhodiny..

12

13

14
1414.. RealizaceRealizace výukyvýuky-- motivace,motivace, vedenívedení žákůžáků vv průběhuprůběhu výuky,výuky,

komunikacekomunikace veve výucevýuce..

14



Literatura:Literatura:Literatura:Literatura:
MAŇAK, J. Nárys didaktiky, Brno. MU, 2001.ISBN 80-210-1661-2. 
KOLEKTIV AUTORU. Vybrané kapitoly z obecné didaktiky.Brno: 

MU, 1996. MU, 1996. 
ISBN 80-210-1308-7.
PRŮCHA, J.; WALTEROVÁ, E.; MAREŠ, J. Pedagogický slovník. 3. 

rozšířené a aktualizované vydání. Praha: Portál 2001. 322 s. rozšířené a aktualizované vydání. Praha: Portál 2001. 322 s. 
ISBN 80-7178-579-2. 

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání - schváleno 
MŠMT 2005

http://www.msmt.cz › základní školství - Rámcový vzdělávací http://www.msmt.cz › základní školství - Rámcový vzdělávací 
program pro základní vzdělávání - schválená verze 

Rámcové vzdělávací programy pro odborné vzdělávání- schváleny 
2007.dostupné z www.nuov.cz2007.dostupné z www.nuov.cz

KALHOUS, Z.; OBST, O. Školní didaktika. Praha : Portál, 2002. 320 
s. ISBN 80-7178-253-X. 

SKALKOVÁ, J. Obecná didaktika. Praha : Institut sociálních SKALKOVÁ, J. Obecná didaktika. Praha : Institut sociálních 
vztahů, 1999. 292 s. ISBN 80-85866-33-1. 

ŠVEC,V.,FILOVÁ, H., ŠIMONÍK, O. Praktikum didaktických 
dovedností.Brno:MU,1996. ISBN 80-210-2698-7dovedností.Brno:MU,1996. ISBN 80-210-2698-7

ŠIMONÍK, O. Úvod do didaktiky základní školy. Brno: MSD, 2005. 
140 s. ISBN 80-86633-33-0. 



Způsob ukončení: zkouška

Přednášející:

Mgr. Pavel Pecina,Ph.D. Katedra didaktických technologií
Pedagogická fakulta MUPedagogická fakulta MU
Poříčí 31, Brno
Mail: ppecina@ped.muni.cz

Poznámka na úvod:Poznámka na úvod:
•• SlovoSlovo didaktikadidaktika odvozenoodvozeno zz řeckýchřeckých slovslov didaktikosdidaktikos (poučující)(poučující) aa didaskodidasko (učím(učím•• SlovoSlovo didaktikadidaktika odvozenoodvozeno zz řeckýchřeckých slovslov didaktikosdidaktikos (poučující)(poučující) aa didaskodidasko (učím(učím

se)se)..
•• VlastníVlastní názevnázev didaktikadidaktika zavedenzaveden začátkemzačátkem 1717.. stoletístoletí
•• MezníkMezník veve vývojivývoji didaktikydidaktiky-- JJ.. AA.. Komenský,Komenský, kterýkterý vypracovalvypracoval prvníprvní•• MezníkMezník veve vývojivývoji didaktikydidaktiky-- JJ.. AA.. Komenský,Komenský, kterýkterý vypracovalvypracoval prvníprvní

systematickousystematickou didaktikudidaktiku (Didactica(Didactica magna)magna)..



11.. Výchova,Výchova, vzdělávání,vzdělávání, vyučování,vyučování, pedagogika,pedagogika, didaktika,didaktika,11.. Výchova,Výchova, vzdělávání,vzdělávání, vyučování,vyučování, pedagogika,pedagogika, didaktika,didaktika,
školníškolní didaktika,didaktika, vzdělávánívzdělávání --charakteristika,charakteristika, formyformy
vzdělávání,vzdělávání, vzdělánívzdělání-- charakteristika,charakteristika, druhydruhy vzdělání,vzdělání,
stupněstupně.. VyuVyuččováníování (výuka)(výuka)-- charakteristikacharakteristika.. Učení,Učení, druhydruhy
uuččeníení.. VyučováníVyučování aa učení,učení, systémovésystémové pojetípojetí didaktikydidaktiky..
stupněstupně.. VyuVyuččováníování (výuka)(výuka)-- charakteristikacharakteristika.. Učení,Učení, druhydruhy
uuččeníení.. VyučováníVyučování aa učení,učení, systémovésystémové pojetípojetí didaktikydidaktiky..

DidaktikaDidaktika-- teorie vzděláváníteorie vzděláváníDidaktikaDidaktika-- teorie vzděláváníteorie vzdělávání
Školní didaktikaŠkolní didaktika –– teorie vyučováníteorie vyučování
VzděláváníVzdělávání-- procesproces osvojováníosvojování novýchnových vědomostí,vědomostí, dovedností,dovedností, návyků,návyků,
postojůpostojů..TakéTaké procesproces formováníformování osobnosti,osobnosti, názorů,názorů, zájmůzájmůpostojůpostojů..TakéTaké procesproces formováníformování osobnosti,osobnosti, názorů,názorů, zájmůzájmů
VzděláníVzdělání-- výsledekvýsledek procesuprocesu vzdělávánívzdělávání
DruhyDruhy vzdělánívzdělání-- materiálnímateriální vzdělání,vzdělání, formativníformativní vzdělání,vzdělání, TeoretickéTeoretické aa
prakticképraktické vzdělání,vzdělání, klasickéklasické vzdělání,vzdělání, reálnéreálné vzdělánívzdělání..prakticképraktické vzdělání,vzdělání, klasickéklasické vzdělání,vzdělání, reálnéreálné vzdělánívzdělání..

VyučováníVyučování-- základnízákladní aa nejvýznamnějšínejvýznamnější formaforma vzdělávání(optimálnívzdělávání(optimální sepětí,sepětí,
cílevědomácílevědomá činnost,činnost, vymezenvymezen obsah,obsah, stanovenstanoven rámcovýrámcový postup,postup, zajištěnyzajištěnycílevědomácílevědomá činnost,činnost, vymezenvymezen obsah,obsah, stanovenstanoven rámcovýrámcový postup,postup, zajištěnyzajištěny
potřebnépotřebné materiálnímateriální aa organizačníorganizační podmínky,podmínky, vedenovedeno pedagogem)pedagogem)..
OznačovánaOznačována jakojako činnostčinnost učiteleučitele veve výuce,výuce, kterýkterý navozuje,organizujenavozuje,organizuje aa řídířídí
poznávacípoznávací činnostčinnost žákůžáků..poznávacípoznávací činnostčinnost žákůžáků..

TypyTypy vyučovánívyučování (Maňák,(Maňák, 20012001)):: výukavýuka informativní,informativní, heuristická,heuristická,
produkčníprodukční aa regulativníregulativníprodukčníprodukční aa regulativníregulativní



VýukaVýuka informativníinformativní-- učitelučitel sdělujesděluje hotovéhotové informaceinformace žákůmžákům..UžíváUžívá rozmanitérozmanité
pomůcky,střídápomůcky,střídá metodymetody výkladu,výkladu, předvádípředvádí pokusypokusy apodapod.. JeJe všakvšak aktivníaktivní jenjen ononpomůcky,střídápomůcky,střídá metodymetody výkladu,výkladu, předvádípředvádí pokusypokusy apodapod.. JeJe všakvšak aktivníaktivní jenjen onon
sámsám..VhodnéVhodné nasazenínasazení vv situacích,situacích, kdykdy sese prezentujeprezentuje novánová oblastoblast poznání,poznání,
náročnénáročné učivoučivo nebonebo velkývelký rozsahrozsah poznatkůpoznatků..VšichniVšichni žácižáci postupujípostupují jednotnějednotně ss
učitelemučitelem..učitelemučitelem..

VýukaVýuka heuristickáheuristická-- žácižáci jsoujsou učitelemučitelem vedenivedeni kk samostatnémusamostatnému poznávání,poznávání,
vyvozování,vyvozování, objevováníobjevování novýchnových poznatkůpoznatků..NejjednoduššímNejjednodušším případempřípadem tétotéto výukyvýukyvyvozování,vyvozování, objevováníobjevování novýchnových poznatkůpoznatků..NejjednoduššímNejjednodušším případempřípadem tétotéto výukyvýuky
jeje problémováproblémová otázkaotázka aa heuristickýheuristický rozhovorrozhovor.. NejvýraznějiNejvýrazněji sese tentotento typtyp výukyvýuky
projevujeprojevuje vv problémovéproblémové výucevýuce..VýznamnouVýznamnou roliroli tutu hrajehraje učebníučební aktivitaaktivita žákůžáků..

VýukaVýuka produkčníprodukční-- podstatoupodstatou jsoujsou pracovnípracovní činnostičinnosti žáků,žáků, prácepráce ss materiálem,materiálem,
praktickápraktická činnostčinnost směřujícísměřující kk vytvořenívytvoření určitéhourčitého produktuproduktu.. DůrazDůraz sese kladeklade nana
osvojeníosvojení pracovníchpracovních dovedností,dovedností, anižaniž byby sese podcenilypodcenily příslušnépříslušné teoretickéteoretické
vědomostivědomosti..
osvojeníosvojení pracovníchpracovních dovedností,dovedností, anižaniž byby sese podcenilypodcenily příslušnépříslušné teoretickéteoretické
vědomostivědomosti..

VýukaVýuka regulativníregulativní-- základemzákladem jeje detailnědetailně rozpracovanýrozpracovaný projekt,projekt, každýkaždý úkol,úkol, krokkrok
žákažáka jeje regulován,regulován, řízenřízen (např(např.. prostřednictvímprostřednictvím programu)programu)..
VýukaVýuka regulativníregulativní-- základemzákladem jeje detailnědetailně rozpracovanýrozpracovaný projekt,projekt, každýkaždý úkol,úkol, krokkrok
žákažáka jeje regulován,regulován, řízenřízen (např(např.. prostřednictvímprostřednictvím programu)programu)..

UčeníUčení-- činnostčinnost žáků,žáků, kteříkteří sese učíučíUčeníUčení-- činnostčinnost žáků,žáků, kteříkteří sese učíučí
UčeníUčení-- získávánízískávání zkušenostízkušeností aa utvářeníutváření jedincejedince vv průběhuprůběhu jehojeho životaživota



FázeFáze výukyvýuky (Maňák,(Maňák, 20012001))::FázeFáze výukyvýuky (Maňák,(Maňák, 20012001))::
•• PrvkyPrvky systémusystému výuky,výuky, kterékteré postihujípostihují jejíjejí procesuálníprocesuální stránkustránku..
•• ČelníČelní procesproces výukyvýuky nana určitéurčité sekvencesekvence..
•• MohouMohou vystupovatvystupovat jakojako relativněrelativně samostatnésamostatné časovéčasové jednotky,jednotky, většinouvětšinou sese•• MohouMohou vystupovatvystupovat jakojako relativněrelativně samostatnésamostatné časovéčasové jednotky,jednotky, většinouvětšinou sese
všakvšak vzájemněvzájemně prostupujíprostupují nebonebo souběžněsouběžně prolínajíprolínají ceĺýceĺý průběhprůběh procesuprocesu
výukyvýuky..

•• JsouJsou toto::motivace,motivace, expozice,expozice, fixace,fixace, diagnóza,diagnóza, aplikaceaplikace•• JsouJsou toto::motivace,motivace, expozice,expozice, fixace,fixace, diagnóza,diagnóza, aplikaceaplikace

MotivaceMotivace-- souhrnsouhrn činitelů,činitelů, kterékteré podněcují,podněcují, orientujíorientují aa udržujíudržují chováníchování člověkačlověka..

ExpoziceExpozice-- zprostředkovánízprostředkování novýchnových poznatkůpoznatků žákůmžákům.. ZahrnujeZahrnuje ii aktivituaktivitu žákůžáků..

FixaceFixace-- upevňováníupevňování osvojenýchosvojených vědomostívědomostí aa dovednostídovedností..FixaceFixace-- upevňováníupevňování osvojenýchosvojených vědomostívědomostí aa dovednostídovedností..

DiagnózaDiagnóza-- zahrnujezahrnuje všechnyvšechny druhydruhy diagnostikovánídiagnostikování (zkoušení,(zkoušení, prověřování,prověřování,
hodnocení,hodnocení, známkováníznámkování apodapod..))

DiagnózaDiagnóza-- zahrnujezahrnuje všechnyvšechny druhydruhy diagnostikovánídiagnostikování (zkoušení,(zkoušení, prověřování,prověřování,
hodnocení,hodnocení, známkováníznámkování apodapod..))

AplikaceAplikace-- představujepředstavuje vyvrcholenívyvrcholení výukyvýuky..docházídochází vv níní kk používánípoužívání získanýchzískaných
vědomostívědomostí aa dovednostídovedností vv prakticképraktické činnosti,činnosti, vv praxipraxi.. ZnamenáZnamená toto přímépřímé

AplikaceAplikace-- představujepředstavuje vyvrcholenívyvrcholení výukyvýuky..docházídochází vv níní kk používánípoužívání získanýchzískaných
vědomostívědomostí aa dovednostídovedností vv prakticképraktické činnosti,činnosti, vv praxipraxi.. ZnamenáZnamená toto přímépřímé
uplatněníuplatnění vědomostívědomostí aa dovednostídovedností vv prakticképraktické činnosti,činnosti, řešenířešení novýchnových
praktickýchpraktických úlohúloh nebonebo problémovýchproblémových situacísituací zeze životaživota.. PoužíváníPoužívání vědomostívědomostí
aa dovednostídovedností vv praxipraxi sese uskutečňujeuskutečňuje vv roviněrovině teoretickéteoretické ii prakticképraktické..aa dovednostídovedností vv praxipraxi sese uskutečňujeuskutečňuje vv roviněrovině teoretickéteoretické ii prakticképraktické..



SystémovéSystémové pojetípojetí didaktikydidaktikySystémovéSystémové pojetípojetí didaktikydidaktiky

•• ŽádnýŽádný pedagogickýpedagogický jevjev neexistujeneexistuje izolovaně,izolovaně, sámsám oo soběsobě.. VždyVždy jeje součástísoučástí
určitéhourčitého celku,celku, jeje zapojenzapojen dodo nějakéhonějakého řádu,řádu, jeje prvkemprvkem danédané strukturystruktury aa

••
určitéhourčitého celku,celku, jeje zapojenzapojen dodo nějakéhonějakého řádu,řádu, jeje prvkemprvkem danédané strukturystruktury aa
plníplní konkrétníkonkrétní funkcifunkci vv souladusouladu ss jinýmijinými prvkyprvky systémusystému..

•• VýchovněVýchovně-- vzdělávacívzdělávací procesproces zz hlediskahlediska systémovéhosystémového přístupupřístupu tvořítvoří řadařada•• VýchovněVýchovně-- vzdělávacívzdělávací procesproces zz hlediskahlediska systémovéhosystémového přístupupřístupu tvořítvoří řadařada
prvků,prvků, kterékteré tvořítvoří vv systémusystému různérůzné funkcefunkce.. MajíMají různourůznou systémotvornousystémotvornou
váhu,váhu, vytvářejívytvářejí nestejnýnestejný početpočet vazebvazeb kk ostatnímostatním prvkůmprvkům aa působícímpůsobícím
faktorůmfaktorům.. VždyVždy sese vzájemněvzájemně ovlivňují,ovlivňují, vytvářejívytvářejí komplexníkomplexní celekcelek aa nelzenelze jejefaktorůmfaktorům.. VždyVždy sese vzájemněvzájemně ovlivňují,ovlivňují, vytvářejívytvářejí komplexníkomplexní celekcelek aa nelzenelze jeje
tedytedy libovolnělibovolně měnitměnit bezbez následkůnásledků propro dalšídalší rozvojrozvoj celéhocelého systémusystému..

•• VV didakticedidaktice jdejde oo novýnový způsobzpůsob nazíránínazírání aa oo novénové myšlenímyšlení.. JeJe nezbytnénezbytné vidětvidět•• VV didakticedidaktice jdejde oo novýnový způsobzpůsob nazíránínazírání aa oo novénové myšlenímyšlení.. JeJe nezbytnénezbytné vidětvidět
výchovněvýchovně vzdělávacívzdělávací činnosti,činnosti, objekty,objekty, jevyjevy jakojako vyvíjejícívyvíjející se,se, sepnutésepnuté aa
vzájemněvzájemně podmíněnépodmíněné ii determinovanédeterminované vnějšímivnějšími aa vnitřnímivnitřními faktoryfaktory..



Schéma výuky (Maňák, 2001)Schéma výuky (Maňák, 2001)



V evropskéevropské pedagogicképedagogické termonologiitermonologii sese používajípoužívají pojmypojmy formálníformální aa
neformálníneformální aa informálníinformální vzdělánívzdělání..neformálníneformální aa informálníinformální vzdělánívzdělání..

FormálníFormální vzdělánívzdělání-- získanézískané prostřednictvímprostřednictvím školškol
NeformálníNeformální vzdělánívzdělání-- vzdělánívzdělání získanézískané mimomimo vzdělávacívzdělávací systémsystém (na(na
pracovišti,pracovišti, domadoma aa pod)pod)..pracovišti,pracovišti, domadoma aa pod)pod)..

InformálníInformální vzdělánívzdělání-- získanézískané spontánně,spontánně, napřnapř.. přípří zájmovýchzájmových činnostechčinnostech
VV českéčeské terminologiiterminologii rozlišujemerozlišujeme vzdělávánívzdělávání řízenéřízené aa neřízenéneřízené..VV českéčeské terminologiiterminologii rozlišujemerozlišujeme vzdělávánívzdělávání řízenéřízené aa neřízenéneřízené..

ŘízenéŘízené vzdělávánívzdělávání-- můžemůže býtbýt heterodidaktickéheterodidaktické nebonebo
autodidaktickéautodidaktické..autodidaktickéautodidaktické..

HeterodidaktickéHeterodidaktické vv..-- (žák,(žák, studentstudent jeje řízenřízen jinýmjiným subjektemsubjektem--učitel,učitel,
lektorlektor apodapod..)) HeterodidaktickéHeterodidaktické formyformy vzdělávánívzdělávání:: vyučování,vyučování,
konzultace,konzultace, praktickýpraktický výcvik,výcvik, domácídomácí přípravapříprava žáků,žáků, dálkovédálkové (distanční)(distanční)konzultace,konzultace, praktickýpraktický výcvik,výcvik, domácídomácí přípravapříprava žáků,žáků, dálkovédálkové (distanční)(distanční)
kurzykurzy..

AutodidaktickéAutodidaktické vv..-- (jedinec(jedinec sisi vzdělávánívzdělávání řídířídí sám,sám, předevšímpředevším
samostatnésamostatné studium)studium)samostatnésamostatné studium)studium)

NeřízenéNeřízené vzdělávánívzdělávání-- nezáměrné,nezáměrné, živelnéživelné.. VV průběhuprůběhu životaživota běžnéběžnéNeřízenéNeřízené vzdělávánívzdělávání-- nezáměrné,nezáměrné, živelnéživelné.. VV průběhuprůběhu životaživota běžnéběžné
(četba,(četba, sledovánísledování televize,televize, cestování,cestování, návštěvynávštěvy kulturníchkulturních institucíinstitucí
apodapod..)).. TytoTyto poznatkypoznatky nemajínemají rysyrysy cílevědomosticílevědomosti aa zpravidlazpravidla netvořínetvoří
systémsystém.. DotváříDotváří všakvšak celkovýcelkový vzdělanostnívzdělanostní profilprofil každéhokaždého člověkačlověka..systémsystém.. DotváříDotváří všakvšak celkovýcelkový vzdělanostnívzdělanostní profilprofil každéhokaždého člověkačlověka..



PodlePodle způsobuzpůsobu organizaceorganizace vzdělávánívzdělávání rozlišujemerozlišujeme vzdělávánívzdělávání prezenčníprezenční ((výukavýukaPodlePodle způsobuzpůsobu organizaceorganizace vzdělávánívzdělávání rozlišujemerozlišujeme vzdělávánívzdělávání prezenčníprezenční ((výukavýuka
zpravidlazpravidla probíháprobíhá denně),denně), distančnídistanční (účastníci(účastníci sese samisami učíučí zeze speciálníchspeciálních
studijníchstudijních materiálů)materiálů) aa kombinovanékombinované (typické(typické propro dálkovédálkové studiumstudium nana
našichnašich VŠ)VŠ)..našichnašich VŠ)VŠ)..

KroměKromě pojmupojmu formyformy (forem)(forem) vzdělávánívzdělávání sese vv pedped.. literatuřeliteratuře setkávámesetkáváme ss pojempojem
stupeňstupeň (stupně)(stupně) vzdělávánívzdělávání.. JakoJako nástrojnástroj propro srovnánísrovnání vzdělávánívzdělávání vvstupeňstupeň (stupně)(stupně) vzdělávánívzdělávání.. JakoJako nástrojnástroj propro srovnánísrovnání vzdělávánívzdělávání vv
mezinárodnímmezinárodním měřítkuměřítku bylabyla vytvořenavytvořena MezinárodníMezinárodní standardnístandardní
klasifikaceklasifikace vzdělávánívzdělávání-- ISCEDISCED 19971997.. DokumentDokument rozlišujerozlišuje následujícínásledující
stupněstupně vzdělávánívzdělávání::stupněstupně vzdělávánívzdělávání::

-- ÚroveňÚroveň 00-- preprimárnípreprimární vzdělávánívzdělávání (v(v ČRČR mateřskémateřské školy)školy)
-- ÚroveňÚroveň11-- primárníprimární vzdělávánívzdělávání (v(v ČRČR 11..--55.. ročníkročník ZŠ)ZŠ)-- ÚroveňÚroveň11-- primárníprimární vzdělávánívzdělávání (v(v ČRČR 11..--55.. ročníkročník ZŠ)ZŠ)
-- ÚroveňÚroveň22-- nižšínižší sekundárnísekundární vzdělávánívzdělávání (v(v ČRČR 66..--99.. ročníkročník ZŠZŠ aa nižšínižší ročníkyročníky
víceletýchvíceletých gymnázií)gymnázií)

-- ÚroveňÚroveň33-- vyššívyšší sekundárnísekundární vzdělávánívzdělávání (V(V ČRČR střednístřední školy)školy)-- ÚroveňÚroveň33-- vyššívyšší sekundárnísekundární vzdělávánívzdělávání (V(V ČRČR střednístřední školy)školy)
-- ÚroveňÚroveň44-- prvníprvní stupeňstupeň terciálníhoterciálního vzdělávánívzdělávání (v(v ČRČR magisterskémagisterské studiumstudium
nana VŠ)VŠ)

-- ÚroveňÚroveň55-- druhýdruhý stupeňstupeň terciálníhoterciálního vzdělávánívzdělávání (v(v ČRČR doktorskédoktorské studijnístudijní-- ÚroveňÚroveň55-- druhýdruhý stupeňstupeň terciálníhoterciálního vzdělávánívzdělávání (v(v ČRČR doktorskédoktorské studijnístudijní
programyprogramy ukončenéukončené titulemtitulem PhPh..DD..))



22.. Dokumenty,Dokumenty, vztahujícívztahující sese kk vyučovánívyučování nana střednístřední školeškole..
ZákonZákon oo předškolním,předškolním, základním,základním, středním,středním, vyššímvyššímZákonZákon oo předškolním,předškolním, základním,základním, středním,středním, vyššímvyšším
odbornémodborném aa jinémjiném vzdělávání,vzdělávání, Standardy,NárodníStandardy,Národní programprogram
rozvojerozvoje vzdělávánívzdělávání (Bílá(Bílá kniha),kniha), rámcovérámcové vzdělávacívzdělávacírozvojerozvoje vzdělávánívzdělávání (Bílá(Bílá kniha),kniha), rámcovérámcové vzdělávacívzdělávací
programyprogramy..

Zákon o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném Zákon o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávánívzdělávánívzdělávánívzdělávání

-- Platí od 1.1. 2005Platí od 1.1. 2005
-- Upravuje předškolní, základní, střední, vyšší odborné a některé jiné Upravuje předškolní, základní, střední, vyšší odborné a některé jiné 
vzdělávání ve školách a školských zařízeních.vzdělávání ve školách a školských zařízeních.vzdělávání ve školách a školských zařízeních.vzdělávání ve školách a školských zařízeních.

-- Stanoví podmínky, za nichž se vzdělávání a výchova uskutečňuje.Stanoví podmínky, za nichž se vzdělávání a výchova uskutečňuje.
-- Vymezuje práva a povinnosti fyzických osob při vzdělávání a stanoví Vymezuje práva a povinnosti fyzických osob při vzdělávání a stanoví 
působnost orgánů vykonávajících státní zprávu a samosprávu ve školství.působnost orgánů vykonávajících státní zprávu a samosprávu ve školství.působnost orgánů vykonávajících státní zprávu a samosprávu ve školství.působnost orgánů vykonávajících státní zprávu a samosprávu ve školství.

StandardStandard-- dokument schválený MŠMT, který obsahuje:dokument schválený MŠMT, který obsahuje:
-- Souhrn vzdělávacích cílů.Souhrn vzdělávacích cílů.-- Souhrn vzdělávacích cílů.Souhrn vzdělávacích cílů.
-- Rámcový obsah vzdělávání, tzv. kmenové učivo.Rámcový obsah vzdělávání, tzv. kmenové učivo.
-- Kompetence, které by si měli žáci určitého typu osvojit.Kompetence, které by si měli žáci určitého typu osvojit.
V r. 1997 schválen standard středoškolského odborného vzdělávání.V r. 1997 schválen standard středoškolského odborného vzdělávání.V r. 1997 schválen standard středoškolského odborného vzdělávání.V r. 1997 schválen standard středoškolského odborného vzdělávání.

StandardStandard základníhozákladního vzdělávánívzdělávání-- nástroj,nástroj, kterýmkterým státstát garantujegarantuje
plnohodnotnéplnohodnotné aa srovnatelnésrovnatelné základnízákladní vzdělánívzdělání využitelnévyužitelné vv dalšímdalším studiustudiu nana

StandardStandard základníhozákladního vzdělávánívzdělávání-- nástroj,nástroj, kterýmkterým státstát garantujegarantuje
plnohodnotnéplnohodnotné aa srovnatelnésrovnatelné základnízákladní vzdělánívzdělání využitelnévyužitelné vv dalšímdalším studiustudiu nana
středníchstředních školáchškolách ii vv praxipraxi (obecný(obecný rámcovýrámcový dokument)dokument)..



NárodníNárodní programprogram rozvojerozvoje vzdělávánívzdělávání (Bílá(Bílá kniha)kniha)--vymezujevymezuje novénové směrysměry
vzdělávacívzdělávací politikypolitiky.. MělMěl byby býtbýt závaznýmzávazným základem,základem, zz něhožněhož budoubudou vycházetvycházet

NárodníNárodní programprogram rozvojerozvoje vzdělávánívzdělávání (Bílá(Bílá kniha)kniha)--vymezujevymezuje novénové směrysměry
vzdělávacívzdělávací politikypolitiky.. MělMěl byby býtbýt závaznýmzávazným základem,základem, zz něhožněhož budoubudou vycházetvycházet
konkrétníkonkrétní realizačnírealizační plányplány resortu,resortu, jakjak jeje předkládajípředkládají zákonyzákony oo školstvíškolství aa
vládnívládní strategickéstrategické plánováníplánování ekonomickéhoekonomického rozvojerozvoje.. ProgramProgram mámá čtyřičtyři částičásti::

-- VýchodiskaVýchodiska aa předpokladypředpoklady rozvojerozvoje vzdělávacívzdělávací soustavysoustavy-- VýchodiskaVýchodiska aa předpokladypředpoklady rozvojerozvoje vzdělávacívzdělávací soustavysoustavy
-- Předškolní,Předškolní, základnízákladní aa střednístřední vzdělávánívzdělávání
-- TerciálníTerciální vzdělávánívzdělávání
--
-- TerciálníTerciální vzdělávánívzdělávání
-- VzděláváníVzdělávání dospělýchdospělých
NaNa jehojeho základězákladě sese odod rr.. 20002000 připravujípřipravují novénové dokumentydokumenty nana dvojídvojí úrovníúrovní::

státnístátní aa školníškolní..státnístátní aa školníškolní..

StátníStátní úroveňúroveň--StátníStátní programprogram vzdělávání(SPV),vzdělávání(SPV), kterýkterý vymezujevymezuje hlavníhlavní
zásadyzásady vzdělávacívzdělávací politikypolitiky státu,státu, obecnéobecné cílecíle vzdělávání,vzdělávání, oblastioblasti vzdělávánívzdělávání aa zásadyzásady
propro tvorbutvorbu RVP,RVP, ŠVPŠVP..propro tvorbutvorbu RVP,RVP, ŠVPŠVP..

RámcovéRámcové vzdělávacívzdělávací programyprogramy (RVP)(RVP)-- vznikajívznikají nana státnístátní úrovniúrovni..ZákladZáklad propro
pedagogicképedagogické činnostičinnosti školškol.. RámcovýRámcový dokument,dokument, kterýkterý vymezujevymezuje obecnéobecné cílecílepedagogicképedagogické činnostičinnosti školškol.. RámcovýRámcový dokument,dokument, kterýkterý vymezujevymezuje obecnéobecné cílecíle
vzdělávánívzdělávání (i(i cílecíle vv jednotlivýchjednotlivých oblastech),oblastech), kk nimžnimž pedped..činnostčinnost směřujesměřuje..
DáleDále potompotom závaznýzávazný vzdělávacívzdělávací obsahobsah aa charakterizujecharakterizuje přístupypřístupy kk tvorbětvorbě
školníhoškolního vzdělávacíhovzdělávacího programuprogramu..VymezujeVymezuje požadavkypožadavky nana žákažáka aaškolníhoškolního vzdělávacíhovzdělávacího programuprogramu..VymezujeVymezuje požadavkypožadavky nana žákažáka aa
kompetence,kompetence, kterékteré jsoujsou základemzákladem propro stanovenístanovení evaluačníchevaluačních kritériíkritérií aa
nástrojůnástrojů.. VymezujeVymezuje tedytedy očekávanéočekávané vzdělávacívzdělávací výsledkyvýsledky danéhodaného stupněstupně
školyškoly..



Školní vzdělávací programy (ŠVP)Školní vzdělávací programy (ŠVP)-- školy tvoří samy v souladu s RVP a školy tvoří samy v souladu s RVP a 
přihlédnutím ke konkrétním potřebám žáků a podmínkám škol na základě přihlédnutím ke konkrétním potřebám žáků a podmínkám škol na základě přihlédnutím ke konkrétním potřebám žáků a podmínkám škol na základě přihlédnutím ke konkrétním potřebám žáků a podmínkám škol na základě 
manuálů pro tvorbu ŠVPmanuálů pro tvorbu ŠVP

Graf: systém kurikulárních dokumentůGraf: systém kurikulárních dokumentů



33.. CíleCíle vyučování,vyučování, obsahobsah vyučovvyučováánníí,, kurikulum,kurikulum,
učebnučebn plpl nn aa učebnučebn osnovyosnovy..

33.. CíleCíle vyučování,vyučování, obsahobsah vyučovvyučováánníí,, kurikulum,kurikulum,
učebnučebníí plpláánn aa učebnučebníí osnovyosnovy..

VýukovýVýukový cílcíl -- ujasněnýujasněný zamýšlenýzamýšlený výsledekvýsledek učebníučební činnosti,činnosti, keke kterémukterémuVýukovýVýukový cílcíl -- ujasněnýujasněný zamýšlenýzamýšlený výsledekvýsledek učebníučební činnosti,činnosti, keke kterémukterému
pedagogpedagog ss žákyžáky (studenty)(studenty) směřujesměřuje..

-- cílovýcílový stavstav subjektu,subjektu, kterýkterý sese učíučí (žáka,(žáka, studenta)studenta)..

PodlePodle zaměřenízaměření nana určitouurčitou oblastoblast dělímedělíme cílecíle nana::
-- KognitivníKognitivní (sledují(sledují vytvářenívytváření vědomostívědomostí aa intelektuálníchintelektuálních dovedností)dovedností)-- KognitivníKognitivní (sledují(sledují vytvářenívytváření vědomostívědomostí aa intelektuálníchintelektuálních dovedností)dovedností)
--PsychomotorickéPsychomotorické (vytváření(vytváření psychomotorickýchpsychomotorických dovedností,napřdovedností,např.. Kreslení,Kreslení,

manipulacemanipulace ss materiály,materiály, sese strojistroji apodapod..))
--AfektivníAfektivní (postojové)(zahrnují(postojové)(zahrnují osvojováníosvojování postojů,postojů, vytvářenívytváření hodnotovýchhodnotových

orientacíorientací aa odpovídajícíodpovídající chováníchování..
--AfektivníAfektivní (postojové)(zahrnují(postojové)(zahrnují osvojováníosvojování postojů,postojů, vytvářenívytváření hodnotovýchhodnotových

orientacíorientací aa odpovídajícíodpovídající chováníchování..

HierarchieHierarchie cílůcílů::HierarchieHierarchie cílůcílů::
CíleCíle vyššívyšší >> cílecíle nižšínižší

CíleCíle školyškoly-- cílecíle předmětupředmětu-- cílecíle ročníkuročníku-- cílecíle tematickéhotematického celkucelku-- cílecíle tématutématu--
cílecíle hodinyhodinycílecíle hodinyhodiny

VlastnostiVlastnosti cílecíle:: konzistentní,konzistentní, jednoznačné,jednoznačné, přiměřené,přiměřené, kontrolovatelnékontrolovatelné



TaxonomieTaxonomie výukovýchvýukových cílůcílů:: uspořádáníuspořádání cílůcílů výukyvýuky podlepodle jejichjejichTaxonomieTaxonomie výukovýchvýukových cílůcílů:: uspořádáníuspořádání cílůcílů výukyvýuky podlepodle jejichjejich
náročnostináročnosti.. PrvníPrvní cílovécílové úrovněúrovně jsoujsou méněméně náročnénáročné nana výkonyvýkony žákůžáků.. VV
dalšíchdalších cílovýchcílových úrovníchúrovních náročnostnáročnost stoupástoupá..

KognitivníKognitivní cílecíle--majímají taxonomietaxonomie uspořádanéuspořádané podlepodle složitosti,složitosti, náročnostináročnosti nanaKognitivníKognitivní cílecíle--majímají taxonomietaxonomie uspořádanéuspořádané podlepodle složitosti,složitosti, náročnostináročnosti nana
myšlenkovémyšlenkové operaceoperace..NejznámějšíNejznámější taxonomietaxonomie jeje podlepodle BB.. SS.. BloomaBlooma..
TvoříTvoří jiji šestšest cílovýchcílových úrovníúrovní:: zapamatování,zapamatování, porozumění,porozumění, aplikace,aplikace,
analýza,analýza, syntéza,syntéza, hodnoceníhodnocení..

PsychomotorickéPsychomotorické cílecíle-- sledujísledují vytvářenívytváření psychomotorickýchpsychomotorických dovednostídovedností aaPsychomotorickéPsychomotorické cílecíle-- sledujísledují vytvářenívytváření psychomotorickýchpsychomotorických dovednostídovedností aa
návykůnávyků.. NejznámějšíNejznámější jeje taxonomietaxonomie HH..Davea(Davea(19681968)).. ObsahujeObsahuje pětpět
kategoriíkategorií::imitace(nápodoba),imitace(nápodoba), manipulacemanipulace (praktická(praktická cvičení),cvičení),
zpřesňování,zpřesňování, koordinace,koordinace, automatizaceautomatizace..zpřesňování,zpřesňování, koordinace,koordinace, automatizaceautomatizace..

AfektivníAfektivní cílecíle-- nejznámějšínejznámější taxonomietaxonomie DD..BB.. KrathwohlaKrathwohla.. PracujePracuje ss pětipěti
kategoriemi(dálekategoriemi(dále členěnýmičleněnými dodo subkategorií)subkategorií):: přijímání(vnímavost),přijímání(vnímavost),
reagování,reagování, oceňováníoceňování hodnoty,hodnoty, integrováníintegrování hodnothodnot (organizace),(organizace),reagování,reagování, oceňováníoceňování hodnoty,hodnoty, integrováníintegrování hodnothodnot (organizace),(organizace),
integraceintegrace vv charakterucharakteru..

SprávnáSprávná formulaceformulace cílecíle:: ŽákŽák objasníobjasní podstatupodstatu ArchimédovaArchimédova zákonazákonaSprávnáSprávná formulaceformulace cílecíle:: ŽákŽák objasníobjasní podstatupodstatu ArchimédovaArchimédova zákonazákona
ŽákŽák popíšepopíše ručníruční rámovourámovou pilupilu

NesprávnáNesprávná formulaceformulace cílecíle:: VysvětlitVysvětlit žákůmžákům PascalůvPascalův zákonzákon
ObecnáObecná charakteristikacharakteristika životníhoživotního prostředíprostředíObecnáObecná charakteristikacharakteristika životníhoživotního prostředíprostředí
OsvojeníOsvojení technickéhotechnického myšlenímyšlení



ObsahObsah vyučovánívyučování-- strukturovaný,strukturovaný, funkčněfunkčně uspořádanýuspořádaný výběrvýběr poznatkůpoznatků aaObsahObsah vyučovánívyučování-- strukturovaný,strukturovaný, funkčněfunkčně uspořádanýuspořádaný výběrvýběr poznatkůpoznatků aa
činností,činností, reflektujícíreflektující systémsystém hodnot,hodnot, idejíidejí aa sociálníchsociálních vzorcůvzorců chování,chování,
kulturníkulturní tradice,poznánítradice,poznání vědeckévědecké aa uměleckéumělecké potřebypotřeby sociopolitickésociopolitické aa
ekonomickéekonomické.. NáplňNáplň činnostičinnosti (soustava(soustava vědomostí,vědomostí, dovednostídovedností aa
postojů,kterépostojů,které majímají býtbýt osvojeny),prostředekosvojeny),prostředek kk dosaženídosažení cílecíle..postojů,kterépostojů,které majímají býtbýt osvojeny),prostředekosvojeny),prostředek kk dosaženídosažení cílecíle..

KurikulumKurikulum-- stěžejnístěžejní pojempojem evropskéevropské íí českéčeské pedagogikypedagogiky ,který,který sese uu násnás
užíváužívá odod rr.. 19901990..užíváužívá odod rr.. 19901990..

JeJe vymezovánvymezován vv řaděřadě významůvýznamů::
-- souhrnsouhrn dokumentůdokumentů aa materiálů,materiálů, vymezujícíchvymezujících cíle,cíle, obsahobsah aa podmínkypodmínky
vzdělávání,vzdělávání, instituceinstituce aa nástroje,nástroje, kterýmikterými sese vzdělávánívzdělávání realizuje,realizuje,

-- souhrnsouhrn dokumentůdokumentů aa materiálů,materiálů, vymezujícíchvymezujících cíle,cíle, obsahobsah aa podmínkypodmínky
vzdělávání,vzdělávání, instituceinstituce aa nástroje,nástroje, kterýmikterými sese vzdělávánívzdělávání realizuje,realizuje,
způsobyzpůsoby hodnoceníhodnocení..

-- vzdělávacívzdělávací programprogram projekt,projekt, plánplán
-- průběhprůběh studiastudia-- průběhprůběh studiastudia
-- veškeréveškeré zkušenosti,zkušenosti, kterékteré žácižáci získávajízískávají veve školeškole ii mimomimo školuškolu

UčebníUčební plánplán-- dokument,dokument, kterýkterý propro danýdaný vzdělávacívzdělávací programprogram vymezujevymezuje
vyučovacívyučovací předměty(povinné,předměty(povinné, volitelné)volitelné) aa počtypočty hodin,hodin, kterékteré majímají býtbýt
těmtotěmto předmětůmpředmětům vv jednotlivýchjednotlivých ročnícíchročnících věnoványvěnovány.. ZákladníZákladní
orientačníorientační dokument,dokument, kterýkterý vymezujevymezuje proporceproporce mezimezi jednotlivýmijednotlivými vyučvyuč..orientačníorientační dokument,dokument, kterýkterý vymezujevymezuje proporceproporce mezimezi jednotlivýmijednotlivými vyučvyuč..
předmětypředměty aa nověnově pakpak mezimezi vzdělávacímivzdělávacími oblastmioblastmi aa vzdělávacímivzdělávacími oboryobory..



UčebníUčební osnovyosnovy-- normativnínormativní pedped.. dokumenty,dokumenty, kterékteré stanovujístanovují cíle,cíle, vymezujívymezují
obsah,obsah, rozsah,rozsah, posloupnostposloupnost aa distribucidistribuci učivaučiva vyučvyuč.. předmětůpředmětů dodoobsah,obsah, rozsah,rozsah, posloupnostposloupnost aa distribucidistribuci učivaučiva vyučvyuč.. předmětůpředmětů dodo
jednotlivýchjednotlivých ročníkůročníků aa časovýchčasových úsekůúseků vyučovánívyučování..

DoDo několikaněkolika letlet budoubudou nana středníchstředních školáchškolách zcelazcela nahrazenynahrazeny dosavadnídosavadní učebníučební
dokumentydokumenty aa nahrazenynahrazeny novýminovými-- rámcovýmirámcovými vzdělávacímivzdělávacími programyprogramy aa
školnímiškolními vzdělávacímivzdělávacími programyprogramy..školnímiškolními vzdělávacímivzdělávacími programyprogramy..

PročProč reformareforma školstvíškolství::
-- PosunPosun odod orientaceorientace nana osvojováníosvojování velkéhovelkého množstvímnožství poznatkůpoznatků kk rozvojirozvoji
formativníhoformativního vzdělánívzdělání (samostatnost,(samostatnost, tvořivost,tvořivost, spoluprácespolupráce atdatd..))formativníhoformativního vzdělánívzdělání (samostatnost,(samostatnost, tvořivost,tvořivost, spoluprácespolupráce atdatd..))

-- DůrazDůraz jeje kladenkladen nana rozvojrozvoj klíčovýchklíčových kompetencíkompetencí.. KompetenceKompetence sese
chápouchápou jakojako obecnéobecné schopnosti,schopnosti, založenézaložené nana znalostech,znalostech, hodnotáchhodnotách aachápouchápou jakojako obecnéobecné schopnosti,schopnosti, založenézaložené nana znalostech,znalostech, hodnotáchhodnotách aa
dispozicích,dispozicích, kterékteré jedincijedinci umožníumožní jednat,jednat, úspěšněúspěšně sese začlenitzačlenit dodo
společenskýchspolečenských vztahů,vztahů, aleale zároveňzároveň sisi uchovatuchovat svousvou nezávislostnezávislost.. VV RVPRVP propro
odbornéodborné vzdělávánívzdělávání sese uvádíuvádí následujícínásledující:: kompetencekompetence kk učení,učení, kompetencekompetenceodbornéodborné vzdělávánívzdělávání sese uvádíuvádí následujícínásledující:: kompetencekompetence kk učení,učení, kompetencekompetence
kk řešenířešení problémů,problémů, kompetencekompetence komunikativní,komunikativní, kompetencekompetence sociálnísociální aa
personální,personální, kompetencekompetence občanskéobčanské aa kulturníkulturní povědomí,povědomí, kompetencekompetence ss
pracovnímupracovnímu uplatněníuplatnění aa podnikatelskýmpodnikatelským aktivitám,aktivitám, matematickématematicképracovnímupracovnímu uplatněníuplatnění aa podnikatelskýmpodnikatelským aktivitám,aktivitám, matematickématematické
kompetence,kompetence, kompetencekompetence využívatvyužívat prostředkyprostředky informačníchinformačních aa
komunikačníchkomunikačních technologiítechnologií aa pracovatpracovat ss informacemiinformacemi..komunikačníchkomunikačních technologiítechnologií aa pracovatpracovat ss informacemiinformacemi..

DalšíDalší skupinuskupinu tvořítvoří odbornéodborné kompetencekompetence-- vizviz RVPRVP příslušnéhopříslušného oboruoboru.. TyTy sese
prolínajíprolínají aa doplňujídoplňují ss klíčovýmiklíčovými kk.. NelzeNelze oddělitoddělit..



44.. Vědomosti,Vědomosti, druhy,druhy, procesproces osvojováníosvojování vědomostívědomostí
aa jehojeho řízení,řízení, dovednosti,dovednosti, druhydruhy dovedností,dovedností,aa jehojeho řízení,řízení, dovednosti,dovednosti, druhydruhy dovedností,dovedností,
procesproces osvojováníosvojování aa jehojeho řízenířízení.. PostojePostoje aa
kompetencekompetence..

Vědomosti,Vědomosti, dovednosti,dovednosti, návykynávyky-- výsledkyvýsledky výukyvýuky
VědomostiVědomosti-- pamětněpamětně osvojenáosvojená faktafakta.. ZahrnujíZahrnují ii vzájemnévzájemné vztahy,vztahy, mírumíruVědomostiVědomosti-- pamětněpamětně osvojenáosvojená faktafakta.. ZahrnujíZahrnují ii vzájemnévzájemné vztahy,vztahy, mírumíru

zobecněnízobecnění aa soustavysoustavy faktůfaktů..JsouJsou toto informace,informace, aa údaje,údaje, pojmy,pojmy, poučky,poučky,
zákony,zákony, definicedefinice..

PojemPojem-- umožnujeumožnuje uvažovatuvažovat oo vícevíce dílčíchdílčích faktech,faktech, zobecňovat,zobecňovat, rozpoznatrozpoznat vvPojemPojem-- umožnujeumožnuje uvažovatuvažovat oo vícevíce dílčíchdílčích faktech,faktech, zobecňovat,zobecňovat, rozpoznatrozpoznat vv
neznámeneznáme situacisituaci

ZákonZákon-- všeobecný,všeobecný, nevyhnutelnýnevyhnutelný aa opakujícíopakující sese vztahvztah mezimezi jevyjevy nebonebo
vlastnostmivlastnostmi..vlastnostmivlastnostmi..

PrincipPrincip-- významný,významný, klíčovýklíčový zákon,zákon, kterýkterý sjednocujesjednocuje poznatkypoznatky dodo celkucelku..
TeorieTeorie-- SystémSystém zobecněnéhozobecněného poznánípoznání určitéurčité vědnívědní oblastioblasti.. ZahrnujeZahrnuje fakta,fakta,

pojmypojmy ii zákonyzákony..pojmypojmy ii zákonyzákony..
DůležitýDůležitý požadavekpožadavek-- uspořádáníuspořádání vědomostívědomostí vv soustavusoustavu vzájemněvzájemně

navazujícíchnavazujících prvkůprvků..

DovednostiDovednosti -- učenímučením získanázískaná způsobilostzpůsobilost kk vykonávánívykonávání určitéurčité činnostičinnosti nebonebo
-- způsobilostzpůsobilost subjektusubjektu kk řešenířešení úkolovýchúkolových aa problémovýchproblémových situací,situací,

kterákterá sese projevujeprojevuje pozorovatelnoupozorovatelnou činnostíčinností..kterákterá sese projevujeprojevuje pozorovatelnoupozorovatelnou činnostíčinností..
ČleněníČlenění dovednostídovedností-- nejčastějinejčastěji sese dělídělí nana intelektovéintelektové aa senzomotorickésenzomotorické

(psychomotorické)(psychomotorické)



IntelektovéIntelektové dovednostidovednosti-- mmajajíí povahupovahu vnitřníchvnitřních myšlenkovýchmyšlenkovýchIntelektovéIntelektové dovednostidovednosti-- mmajajíí povahupovahu vnitřníchvnitřních myšlenkovýchmyšlenkových
operací,operací, napřnapř..odvoditodvodit výpočtovévýpočtové vztahyvztahy propro namáhánínamáhání šroubůšroubů
nebonebo prutůprutů příhradovépříhradové konstrukcekonstrukce ajaj..

SenzomotorickéSenzomotorické dovednostidovednosti -- vvznikajíznikají vv oblastioblasti smyslovésmyslové aa
pohybovépohybové (kreslení(kreslení strojníchstrojních součástí,součástí, schémat,schémat, plánůplánů apodapod..))..

ProcesProces osvojováníosvojování dovednostídovedností--66 fázífází
•• UvědoměníUvědomění významuvýznamu nacvičovanénacvičované dovednostidovednosti (příklady,(příklady, motivace)motivace)..•• UvědoměníUvědomění významuvýznamu nacvičovanénacvičované dovednostidovednosti (příklady,(příklady, motivace)motivace)..
•• PřesnýPřesný aa výstižnývýstižný popispopis nacvičovanénacvičované dovednostidovednosti aa jejíjejí předvedenípředvedení..
•• PrvníPrvní pokusypokusy oo provedeníprovedení nacvičovanénacvičované dovednostidovednosti (sledovat,(sledovat, opravovat)opravovat)
•• SamostatnéSamostatné aa úspěšnéúspěšné provedeníprovedení dovednostidovednosti..•• SamostatnéSamostatné aa úspěšnéúspěšné provedeníprovedení dovednostidovednosti..
•• AutomatizovanéAutomatizované prováděníprovádění dovednostidovednosti..
•• TvořivéTvořivé uplatňováníuplatňování dovednostidovednosti..•• TvořivéTvořivé uplatňováníuplatňování dovednostidovednosti..

PostojePostoje-- vztahvztah člověkačlověka kk společnosti,společnosti, přírodě,přírodě, soběsobě……
KompetenceKompetence-- souhrnsouhrn vědomostí,vědomostí, dovedností,dovedností, návykůnávyků aa postojů,postojů, kterékteréKompetenceKompetence-- souhrnsouhrn vědomostí,vědomostí, dovedností,dovedností, návykůnávyků aa postojů,postojů, kterékteré
umožňujíumožňují efektivníefektivní činnostčinnost vv určitéurčité oblastioblasti oboruoboru.. KroměKromě tohotoho
kompetencekompetence zahrnujízahrnují ii „vnitřní„vnitřní integraciintegraci aa propojení“propojení“ předešléhopředešlého aa jejichjejich
funkčnífunkční použitípoužití kk vyřešenívyřešení vzniklévzniklé situacisituaci..funkčnífunkční použitípoužití kk vyřešenívyřešení vzniklévzniklé situacisituaci..



5. Aktivita, samostatnost a tvořivost žáků, 5. Aktivita, samostatnost a tvořivost žáků, 5. Aktivita, samostatnost a tvořivost žáků, 5. Aktivita, samostatnost a tvořivost žáků, 
charakteristika, stupně, typy. charakteristika, stupně, typy. 

AktivitaAktivita-- zvýšené úsilí poznávat.Ve školní práci aktivita uvědomělá zvýšené úsilí poznávat.Ve školní práci aktivita uvědomělá AktivitaAktivita-- zvýšené úsilí poznávat.Ve školní práci aktivita uvědomělá zvýšené úsilí poznávat.Ve školní práci aktivita uvědomělá 
(psychická).(psychická).

Stupně aktivityStupně aktivity--pasivita, normální aktivita, hyperaktivita.pasivita, normální aktivita, hyperaktivita.
Vnější aktivitaVnější aktivita-- pozorovatelé výsledky (může být předstírána)pozorovatelé výsledky (může být předstírána)Vnější aktivitaVnější aktivita-- pozorovatelé výsledky (může být předstírána)pozorovatelé výsledky (může být předstírána)
Vnitřní aktivitaVnitřní aktivita-- myšlenímyšlení
Aktivita žádoucíAktivita žádoucí--učební, aktivita nežádoucí (nekázeň)učební, aktivita nežádoucí (nekázeň)Aktivita žádoucíAktivita žádoucí--učební, aktivita nežádoucí (nekázeň)učební, aktivita nežádoucí (nekázeň)
AktivizaceAktivizace--podněcování žáků k uvědomělé učební aktivitě (motivace).podněcování žáků k uvědomělé učební aktivitě (motivace).
SamostatnostSamostatnost-- učební aktivita, pří níž si žáci osvojují požadovaný obsah učební aktivita, pří níž si žáci osvojují požadovaný obsah 

vzdělání vlastním myšlenkovým úsilím, relativně nezávisle na cizí vzdělání vlastním myšlenkovým úsilím, relativně nezávisle na cizí 
pomoci (s přítomností pedagoga).pomoci (s přítomností pedagoga).
vzdělání vlastním myšlenkovým úsilím, relativně nezávisle na cizí vzdělání vlastním myšlenkovým úsilím, relativně nezávisle na cizí 
pomoci (s přítomností pedagoga).pomoci (s přítomností pedagoga).

Stupně samostatnosti:Stupně samostatnosti:
1.Napodobování, práce podle vzoru, samočinnost, opakování známých 1.Napodobování, práce podle vzoru, samočinnost, opakování známých 

věcí.věcí.
1.Napodobování, práce podle vzoru, samočinnost, opakování známých 1.Napodobování, práce podle vzoru, samočinnost, opakování známých 

věcí.věcí.
2. Reprodukce poznatků, textů, činností, překonávání prostého opakování2. Reprodukce poznatků, textů, činností, překonávání prostého opakování--
3. Rekonstrukce jevů, vlastní variace a samostatné obměňování, uplatnění 3. Rekonstrukce jevů, vlastní variace a samostatné obměňování, uplatnění 

invence a osobitého přístupu.invence a osobitého přístupu.
3. Rekonstrukce jevů, vlastní variace a samostatné obměňování, uplatnění 3. Rekonstrukce jevů, vlastní variace a samostatné obměňování, uplatnění 

invence a osobitého přístupu.invence a osobitého přístupu.
4. Kritické přetváření jevů, projevy originality a jedinečnosti, inovace, 4. Kritické přetváření jevů, projevy originality a jedinečnosti, inovace, 

nápady, vlastní přínos, přechází do oblasti tvořivosti.nápady, vlastní přínos, přechází do oblasti tvořivosti.



RealizaceRealizace samostatnésamostatné prácepráce žákůžáků::
•• VyužitíVyužití individuálníchindividuálních zkušenostízkušeností žákůžáků kk získávánízískávání novýchnových vědomostívědomostí aa•• VyužitíVyužití individuálníchindividuálních zkušenostízkušeností žákůžáků kk získávánízískávání novýchnových vědomostívědomostí aa
dovednostídovedností..

•• PředběžnáPředběžná učebníučební zaměstnánízaměstnání různéhorůzného charakterucharakteru..•• PředběžnáPředběžná učebníučební zaměstnánízaměstnání různéhorůzného charakterucharakteru..
•• VéstVést žákyžáky ss cílevědomémucílevědomému aa soustavnémusoustavnému pozorovánípozorování předmětůpředmětů aa jevůjevů
jakojako cestacesta kk samostatnémusamostatnému získávánízískávání poznatkůpoznatků..

•• PrácePráce žákůžáků ss dokumentydokumenty (knihami,(knihami, učebnicemiučebnicemi aa dalšímidalšími materiály)materiály).. PřiPři•• PrácePráce žákůžáků ss dokumentydokumenty (knihami,(knihami, učebnicemiučebnicemi aa dalšímidalšími materiály)materiály).. PřiPři
tétotéto prácipráci jeje nana žákyžáky kladenkladen požadavekpožadavek přesnéhopřesného vnímání,vnímání, srovnávání,srovnávání,
uvědoměléhouvědomělého pozornéhopozorného čtení,čtení, vyhledávánívyhledávání aa hodnoceníhodnocení hlavníchhlavníchuvědoměléhouvědomělého pozornéhopozorného čtení,čtení, vyhledávánívyhledávání aa hodnoceníhodnocení hlavníchhlavních
myšlenekmyšlenek textutextu..

TvořivostTvořivost (kreativita)(kreativita)-- schopnostschopnost vytvářetvytvářet něconěco nového,nového, coco dosuddosud
neexistovaloneexistovalo aa coco současněsoučasně znamenáznamená pozitivnípozitivní hodnotuhodnotu..neexistovaloneexistovalo aa coco současněsoučasně znamenáznamená pozitivnípozitivní hodnotuhodnotu..

-- schopnostschopnost člověkačlověka přetvářetpřetvářet světsvět
•• KaždýKaždý člověkčlověk jeje dodo určitéurčité mírymíry tvořivýtvořivý..•• KaždýKaždý člověkčlověk jeje dodo určitéurčité mírymíry tvořivýtvořivý..
•• TvořivostTvořivost žákůžáků aa studentůstudentů lzelze rozvíjetrozvíjet prostřednictvímprostřednictvím vhodnýchvhodných
strategiístrategií..

NovýNový produktprodukt jeje výsledkemvýsledkem tvůrčíhotvůrčího procesuprocesu..



NaNa procesuprocesu tvořivostitvořivosti sese podílípodílí:: myšlenímyšlení (konvergentní(konvergentní aa
divergentní),divergentní), představivost,představivost, fantazie,fantazie, imaginace,imaginace, intuiceintuice..divergentní),divergentní), představivost,představivost, fantazie,fantazie, imaginace,imaginace, intuiceintuice..

PrvkyPrvky tvořivostitvořivosti-- tvůrčítvůrčí schopnostischopnosti:: schopnostschopnost vidětvidět problémproblém
(senzitivita),(senzitivita), plynulostplynulost myšlenek(fluence),myšlenek(fluence), schopnostschopnost pružnépružné změnyzměny(senzitivita),(senzitivita), plynulostplynulost myšlenek(fluence),myšlenek(fluence), schopnostschopnost pružnépružné změnyzměny
úhluúhlu pohledupohledu (flexibilita),(flexibilita), schopnostschopnost nezávislostinezávislosti myšlenímyšlení
(originalita),smysl(originalita),smysl vypracovatvypracovat detaildetail řešení(elaborace)řešení(elaborace)

RozvojRozvoj tvořivostitvořivosti--aktivizujícíaktivizující metodymetody výukyvýuky (diskusní(diskusní metody,metody, didaktickédidaktickéRozvojRozvoj tvořivostitvořivosti--aktivizujícíaktivizující metodymetody výukyvýuky (diskusní(diskusní metody,metody, didaktickédidaktické
hry,hry, problémováproblémová metoda,inscenačnímetoda,inscenační aa situačnísituační metody)metody)..

DůležitéDůležité jeje propro žákyžáky vytvořitvytvořit vhodnévhodné podmínkypodmínky propro tvůrčítvůrčí
procesproces::příjemnépříjemné prostředí,prostředí, atmosféraatmosféra bezebeze strachu,strachu, dobrýdobrý vztahvztah ss
žáky,žáky, respektovánírespektování osobnostiosobnosti žáka,žáka, prostorprostor propro zvědavost,zvědavost, rozvíjenírozvíjenížáky,žáky, respektovánírespektování osobnostiosobnosti žáka,žáka, prostorprostor propro zvědavost,zvědavost, rozvíjenírozvíjení
ochotyochoty riskovat,riskovat, spravedlivéspravedlivé hodnocení,hodnocení, podporapodpora tvořivýchtvořivých žáků,žáků,
posíleníposílení produktivity,produktivity, volnostivolnosti hryhry..

Aktivita,Aktivita, samostatnostsamostatnost aa tvořivosttvořivost-- třitři společenskýspolečenský žádoucížádoucí obecněobecněAktivita,Aktivita, samostatnostsamostatnost aa tvořivosttvořivost-- třitři společenskýspolečenský žádoucížádoucí obecněobecně
lidskélidské aa didaktickédidaktické kvalitykvality.. JsouJsou založenyzaloženy nana důslednémdůsledném uplatňováníuplatňování
principuprincipu aktivityaktivity..principuprincipu aktivityaktivity..



66.. DidaktickéDidaktické principyprincipy (zásady)(zásady).. PrincipyPrincipy klasické,klasické,66.. DidaktickéDidaktické principyprincipy (zásady)(zásady).. PrincipyPrincipy klasické,klasické,
principyprincipy modernmoderníí didaktikydidaktiky..

DidaktickéDidaktické principyprincipy (zásady)(zásady)--jsoujsou neobecnějšíneobecnější pravidla,pravidla, jejichjejich
dodržovánídodržování významněvýznamně přispívápřispívá kk dosaženídosažení lepšíchlepších výsledkůvýsledků vyučovánívyučování..
JsouJsou odrazemodrazem základníchzákladních zákonitostízákonitostí vvvv.. ProcesuProcesu.. PedagogovéPedagogové kk nimnimJsouJsou odrazemodrazem základníchzákladních zákonitostízákonitostí vvvv.. ProcesuProcesu.. PedagogovéPedagogové kk nimnim
došlidošli nana základězákladě zkušenostízkušeností vv průběhuprůběhu vývojevývoje vzdělávánívzdělávání..

PrincipPrincip výchovnosti,výchovnosti, cílevědomosti,cílevědomosti, uvědomělosti,uvědomělosti, aktivity,aktivity,
názornosti,názornosti, soustavnosti,soustavnosti, postupnosti,postupnosti, přiměřenosti,přiměřenosti,názornosti,názornosti, soustavnosti,soustavnosti, postupnosti,postupnosti, přiměřenosti,přiměřenosti,
individuálníhoindividuálního přístupupřístupu kk žákům,žákům, zpětnézpětné vazby,vazby, spojeníspojení teorieteorie ss
praxí,praxí, spojeníspojení školyškoly sese životemživotem..

DevadesátáDevadesátá létaléta--změnazměna pohledupohledu nana vyučování,vyučování, formulujíformulují sese novénové principyprincipy::
PrincipPrincip úctyúcty aa respekturespektu kk dítěti,dítěti, orientaceorientace nana pozitivnípozitivní stránkystránkyPrincipPrincip úctyúcty aa respekturespektu kk dítěti,dítěti, orientaceorientace nana pozitivnípozitivní stránkystránky

osobnostiosobnosti dítěte,dítěte, bezpečí,bezpečí, jistotyjistoty aa vstřícnosti,vstřícnosti, převahypřevahy
kladnéhokladného hodnoceníhodnocení aa orientaceorientace nana radostradost aa prožitek,prožitek,
spolupráce,spolupráce, kooperacekooperace žákůžáků aa orientaceorientace nana vzájemnouvzájemnou pomocpomoc..spolupráce,spolupráce, kooperacekooperace žákůžáků aa orientaceorientace nana vzájemnouvzájemnou pomocpomoc..



PrincipPrincip výchovnostivýchovnosti-- vyučovánívyučování jeje základnízákladní prostředekprostředek všechvšech složeksložek
výchovyvýchovy (rozumové,(rozumové, mravní,mravní, estetické,estetické, tělesnétělesné aa pracovní)pracovní)..JeJe třebatřeba
vzdělávatvzdělávat aa vychovávatvychovávat zároveňzároveň..vzdělávatvzdělávat aa vychovávatvychovávat zároveňzároveň..

PrincipPrincip cílevědomosticílevědomosti-- VyučováníVyučování jeje činnostčinnost plánovanáplánovaná aa cílevědomácílevědomá..
UjasněníUjasnění sisi hlavníhohlavního cílecíle aa cílůcílů dílčíchdílčích jeje východiskemvýchodiskem přípravypřípravy nana vv..
hodinuhodinu..hodinuhodinu..

PrincipPrincip uvědomělostiuvědomělosti--vyjadřujevyjadřuje požadavek,požadavek, abyaby žákžák vykonávalvykonával všechnyvšechny
činnostičinnosti uvědoměle,uvědoměle, abyaby rozumělrozuměl tomu,tomu, čemučemu sese učíučí aa uvědomovaluvědomoval sisi
smyslsmysl tétotéto činnostíčinností..DůležitáDůležitá motivace,motivace, kladnýkladný vztahvztah kk učení,učení, vhodnévhodnésmyslsmysl tétotéto činnostíčinností..DůležitáDůležitá motivace,motivace, kladnýkladný vztahvztah kk učení,učení, vhodnévhodné
metodymetody..

PrincipPrincip aktivityaktivity--požadavekpožadavek žákovskéžákovské aktivityaktivity vv poznávacímpoznávacím procesu,procesu,
aktivituaktivitu myšlení,myšlení, aa vnímání,vnímání, procesůprocesů citovýchcitových aa volníchvolních.. ManuálníManuálníaktivituaktivitu myšlení,myšlení, aa vnímání,vnímání, procesůprocesů citovýchcitových aa volníchvolních.. ManuálníManuální
aktivitaaktivita..

PrincipPrincip názornostinázornosti-- „Aby„Aby všechnovšechno bylobylo předváděnopředváděno všemvšem smyslům,smyslům,
kolikakolika možnomožno.. TotižTotiž věcivěci viditelnéviditelné zraku,zraku, slyšitelnéslyšitelné sluchusluchu aa hmatatelnéhmatatelnékolikakolika možnomožno.. TotižTotiž věcivěci viditelnéviditelné zraku,zraku, slyšitelnéslyšitelné sluchusluchu aa hmatatelnéhmatatelné
hmatuhmatu..“(J“(J.. AA.. Komenský)Komenský)..Požadavek,Požadavek, abyaby sisi žákžák vytvářelvytvářel představypředstavy aa
pojmypojmy pokudpokud možnomožno vnímánímvnímáním předmětůpředmětů aa jevůjevů skutečnostiskutečnosti nebonebo jejichjejich
zobrazenízobrazení..zobrazenízobrazení..

PrincipPrincip soustavnostisoustavnosti--soustavnásoustavná systematickásystematická prácepráce učiteleučitele aa žákůžáků..
UčebníUčební plánplán určujeurčuje systémsystém předmětů,předmětů, systémsystém tvořítvoří učivoučivo vymezenévymezené
učebnímiučebními osnovami,osnovami, systematickysystematicky jeje učivoučivo uspořádánouspořádáno vv učebnicíchučebnicích..
UčebníUčební plánplán určujeurčuje systémsystém předmětů,předmětů, systémsystém tvořítvoří učivoučivo vymezenévymezené
učebnímiučebními osnovami,osnovami, systematickysystematicky jeje učivoučivo uspořádánouspořádáno vv učebnicíchučebnicích..



PrincipPrincip postupnostipostupnosti--““JeJe snadnějšísnadnější málo,málo, nežnež mnoho,mnoho, stručnéstručné nežnežPrincipPrincip postupnostipostupnosti--““JeJe snadnějšísnadnější málo,málo, nežnež mnoho,mnoho, stručnéstručné nežnež
obšírné,obšírné, prostéprosté nežnež složité,složité, všeobecnévšeobecné nežnež zvláštní,zvláštní, blízkéblízké nežnež vzdálené,vzdálené,
pravidelnépravidelné nežnež nepravidelné“(Jnepravidelné“(J.. AA.. Komenský)Komenský).. PrincipPrincip vyjadřujevyjadřuje
postupovatpostupovat odod jednoduchéhojednoduchého keke složitému,složitému, odod blízkéhoblízkého keke vzdálenému,vzdálenému,
odod konkrétníhokonkrétního aa abstraktnímu,abstraktnímu, odod obecnéhoobecného kk zvláštnímuzvláštnímu..
postupovatpostupovat odod jednoduchéhojednoduchého keke složitému,složitému, odod blízkéhoblízkého keke vzdálenému,vzdálenému,
odod konkrétníhokonkrétního aa abstraktnímu,abstraktnímu, odod obecnéhoobecného kk zvláštnímuzvláštnímu..

PrincipPrincip přiměřenostipřiměřenosti--cíl,cíl, obsahobsah aa prostředkyprostředky vyučovánívyučování odpovídalyodpovídaly
stupnistupni psychickéhopsychického aa tělesnéhotělesného vývojevývoje žákůžáků.. UčitelUčitel byby mělměl býtbýt schopenschopen
posouditposoudit náročnostnáročnost učivaučiva aa metodmetod veve vztahuvztahu kk možnostemmožnostem žákůžáků danédanéposouditposoudit náročnostnáročnost učivaučiva aa metodmetod veve vztahuvztahu kk možnostemmožnostem žákůžáků danédané
třídytřídy..

PrincipPrincip individuálníhoindividuálního přístupupřístupu kk žákůmžákům--respektovánírespektování veve výucevýuce vv
rámcirámci možnostímožností psychicképsychické aa fyzickéfyzické zvláštnostizvláštnosti každéhokaždého žákažáka.. ObtížnáObtížnárámcirámci možnostímožností psychicképsychické aa fyzickéfyzické zvláštnostizvláštnosti každéhokaždého žákažáka.. ObtížnáObtížná
realizacerealizace..PotřebaPotřeba diagnostikydiagnostiky individuálníchindividuálních zvláštnostízvláštností žákůžáků..

PrincipPrincip zpětnézpětné vazbyvazby--požadavek,požadavek, abyaby učitelučitel bylbyl pokudpokud možnomožno coco
nejčastějinejčastěji informováninformován oo tom,tom, zdazda žácižáci rozumírozumí učivu,učivu, zdazda postupujípostupujínejčastějinejčastěji informováninformován oo tom,tom, zdazda žácižáci rozumírozumí učivu,učivu, zdazda postupujípostupují
správně,správně, zdazda konajíkonají toto coco majímají aa dodo jakéjaké mírymíry jsoujsou úspěšníúspěšní.. VzájemnáVzájemná
výměnavýměna informacíinformací mezimezi učitelemučitelem aa žákyžáky..

PrincipPrincip spojeníspojení teorieteorie ss praxípraxí--osvojováníosvojování teoretickýchteoretických poznatkůpoznatků byby
mělomělo býtbýt vyváženovyváženo jejichjejich praktickýmpraktickým uplatňovánímuplatňováním.. NejdříveNejdříve výkladvýklad

PrincipPrincip spojeníspojení teorieteorie ss praxípraxí--osvojováníosvojování teoretickýchteoretických poznatkůpoznatků byby
mělomělo býtbýt vyváženovyváženo jejichjejich praktickýmpraktickým uplatňovánímuplatňováním.. NejdříveNejdříve výkladvýklad
učitele,učitele, potépoté konkrétníkonkrétní příkladypříklady aa otázky,otázky, úkolyúkoly aa cvičenícvičení kk prakticképraktické
aplikaciaplikaci..

PrincipPrincip spojeníspojení školyškoly ss životemživotem--cíl,cíl, obsahobsah aa prostředkyprostředky byby mělymělyPrincipPrincip spojeníspojení školyškoly ss životemživotem--cíl,cíl, obsahobsah aa prostředkyprostředky byby mělyměly
odpovídatodpovídat současnýmsoučasným požadavkůmpožadavkům aa potřebámpotřebám společnostispolečnosti.. ŠkolaŠkola zaza
vývojemvývojem společnostispolečnosti částečněčástečně zaostávázaostává..



77..PedagogickáPedagogická interakceinterakce.. VerbálníVerbální aa neverbálníneverbální77..PedagogickáPedagogická interakceinterakce.. VerbálníVerbální aa neverbálníneverbální
komunikacekomunikace.. OtázkaOtázka –– jejíjejí funkcefunkce vlastnosti,vlastnosti,
typytypy otázek,otázek, technikatechnika kladeníkladení otázekotázek..

PedagogickáPedagogická komunikacekomunikace
--vzájemnávzájemná výměnavýměna informací(názorů,informací(názorů, postojůpostojů aa pocitů)pocitů) mezimezi všemivšemi--vzájemnávzájemná výměnavýměna informací(názorů,informací(názorů, postojůpostojů aa pocitů)pocitů) mezimezi všemivšemi
účastníkyúčastníky vvvv procesuprocesu.. ZprostředkováváZprostředkovává takétaké mezilidskémezilidské vztahy,vztahy, postojepostoje
aa emocionálníemocionální stavystavy..

-- JeJe zaměřenazaměřena nana dosaženídosažení pedagogickýchpedagogických cílůcílů..-- JeJe zaměřenazaměřena nana dosaženídosažení pedagogickýchpedagogických cílůcílů..
-- MáMá zpravidlazpravidla vymezenývymezený obsahobsah..
-- ProbíháProbíhá ss ohledemohledem nana sociálnísociální rolerole účastníkůúčastníků..-- ProbíháProbíhá ss ohledemohledem nana sociálnísociální rolerole účastníkůúčastníků..
-- RespektujeRespektuje stanovenástanovená komunikačníkomunikační pravidlapravidla..
-- JejíJejí úroveňúroveň výrazněvýrazně ovlivňujeovlivňuje efektivituefektivitu pedagogicképedagogické prácepráce..

KomunikovatKomunikovat lzelze trojímtrojím způsobemzpůsobem::
--VerbálněVerbálně--slovní,slovní, ústníústní nebonebo písemnoupísemnou formouformou..--VerbálněVerbálně--slovní,slovní, ústníústní nebonebo písemnoupísemnou formouformou..
--NeverbálněNeverbálně--¨̈mimoslovnímimoslovní komunikacíkomunikací..
--Jednáním,Jednáním, činnostičinnosti (komunikace(komunikace činem)činem)..



VV praxipraxi sese tytotyto třitři formyformy komunikacekomunikace neustáleneustále prolínajíprolínajíVV praxipraxi sese tytotyto třitři formyformy komunikacekomunikace neustáleneustále prolínajíprolínají

PodlePodle mírymíry připravenostipřipravenosti dělímedělíme komunikacikomunikaci nana::PodlePodle mírymíry připravenostipřipravenosti dělímedělíme komunikacikomunikaci nana::
--DetailněDetailně připravenoupřipravenou (naprogramovanou)(naprogramovanou) komunikacikomunikaci.. TaTa mámá svůjsvůj
obsah,obsah, cíl,cíl, adresáta,adresáta, formuformu aa podmínkypodmínky..

--OrientačněOrientačně připravenápřipravená komunikacekomunikace.. VýchodiskemVýchodiskem jeje rámcovárámcová--OrientačněOrientačně připravenápřipravená komunikacekomunikace.. VýchodiskemVýchodiskem jeje rámcovárámcová
přípravapříprava nana výukuvýuku.. JeJe nečastějšínečastější..

--NepřipravenáNepřipravená komunikacekomunikace.. OdehráváOdehrává sese vv jedinečnýchjedinečných aa--NepřipravenáNepřipravená komunikacekomunikace.. OdehráváOdehrává sese vv jedinečnýchjedinečných aa
neopakovatelnýchneopakovatelných situacích,situacích, kterékteré nelzenelze předvídatpředvídat.. JeJe nejnáročnějšínejnáročnější..
ZkušenostiZkušenosti jsoujsou předpokladempředpokladem propro jejíjejí zvládánízvládání..



VerbálníVerbální komunikacekomunikace-- mámá stránkustránku obsahovouobsahovou (co(co mluvčímluvčí říká)říká) aa
formálníformální (jak(jak toto říká)říká)..OběObě majímají velkouvelkou důležitostdůležitost..

ObsahObsah byby mělměl býtbýt:: srozumitelný,srozumitelný, přiměřený,přiměřený, promyšlený,promyšlený, logickylogickyObsahObsah byby mělměl býtbýt:: srozumitelný,srozumitelný, přiměřený,přiměřený, promyšlený,promyšlený, logickylogicky
uspořádanýuspořádaný ss důrazemdůrazem nana základnízákladní faktafakta aa souvislostisouvislosti..

AspektyAspekty formálníformální stránkystránky::AspektyAspekty formálníformální stránkystránky::
HlasitostHlasitost-- závislázávislá nana počtupočtu žáků,žáků, prostorovémprostorovém umístění,umístění, zvukovýchzvukových
podmínkáchpodmínkách prostoru,prostoru, významuvýznamu aa závažnostizávažnosti sdělení,sdělení, atmosféře,atmosféře, kteroukterou
chcemechceme navoditnavodit..chcemechceme navoditnavodit..

DynamikaDynamika řečiřeči--souvisísouvisí ss hlasitostíhlasitostí..ZesilováníZesilování aa zeslabovánízeslabování hlasitostihlasitosti
podlepodle závažnostizávažnosti sdělenísdělení..

RychlostRychlost řečiřeči (tempo(tempo projevu)projevu)--závislézávislé nana věkuvěku žákůžáků aa obsahovéobsahové
náročnostináročnosti sdělenísdělení..

RychlostRychlost řečiřeči (tempo(tempo projevu)projevu)--závislézávislé nana věkuvěku žákůžáků aa obsahovéobsahové
náročnostináročnosti sdělenísdělení..

Intonace(melodieIntonace(melodie řeči)řeči)--výškovývýškový pohybpohyb hlasuhlasu vv průběhuprůběhu mluvenémluvené řečiřeči..
MonotónníMonotónní mluvamluva vedevede kk poklesupoklesu pozornosti,pozornosti, přehnanápřehnaná intonaceintonace jeje
rušivárušivárušivárušivá

SprávnéSprávné frázování(udržovánífrázování(udržování přirozenéhopřirozeného rytmurytmu řeči)řeči)--členěníčlenění
prouduproudu slovslov dodo určitýchurčitých celků,celků, kterékteré kk soběsobě významověvýznamově patřípatří.. KrátkouKrátkou
větuvětu vyslovujemevyslovujeme bezbez pauz,pauz, delšídelší větyvěty členímečleníme.. VýznamověVýznamově souvisejícísouvisejícívětuvětu vyslovujemevyslovujeme bezbez pauz,pauz, delšídelší větyvěty členímečleníme.. VýznamověVýznamově souvisejícísouvisející
slovaslova vyslovovatvyslovovat jednímjedním dechemdechem..

EmocionalitaEmocionalita-- vyjadřujevyjadřuje vv jakémjakém emocionálnímemocionálním stavustavu sese mluvčímluvčí nacházínachází..
OdrážíOdráží sese vv nímním takétaké vztahvztah pedagogapedagoga kk obsahuobsahu komunikacekomunikace ii kk žákůmžákům..OdrážíOdráží sese vv nímním takétaké vztahvztah pedagogapedagoga kk obsahuobsahu komunikacekomunikace ii kk žákůmžákům..



OtázkaOtázka-- základnízákladní prvekprvek verbálníverbální komunikacekomunikace.. ImpulzImpulz kk činnosti,činnosti, přemýšlenípřemýšlení aa
aktivizaciaktivizaci poznávacích,poznávacích, citovýchcitových aa volníchvolních procesůprocesů žákažáka..ŘídíŘídí aa usměrňujeusměrňujeaktivizaciaktivizaci poznávacích,poznávacích, citovýchcitových aa volníchvolních procesůprocesů žákažáka..ŘídíŘídí aa usměrňujeusměrňuje
činnostčinnost žákažáka žádoucímžádoucím směremsměrem..

PožadavkyPožadavky nana formulaciformulaci otázekotázek:: jasnostjasnost aa srozumitelnost,srozumitelnost, stručnost,stručnost,PožadavkyPožadavky nana formulaciformulaci otázekotázek:: jasnostjasnost aa srozumitelnost,srozumitelnost, stručnost,stručnost,
výstižnostvýstižnost aa přesnápřesná formulaceformulace..

ŽádnáŽádná odpověďodpověď nana otázkuotázku byby nemělaneměla zůstatzůstat bezbez odezvy,odezvy, bezbez reakcereakceŽádnáŽádná odpověďodpověď nana otázkuotázku byby nemělaneměla zůstatzůstat bezbez odezvy,odezvy, bezbez reakcereakce
toho,toho, kdokdo jiji položilpoložil..

ZásadyZásady kladeníkladení otázekotázek::
-- OtázkaOtázka byby mělaměla pokudpokud možnomožno zahrnovatzahrnovat jedenjeden problémproblém..-- OtázkaOtázka byby mělaměla pokudpokud možnomožno zahrnovatzahrnovat jedenjeden problémproblém..
-- MělyMěly byby nana sebesebe logickylogicky navazovatnavazovat..
-- PokudPokud chcemechceme aktivizovataktivizovat všechnyvšechny žáky,žáky, položímepoložíme nejprvenejprve otázkuotázku aa potépoté-- PokudPokud chcemechceme aktivizovataktivizovat všechnyvšechny žáky,žáky, položímepoložíme nejprvenejprve otázkuotázku aa potépoté
vyvolávámevyvoláváme..

-- OtázkyOtázky klademeklademe přiměřenýmpřiměřeným tempemtempem..
---- JeJe třebatřeba poskytnoutposkytnout přiměřenýpřiměřený časčas nana odpověďodpověď..
-- VyvolávámeVyvoláváme střídavěstřídavě všechnyvšechny žákyžáky..



NeverbálníNeverbální komunikacekomunikace--jeje zpravidlazpravidla součástísoučástí komunikacekomunikace verbálníverbální..JdeJde ooNeverbálníNeverbální komunikacekomunikace--jeje zpravidlazpravidla součástísoučástí komunikacekomunikace verbálníverbální..JdeJde oo
sdělovánísdělování:: pohledy(řečpohledy(řeč očí),očí), výrazyvýrazy obličeje(mimika),obličeje(mimika),
pohyby(kinetika),pohyby(kinetika), fyzickýmifyzickými postoji(konfiguracípostoji(konfigurací všechvšech částíčástí
těla),těla), gesty(gestika),gesty(gestika), dotykem(haptika),dotykem(haptika), přiblíženímpřiblížením čičitěla),těla), gesty(gestika),gesty(gestika), dotykem(haptika),dotykem(haptika), přiblíženímpřiblížením čiči
oddálením(proxemika)aoddálením(proxemika)a úpravouúpravou zevnějškuzevnějšku aa prostředíprostředí..

PomocíPomocí neverbálníneverbální komunikacekomunikace lzelze vyjádřitvyjádřit zájemzájem oo prácipráci žáka,žáka, souhlassouhlasPomocíPomocí neverbálníneverbální komunikacekomunikace lzelze vyjádřitvyjádřit zájemzájem oo prácipráci žáka,žáka, souhlassouhlas
nebonebo naopaknaopak nesouhlasnesouhlas čiči pokáránípokárání..

KomunikaceKomunikace činemčinem-- mnohdymnohdy působivápůsobivá aa účinnáúčinná.. Bezeslovná,Bezeslovná, rychlárychlá aaKomunikaceKomunikace činemčinem-- mnohdymnohdy působivápůsobivá aa účinnáúčinná.. Bezeslovná,Bezeslovná, rychlárychlá aa
účinnáúčinná reakcereakce nana konkrétníkonkrétní situacisituaci veve forměformě praktickéhopraktického činučinu..

PedPed.. komunikacikomunikaci byby mělměl charakterizovatcharakterizovat:: klid,klid, takt,takt, citlivýcitlivý přístup,přístup,PedPed.. komunikacikomunikaci byby mělměl charakterizovatcharakterizovat:: klid,klid, takt,takt, citlivýcitlivý přístup,přístup,
pohoda,pohoda, vzájemnávzájemná důvěra,důvěra, orientaceorientace nana pozitivnípozitivní stránkystránky aa jevy,jevy,
tolerance,tolerance, snahasnaha oo porozumění,porozumění, trpělivosttrpělivost aa objektivitaobjektivita..

DobrýDobrý pedagogpedagog:: vytvářívytváří propro komunikacikomunikaci dobrédobré podmínky,podmínky, umíumíDobrýDobrý pedagogpedagog:: vytvářívytváří propro komunikacikomunikaci dobrédobré podmínky,podmínky, umíumí
naslouchat,naslouchat, zvládázvládá hlasem,hlasem, zrakemzrakem ii sluchemsluchem prostorprostor vv němžněmž
komunikuje,komunikuje, citlivěcitlivě aa taktnětaktně reagujereaguje nana každýkaždý pedagogickypedagogicky
významnývýznamný podnětpodnět..významnývýznamný podnětpodnět..



88. . Metody výuky Metody výuky -- charakteristika, rozdělení, charakteristika, rozdělení, 88. . Metody výuky Metody výuky -- charakteristika, rozdělení, charakteristika, rozdělení, 
celkový přehled.celkový přehled. Metody slovní. MetodyMetody slovní. Metody názorné a názorné a 
pracovní. Aktivizující metody výuky.pracovní. Aktivizující metody výuky.pracovní. Aktivizující metody výuky.pracovní. Aktivizující metody výuky.
Vyučovací metodaVyučovací metoda
--Koordinovaný,Koordinovaný, úzceúzce propojenýpropojený systémsystém vyučovacíchvyučovacích činnostíčinností

učiteleučitele aa pracovníchpracovních činnostíčinností žáků,žáků, kterékteré vedouvedou kk naplněnínaplněníučiteleučitele aa pracovníchpracovních činnostíčinností žáků,žáků, kterékteré vedouvedou kk naplněnínaplnění
stanovenýchstanovených vvvv cílůcílů..(Maňák,(Maňák,20012001)).. NeboNebo

--Způsob,Způsob, jakýmjakým učitelučitel organizujeorganizuje procesproces osvojováníosvojování novýchnových
vědomostívědomostí aa dovednostídovedností žákůžáků..

--Způsob,Způsob, jakýmjakým učitelučitel organizujeorganizuje procesproces osvojováníosvojování novýchnových
vědomostívědomostí aa dovednostídovedností žákůžáků..

VýukovéVýukové metodymetody lzelze členitčlenit podlepodle různýchrůzných kriteriíkriterií::podlepodle zdrojezdroje poznání,poznání, fázífází
výuky,výuky, aktivityaktivity žákůžáků..výuky,výuky, aktivityaktivity žákůžáků..

DosavadníDosavadní pojetípojetí vyučovánívyučování odod koncekonce minuléhominulého stoletístoletí tzvtzv..
transmisivní(předávacící)transmisivní(předávacící)..UčitelUčitel ví,ví, jeje garantemgarantemtransmisivní(předávacící)transmisivní(předávacící)..UčitelUčitel ví,ví, jeje garantemgarantem
pravdy,předávápravdy,předává žákůmžákům hotovéhotové poznatkypoznatky..

DnesDnes jeje rozvíjenorozvíjeno konstruktivistickékonstruktivistické pojetípojetí výukyvýuky.. UčitelUčitel jeje garantgarant
metodymetody.. VedeVede svésvé žáky,žáky, abyaby přemýšleli,přemýšleli, rozvinulirozvinuli svésvé dosavadnídosavadnímetodymetody.. VedeVede svésvé žáky,žáky, abyaby přemýšleli,přemýšleli, rozvinulirozvinuli svésvé dosavadnídosavadní
poznatkypoznatky aa objeviliobjevili (konstruovali)(konstruovali) novénové poznatkypoznatky UčitelUčitel vedevede
žákžák yy kk tomutomu ,aby,aby odvozovaliodvozovali novénové poznatky,poznatky, jeje poradceporadce aa
pomocníkpomocník veve výucevýuce..pomocníkpomocník veve výucevýuce..



Členění metod Členění metod --kombinovaný pohled, podle kritéria stupňující kombinovaný pohled, podle kritéria stupňující 
se složitosti edukačních vazeb (Maňák, Švec, 2003)se složitosti edukačních vazeb (Maňák, Švec, 2003)::se složitosti edukačních vazeb (Maňák, Švec, 2003)se složitosti edukačních vazeb (Maňák, Švec, 2003)::
Metody klasické, aktivizující a komplexníMetody klasické, aktivizující a komplexní
1.1. Klasické  výukové metodyKlasické  výukové metody1.1. Klasické  výukové metodyKlasické  výukové metody
metody slovnímetody slovní::
--metoda výkladu ve všech formáchmetoda výkladu ve všech formách--vysvětlování, vyprávění, popis, vysvětlování, vyprávění, popis, 
přednáška, práce s textempřednáška, práce s textem

--metoda výkladu ve všech formáchmetoda výkladu ve všech formách--vysvětlování, vyprávění, popis, vysvětlování, vyprávění, popis, 
přednáška, práce s textempřednáška, práce s textem

--rozhovorrozhovor
metody názorně demonstračnímetody názorně demonstrační::metody názorně demonstračnímetody názorně demonstrační::
--předvádění a pozorování předvádění a pozorování 
--práce s obrazem práce s obrazem --práce s obrazem práce s obrazem 
--instruktážinstruktáž
metody dovednostněmetody dovednostně-- prakticképraktické ((praktických prací):praktických prací):metody dovednostněmetody dovednostně-- prakticképraktické ((praktických prací):praktických prací):
--frontální pokusyfrontální pokusy
--laboratorní prácelaboratorní práce--laboratorní prácelaboratorní práce
--práce žáků s multiplikáty pomůcekpráce žáků s multiplikáty pomůcek
--práce v dílně, práce pěstitelské a chovatelsképráce v dílně, práce pěstitelské a chovatelské--práce v dílně, práce pěstitelské a chovatelsképráce v dílně, práce pěstitelské a chovatelské



2. Aktivizující metody:2. Aktivizující metody:2. Aktivizující metody:2. Aktivizující metody:
--diskusní metodydiskusní metody
--problémová metodaproblémová metoda--problémová metodaproblémová metoda
--metody situační metody situační 
--metody inscenačnímetody inscenační
--didaktické hrydidaktické hry

3. Komplexní výukové metody: 3. Komplexní výukové metody: 3. Komplexní výukové metody: 3. Komplexní výukové metody: 
-- Frontální výukaFrontální výuka -- Výuka podporovaná počítačemVýuka podporovaná počítačem
-- Projektová výuka                      Projektová výuka                      -- Otevřené učeníOtevřené učení-- Projektová výuka                      Projektová výuka                      -- Otevřené učeníOtevřené učení
-- Individuální a individualizovaná výuka, samostatná práce žákůIndividuální a individualizovaná výuka, samostatná práce žáků
-- BrainstormingBrainstorming -- Učení v životních situacíchUčení v životních situacích-- BrainstormingBrainstorming -- Učení v životních situacíchUčení v životních situacích
-- Skupinová a kooperativní výukaSkupinová a kooperativní výuka -- Televizní výukaTelevizní výuka
-- Partnerská výukaPartnerská výuka -- Sugestopedie a superlearningSugestopedie a superlearning
-- Kritické myšleníKritické myšlení --HypnopedieHypnopedie-- Kritické myšleníKritické myšlení --HypnopedieHypnopedie



PokudPokud mámá metodametoda splnitsplnit očekávání,očekávání, jeje třebatřeba respektovatrespektovat kritériakritéria volbyvolbyPokudPokud mámá metodametoda splnitsplnit očekávání,očekávání, jeje třebatřeba respektovatrespektovat kritériakritéria volbyvolby
metodmetod::

-- ZákonitostiZákonitosti vvvv.. procesuprocesu aa zz nichnich vyplývajícívyplývající vyučovacívyučovací zásadyzásady..
-- CíleCíle aa úkolyúkoly výukyvýuky..-- CíleCíle aa úkolyúkoly výukyvýuky..
-- ObsahObsah aa metodymetody danédané vědyvědy (oboru)(oboru) vůbecvůbec aa danéhodaného vyučovacíhovyučovacího
předmětupředmětu (tématu)(tématu) zvlášťzvlášť..

--
předmětupředmětu (tématu)(tématu) zvlášťzvlášť..

-- UčebníUčební možnostimožnosti žáků,žáků, jejichjejich předpokladypředpoklady
11.. věkovévěkové (fyzické(fyzické aa psychické)psychické)
22.. úroveňúroveň jejichjejich připravenostipřipravenosti (vzdělávací(vzdělávací aa výchovné)výchovné)22.. úroveňúroveň jejichjejich připravenostipřipravenosti (vzdělávací(vzdělávací aa výchovné)výchovné)
33.. zvláštnostizvláštnosti třídníhotřídního kolektivukolektivu

-- ZvláštnostiZvláštnosti vnějšíchvnějších podmínekpodmínek (geografických,(geografických, pracovníhopracovního prostředíprostředí
apodapod..))..

--
apodapod..))..

-- PředpokladyPředpoklady samotnýchsamotných učitelůučitelů pedagogicképedagogické zkušenosti,zkušenosti, úroveňúroveň
teoretickéteoretické ii prakticképraktické přípravy,přípravy, schopnostschopnost ovládnoutovládnout určitéurčité metody,metody,teoretickéteoretické ii prakticképraktické přípravy,přípravy, schopnostschopnost ovládnoutovládnout určitéurčité metody,metody,
úroveňúroveň metodickéhometodického mistrovství,mistrovství, osobníosobní vlastnostivlastnosti..



Slovní metodySlovní metody
MetodaMetoda výkladuvýkladu-- podstatoupodstatou jeje učitelůvučitelův slovníslovní projevprojev.. ZaměřenZaměřen nanaMetodaMetoda výkladuvýkladu-- podstatoupodstatou jeje učitelůvučitelův slovníslovní projevprojev.. ZaměřenZaměřen nana
prezentaciprezentaci aa vysvětlenívysvětlení novéhonového učivaučiva žákůmžákům.. VeVe školníškolní praxipraxi veve forměformě
vysvětlování,vysvětlování, vyprávění,vyprávění, popisupopisu.. NaNa vysokévysoké školeškole veve forměformě
přednáškypřednášky..VýkladVýklad byby mělměl býtbýt-- promyšlený,promyšlený, přiměřeněpřiměřeně dlouhýdlouhý aapřednáškypřednášky..VýkladVýklad byby mělměl býtbýt-- promyšlený,promyšlený, přiměřeněpřiměřeně dlouhýdlouhý aa
dostatečnědostatečně názornýnázorný..

VysvětlováníVysvětlování-- výkladvýklad novýchnových jevů,jevů, pojmů,pojmů, souvislostí,souvislostí, aa vztahůvztahů nejčastějinejčastěji nana
konkrétníchkonkrétních příkladechpříkladech vv úzkéúzké spoluprácispolupráci ss žákyžáky.. VysvětlováníVysvětlování byby mělomělo býtbýt
srozumitelnésrozumitelné (v(v návaznostinávaznosti nana dosavadnídosavadní znalostiznalosti žáka)žáka) ss důrazemdůrazem nanasrozumitelnésrozumitelné (v(v návaznostinávaznosti nana dosavadnídosavadní znalostiznalosti žáka)žáka) ss důrazemdůrazem nana
hlavníhlavní myšlenkymyšlenky (i(i zaza cenucenu zjednodušení)zjednodušení).. LátkuLátku jeje třebatřeba prezentovatprezentovat jakojako
systémsystém.. VyžadujeVyžaduje dokonaloudokonalou znalostznalost učivaučiva ii znalostznalost kognitivníchkognitivních procesůprocesů
žákůžáků.. NáročnějšíNáročnější formaforma výkladu,výkladu, projevprojev učitelovaučitelova mistrovstvímistrovství..žákůžáků.. NáročnějšíNáročnější formaforma výkladu,výkladu, projevprojev učitelovaučitelova mistrovstvímistrovství..

VyprávěníVyprávění-- učitelučitel seznamujeseznamuje žákyžáky ss průběhemprůběhem určitéhourčitého konkrétníhokonkrétního dějeděje
nebonebo událostíudálostí.. MnohemMnohem volnějšívolnější formaforma výkladuvýkladu.. NemáNemá přísnoupřísnou logickoulogickounebonebo událostíudálostí.. MnohemMnohem volnějšívolnější formaforma výkladuvýkladu.. NemáNemá přísnoupřísnou logickoulogickou
strukturustrukturu.. MěloMělo byby býtbýt barvité,barvité, dynamické,dynamické, bohatébohaté nana představypředstavy aa
citovécitové působivépůsobivé.. PůsobímePůsobíme nana „emotio“„emotio“..

PopisPopis-- systematickésystematické rozborrozbor základních,základních, podstatnýchpodstatných aa charakteristickýchcharakteristických
znakůznaků určitéhourčitého předmětu,předmětu, jevujevu nebonebo etapyetapy určitéhourčitého procesuprocesu.. TyTy jsoujsou
seřazenyseřazeny dodo pořadí,pořadí, systémusystému (osnova)(osnova).. PoužívánPoužíván veve spojeníspojení ssseřazenyseřazeny dodo pořadí,pořadí, systémusystému (osnova)(osnova).. PoužívánPoužíván veve spojeníspojení ss
vysvětlovánímvysvětlováním aa názoremnázorem..



PřednáškaPřednáška--souvislý,souvislý, logickylogicky uspořádanýuspořádaný výkladvýklad vědeckýchvědeckých pojmů,pojmů, aa
zákonitostízákonitostí.. NáročnýNáročný nana abstraktníabstraktní myšlenímyšlení posluchačůposluchačů.. PoužívánaPoužívána nanazákonitostízákonitostí.. NáročnýNáročný nana abstraktníabstraktní myšlenímyšlení posluchačůposluchačů.. PoužívánaPoužívána nana
vysokýchvysokých školáchškolách.. VV relativněrelativně krátkémkrátkém časečase jeje prezentovánoprezentováno množstvímnožství
systematickysystematicky utříděnéhoutříděného učivaučiva.. PosluchačiPosluchači vedenivedeni kk dlouhodobémudlouhodobému
udrženíudržení pozornosti,pozornosti, názornémunázornému představovémupředstavovému myšlenímyšlení aa rozvojirozvojiudrženíudržení pozornosti,pozornosti, názornémunázornému představovémupředstavovému myšlenímyšlení aa rozvojirozvoji
abstraktníhoabstraktního myšlenímyšlení..

PrácePráce ss textemtextem-- rozumímerozumíme tímtím::PrácePráce ss textemtextem-- rozumímerozumíme tímtím::
-- prácipráci ss hotovýmhotovým písemnýmpísemným textem(učebnice,textem(učebnice, cvičebnice,cvičebnice, sbírky,sbírky,
programovanýprogramovaný text,text, doporučenádoporučená literatura,literatura, časopisyčasopisy aa dalšídalší tištěnýmitištěnými
materiály,materiály, kterékteré majímají výchovněvýchovně vzdělávacívzdělávací hodnotu)hodnotu)..materiály,materiály, kterékteré majímají výchovněvýchovně vzdělávacívzdělávací hodnotu)hodnotu)..

-- SamostatnouSamostatnou tvorbutvorbu vlastního,vlastního, žákovskéhožákovského textu(tvořivétextu(tvořivé psaní)psaní).. SS textemtextem
lzelze pracovatpracovat veve školeškole (s(s učitelemučitelem nebonebo samostatně)samostatně) ii domadoma..

NázornéNázorné metodymetody
UkázkaUkázka (předvádění,(předvádění, demonstracedemonstrace))-- názornénázorné předvedenípředvedení předmětů,předmětů,
jevůjevů aa procesůprocesů.. ProvázenoProvázeno výkladem,výkladem, otázkamiotázkami aa dotazydotazy žákůžáků.. JdeJde oojevůjevů aa procesůprocesů.. ProvázenoProvázeno výkladem,výkladem, otázkamiotázkami aa dotazydotazy žákůžáků.. JdeJde oo
řízenéřízené pozorovánípozorování aa poznávánípoznávání.. UkázkaUkázka jeje doplněnadoplněna mluvenýmmluveným nebonebo
psanýmpsaným slovemslovem.. PředvádímePředvádíme pokudpokud možnomožno skutečnéskutečné předměty,předměty, jevyjevy
aa procesyprocesy.. NěkdyNěkdy jeje vhodnějšívhodnější model,model, schéma,schéma, obrazobraz nebonebo
videozáznamvideozáznam.. UkázkaUkázka můžemůže býtbýt zraková,zraková, sluchová,sluchová, hmatová,hmatová,
aa procesyprocesy.. NěkdyNěkdy jeje vhodnějšívhodnější model,model, schéma,schéma, obrazobraz nebonebo
videozáznamvideozáznam.. UkázkaUkázka můžemůže býtbýt zraková,zraková, sluchová,sluchová, hmatová,hmatová,
čichová,čichová, chuťováchuťová nebonebo kombinovanákombinovaná (audiovizuální)(audiovizuální)..



InstruktážInstruktáž--spočíváspočívá vv předvedenípředvedení určitéhourčitého úkonu,úkonu, nebonebo soustavysoustavy
navazujícíchnavazujících úkonů,úkonů, doplněnémdoplněném zpravidlazpravidla popisempopisem aa vysvětlenímvysvětlenímnavazujícíchnavazujících úkonů,úkonů, doplněnémdoplněném zpravidlazpravidla popisempopisem aa vysvětlenímvysvětlením
demonstrovanédemonstrované činnostičinnosti.. MůžeMůže býtbýt skutečnáskutečná (přímá),(přímá), nebonebo
zprostředkovanázprostředkovaná (videozáznam,(videozáznam, film)film).. VV úvoduúvodu jeje třebatřeba zdůraznitzdůraznit smyslsmysl
úkonuúkonu aa připomenoutpřipomenout nezbytnénezbytné teoretickéteoretické poznatkypoznatky aa vysvětlímevysvětlímeúkonuúkonu aa připomenoutpřipomenout nezbytnénezbytné teoretickéteoretické poznatkypoznatky aa vysvětlímevysvětlíme
návaznostinávaznosti aa souvislostisouvislosti ss dalšímidalšími úkonyúkony.. ÚkonÚkon předvedemepředvedeme jakojako celekcelek vv
běžnémběžném tempu,tempu, potépoté zpomalenězpomaleně aa obtížnéobtížné momentymomenty zopakujemezopakujeme..
NásledujeNásleduje většinouvětšinou nácviknácvik (praktická(praktická činnostčinnost žáků,žáků, prakticképraktické metody)metody)..NásledujeNásleduje většinouvětšinou nácviknácvik (praktická(praktická činnostčinnost žáků,žáků, prakticképraktické metody)metody)..

PozorováníPozorování-- spočíváspočívá vv tom,tom, žeže žácižáci podlepodle pokynůpokynů učiteleučitele bezprostředněbezprostředně
poznávajípoznávají (pozorují)(pozorují) věcivěci nebonebo jevyjevy vv jejichjejich přirozenémpřirozeném prostředíprostředí.. JeJe totopoznávajípoznávají (pozorují)(pozorují) věcivěci nebonebo jevyjevy vv jejichjejich přirozenémpřirozeném prostředíprostředí.. JeJe toto
systematickásystematická zpravidlazpravidla dlouhodobádlouhodobá činnostčinnost žáků,žáků, kterákterá jeje náročnánáročná nana
přesnostpřesnost ,, vytrvalostvytrvalost aa pravidelnostpravidelnost pozorovánípozorování ii záznamůzáznamů..

PokusPokus-- uměléumělé vyvolánívyvolání jevujevu nebonebo procesuprocesu tak,tak, abychomabychom hoho mohlimohli dobředobře
pozorovat,pozorovat, analyzovatanalyzovat aa zjistitzjistit okolnostiokolnosti jejichjejich vznikuvzniku aa stanovitstanovit podmínkypodmínkypozorovat,pozorovat, analyzovatanalyzovat aa zjistitzjistit okolnostiokolnosti jejichjejich vznikuvzniku aa stanovitstanovit podmínkypodmínky
jejichjejich průběhuprůběhu.. MělMěl byby býtbýt jednoduchý,jednoduchý, bezpečnýbezpečný aa přesvědčivýpřesvědčivý..
DemonstračníDemonstrační pokudpokud provádíprovádí učitel,učitel, frontálnífrontální pokusypokusy provádíprovádí žácižáci..
PřiPři pokusechpokusech žácižáci pozorují,pozorují, popisujípopisují aa analyzujíanalyzují jevyjevy aa dějeděje..PřiPři pokusechpokusech žácižáci pozorují,pozorují, popisujípopisují aa analyzujíanalyzují jevyjevy aa dějeděje..



MetodyMetody praktickýchpraktických pracípracíMetodyMetody praktickýchpraktických pracíprací
PramenemPramenem poznánípoznání jeje přímýpřímý stykstyk sese skutečnýmiskutečnými předmětypředměty aa možnostmožnost
manipulacemanipulace ss niminimi..

FrontálníFrontální pokusypokusy-- konajíkonají zpravidlazpravidla žácižáci vv menšíchmenších skupinkáchskupinkách.. VšechnyVšechnyFrontálníFrontální pokusypokusy-- konajíkonají zpravidlazpravidla žácižáci vv menšíchmenších skupinkáchskupinkách.. VšechnyVšechny
skupinyskupiny konajíkonají stejnýstejný pokuspokus.. OrganizačněOrganizačně ii metodickymetodicky náročnějšínáročnější
činnostčinnost nežnež demonstračnídemonstrační pokuspokus.. NutnéNutné materiálnímateriální vybavenívybavení.. AktivitaAktivita
žákůžáků spočíváspočívá veve vizuální,vizuální, auditivníauditivní ii motorickémotorické činnostičinnosti..žákůžáků spočíváspočívá veve vizuální,vizuální, auditivníauditivní ii motorickémotorické činnostičinnosti..

LaboratorníLaboratorní prácepráce-- aktivníaktivní aa samostatnásamostatná prácepráce žáků,žáků, kteříkteří laborují,laborují,
experimentují,experimentují, pozorují,pozorují, popisují,popisují, měříměří aa docházídochází kk určitýmurčitým výsledkůmvýsledkům aa
závěrůmzávěrům..TyTy sloužíslouží kk ověřeníověření užuž známýchznámých poznatkůpoznatků nebonebo vyvozenívyvozenízávěrůmzávěrům..TyTy sloužíslouží kk ověřeníověření užuž známýchznámých poznatkůpoznatků nebonebo vyvozenívyvození
poznatkůpoznatků novýchnových..UčitelUčitel sese žákyžáky konzultujekonzultuje aa pomáhápomáhá řešitřešit problémyproblémy..
RealizaceRealizace vv odbornýchodborných učebnáchučebnách nebonebo laboratoříchlaboratořích..

PrácePráce žákůžáků ss multiplikátymultiplikáty pomůcekpomůcek--spočíváspočívá vv tom,tom, žeže žákžák (dvojice(dvojicePrácePráce žákůžáků ss multiplikátymultiplikáty pomůcekpomůcek--spočíváspočívá vv tom,tom, žeže žákžák (dvojice(dvojice
žáků)žáků) manipuluje,manipuluje, experimentujeexperimentuje aa provádíprovádí vlastnívlastní měřeníměření ss učebníučební
pomůckoupomůckou (modely(modely těles)těles).. NejdeNejde oo demonstracidemonstraci jevůjevů..

PrácePráce vv dílně,dílně, prácepráce pěstitelsképěstitelské aa chovatelskéchovatelské--praktickápraktická činnostčinnost žákůžákůPrácePráce vv dílně,dílně, prácepráce pěstitelsképěstitelské aa chovatelskéchovatelské--praktickápraktická činnostčinnost žákůžáků
vv dílnáchdílnách.. ŽáciŽáci sese seznamujíseznamují ss vlastnostmivlastnostmi materiálů,materiálů, učíučí sese zacházetzacházet ss
nástrojinástroji aa zvládajízvládají přiměřenípřiměření pracovnípracovní úkonyúkony.. PěstitelskéPěstitelské aa chovatelskéchovatelské
prácepráce umožňujíumožňují žákůmžákům bližšíbližší poznánípoznání živočichů,živočichů, rostlinrostlin aa zvládnutízvládnutíprácepráce umožňujíumožňují žákůmžákům bližšíbližší poznánípoznání živočichů,živočichů, rostlinrostlin aa zvládnutízvládnutí
techniktechnik jejichjejich pěstovánípěstování aa ochranyochrany..



Aktivizující metody výukyAktivizující metody výukyAktivizující metody výukyAktivizující metody výuky

JsouJsou toto postupy,postupy, kterékteré vedouvedou výukuvýuku tak,tak, abyaby sese vvvv.. cílůcílů dosahovalodosahovalo hlavněhlavněJsouJsou toto postupy,postupy, kterékteré vedouvedou výukuvýuku tak,tak, abyaby sese vvvv.. cílůcílů dosahovalodosahovalo hlavněhlavně
nana základězákladě vlastnívlastní učebníučební prácepráce žáků,žáků, přičemžpřičemž sese kladeklade důrazdůraz nana
myšlenímyšlení aa řešenířešení problémůproblémů.. MetodyMetody vysocevysoce efektivníefektivní veve vztahuvztahu kk
osvojovanýmosvojovaným vědomostemvědomostem aa dovednostemdovednostem ii veve vztahuvztahu kk rozvojirozvojiosvojovanýmosvojovaným vědomostemvědomostem aa dovednostemdovednostem ii veve vztahuvztahu kk rozvojirozvoji
myšlení,myšlení, představivosti,představivosti, fantazie,fantazie, tvůrčíchtvůrčích schopnostíschopností……atdatd.. NáročnéNáročné
nana učitelovuučitelovu přípravupřípravu aa kladoukladou vysokévysoké nárokynároky ii nana žákyžáky..

DiskusníDiskusní metodymetodyDiskusníDiskusní metodymetody
RozhovorRozhovor-- učitelučitel sese ptáptá aa žákžák odpovídáodpovídá.. ZákladníZákladní prvekprvek jeje otázka,otázka, kterákterá jeje
aktivizujícímaktivizujícím prvkemprvkem aa usměrňujícímusměrňujícím veškerouveškerou dalšídalší činnostčinnost žákažáka..aktivizujícímaktivizujícím prvkemprvkem aa usměrňujícímusměrňujícím veškerouveškerou dalšídalší činnostčinnost žákažáka..

DialogDialog-- otázkyotázky sisi kladoukladou vzájemněvzájemně obaoba účastníciúčastníci.. PředpokládáPředpokládá vyspělejšívyspělejší
žákyžáky..

DiskuseDiskuse-- všichnivšichni členovéčlenové skupinyskupiny sisi navzájemnavzájem kladoukladou otázkyotázky aa odpovídajíodpovídají
nana něně.. DiskutujeDiskutuje sese nana ožeháváožehává tématatémata.. PoužíváPoužívá sese tehdy,tehdy, kdyžkdyž chcechce
učitelučitel znátznát názorynázory žákůžáků nana určitýurčitý problémproblém.. SmyslemSmyslem jeje výměnavýměna názorůnázorůučitelučitel znátznát názorynázory žákůžáků nana určitýurčitý problémproblém.. SmyslemSmyslem jeje výměnavýměna názorůnázorů
aa rozvojrozvoj komunikačníchkomunikačních schopnostíschopností..



SituačníSituační metodymetody-- podstatapodstata spočíváspočívá vv hledáníhledání postupůpostupů vedoucíchvedoucích kk řešenířešení
určitéurčité konkrétníkonkrétní situace,situace, případu,případu, kterákterá jeje žákůmžákům prezentovánaprezentována kk řešenířešení.. PřiPřiurčitéurčité konkrétníkonkrétní situace,situace, případu,případu, kterákterá jeje žákůmžákům prezentovánaprezentována kk řešenířešení.. PřiPři
realizacirealizaci jsoujsou žácižáci spíšespíše statickýmistatickými pozorovatelipozorovateli.. VýchodiskoVýchodisko-- přesnýpřesný popispopis
konkrétníkonkrétní situace,situace, doplněnýdoplněný napřnapř.. schématy,schématy, obrazem,obrazem, videozáznamemvideozáznamem
apodapod.. ÚkolemÚkolem žákůžáků jeje najítnajít (navrhnout)(navrhnout) postup,postup, jakjak danoudanou situacisituaci řešitřešit..apodapod.. ÚkolemÚkolem žákůžáků jeje najítnajít (navrhnout)(navrhnout) postup,postup, jakjak danoudanou situacisituaci řešitřešit..
TvořivýTvořivý momentmoment lzelze vidětvidět veve vyhledávánívyhledávání potřebnýchpotřebných informací,informací, vv
rozhodovánírozhodování oo postupupostupu ii vv sílesíle představivosti,představivosti, pomocípomocí nížníž sese anticipujeanticipuje
optimálníoptimální řešenířešení..optimálníoptimální řešenířešení..

InscenačníInscenační metodymetody-- podstatupodstatu tvořítvoří vtaženívtažení žákůžáků dodo prožíváníprožívání situacesituace.. ŽáciŽáci
samisami ztvárňujíztvárňují aa představujípředstavují určitéurčité osoby,osoby, činnostičinnosti.. TytoTyto metodymetody využívajívyužívají

InscenačníInscenační metodymetody-- podstatupodstatu tvořítvoří vtaženívtažení žákůžáků dodo prožíváníprožívání situacesituace.. ŽáciŽáci
samisami ztvárňujíztvárňují aa představujípředstavují určitéurčité osoby,osoby, činnostičinnosti.. TytoTyto metodymetody využívajívyužívají
prvkůprvků dramatickéhodramatického učeníučení aa napomáhajínapomáhají osobnostnímuosobnostnímu aa sociálnímusociálnímu rozvojirozvoji
žákažáka.. JeJe toto metoda,metoda, kterákterá vedevede kk naplňovánínaplňování osobnostněosobnostně rozvojovýchrozvojových ii
věcněvěcně vzdělávacíchvzdělávacích cílůcílů prostřednictvímprostřednictvím navození,navození, přípravy,přípravy, rozehránírozehrání aavěcněvěcně vzdělávacíchvzdělávacích cílůcílů prostřednictvímprostřednictvím navození,navození, přípravy,přípravy, rozehránírozehrání aa
reflexereflexe fiktivnífiktivní situacesituace ss výchovněvýchovně hodnotnýmhodnotným obsahemobsahem..

PřiPři hraníhraní rolírolí můžemůže žákžák::PřiPři hraníhraní rolírolí můžemůže žákžák::
-- ZobrazovatZobrazovat sámsám sebesebe vv situacích,situacích, kterékteré mohoumohou nastatnastat (např(např.. jakjak sese
zachováš,zachováš, kdyžkdyž titi někdoněkdo budebude nabízetnabízet drogy?)drogy?)

-- ZobrazovatZobrazovat sámsám sebesebe vv situacích,situacích, kterékteré zatímzatím nemohounemohou nastatnastat (např(např.. coco bysbys-- ZobrazovatZobrazovat sámsám sebesebe vv situacích,situacích, kterékteré zatímzatím nemohounemohou nastatnastat (např(např.. coco bysbys
udělal,udělal, kdybykdyby sesses stalstal ředitelemředitelem školy?)školy?)

-- ZobrazovatZobrazovat sámsám sebesebe vv situacích,situacích, kterékteré nemohounemohou nastatnastat (např(např.. coco bysbys
udělal,udělal, kdybyskdybys bylbyl odod tétotéto chvílechvíle pánpán světa?)světa?)udělal,udělal, kdybyskdybys bylbyl odod tétotéto chvílechvíle pánpán světa?)světa?)

-- ZobrazovatZobrazovat jinýjiný jev,jev, věc,věc, jinoujinou osobu,osobu, dějděj apodapod..



DidaktickéDidaktické hryhry--jsoujsou hry,hry, keke kterýmkterým žákyžáky záměrnězáměrně podnítípodnítí pedagogpedagog aa kterékteréDidaktickéDidaktické hryhry--jsoujsou hry,hry, keke kterýmkterým žákyžáky záměrnězáměrně podnítípodnítí pedagogpedagog aa kterékteré
směřujísměřují kk dosaženídosažení určitýchurčitých didaktickýchdidaktických cílůcílů.. DobrovolněDobrovolně volenávolená činnostčinnost..
UčeníUčení probíháprobíhá nenásilněnenásilně aa jakobyjakoby veve druhémdruhém plánuplánu.. JeJe toto hrahra ss pravidlypravidly..
ProstředekProstředek všestrannéhovšestranného rozvojerozvoje osobnostiosobnosti žákažáka.. JeJe toto činnost,činnost, připři kterékteré dítědítěProstředekProstředek všestrannéhovšestranného rozvojerozvoje osobnostiosobnosti žákažáka.. JeJe toto činnost,činnost, připři kterékteré dítědítě
spontánněspontánně uplatňujeuplatňuje poznávacípoznávací aktivityaktivity aa realizujerealizuje poznávacípoznávací činnostičinnosti podpod
primárnímprimárním vlivemvlivem příslušnéhopříslušného pravidlapravidla.. DidaktickáDidaktická hrahra mámá následujícínásledujícíprimárnímprimárním vlivemvlivem příslušnéhopříslušného pravidlapravidla.. DidaktickáDidaktická hrahra mámá následujícínásledující
komponentykomponenty:: cílcíl hry,hry, pomůcky,pomůcky, pravidlapravidla hry,hry, obsahobsah (vlastní(vlastní hrahra aa
hodnocení)hodnocení).. PřiPři stanovenístanovení hryhry jeje třebatřeba respektovatrespektovat schopnostischopnosti aa věkovévěkové
zvláštnostizvláštnosti žákůžáků.. NevhodněNevhodně zvolenázvolená hrahra žákyžáky odradíodradí..TřebaTřeba věnovatvěnovat velkouvelkouzvláštnostizvláštnosti žákůžáků.. NevhodněNevhodně zvolenázvolená hrahra žákyžáky odradíodradí..TřebaTřeba věnovatvěnovat velkouvelkou
pozornostpozornost přípravěpřípravě pomůcekpomůcek.. PravidlaPravidla musímusí býtbýt jasná,jasná, stručnástručná aa přesnápřesná..NaNa
koncikonci nesmínesmí chybětchybět zhodnocenízhodnocení..



ProblémováProblémová metodametoda (řešení(řešení výukovýchvýukových problémů)problémů)-- spočíváspočívá vvProblémováProblémová metodametoda (řešení(řešení výukovýchvýukových problémů)problémů)-- spočíváspočívá vv
tom,tom, žeže žákůmžákům nejsounejsou sděloványsdělovány tzvtzv.. hotovéhotové poznatky,poznatky, kladoucíkladoucí
nárokynároky hlavněhlavně nana paměťpaměť aleale jsoujsou vedenívedení kk tomutomu abyaby samostatněsamostatně nebonebo ss
nepatrnounepatrnou pomocípomocí učiteleučitele odvodiliodvodili novénové poznatkypoznatky vlastnívlastní intenzivníintenzivní
myšlenkovoumyšlenkovou činnostíčinností.. JeJe toto cestacesta náročnějšínáročnější aa pomalejšípomalejší..myšlenkovoumyšlenkovou činnostíčinností.. JeJe toto cestacesta náročnějšínáročnější aa pomalejšípomalejší..

VýukovýVýukový problémproblém-- jeje úkol,úkol, sese kterýmkterým sese žákžák dosuddosud nesetkalnesetkal aa postuppostup řešenířešení
nevíneví.. JeJe toto teoretickáteoretická nebonebo praktickápraktická obtíž,obtíž, kteroukterou žákžák samostatněsamostatně řešířeší svýmsvýmnevíneví.. JeJe toto teoretickáteoretická nebonebo praktickápraktická obtíž,obtíž, kteroukterou žákžák samostatněsamostatně řešířeší svýmsvým
vlastnímvlastním aktivnímaktivním myšlenkovýmmyšlenkovým zkoumánímzkoumáním.. PřitomPřitom využívávyužívá dosavadnídosavadní
vědomostivědomosti aa dovednostidovednosti..

ProblémovéProblémové vyučovánívyučování-- souborsoubor činnostíčinností jakojako organizováníorganizování problémovýchproblémových
situací,situací, formováníformování problémů,problémů, poskytnutíposkytnutí nezbytnénezbytné pomocípomocí žákůmžákům připři řešenířešení
problému,problému, ověřováníověřování těchtotěchto řešenířešení aa řízenířízení procesuprocesu systematizacesystematizace aaproblému,problému, ověřováníověřování těchtotěchto řešenířešení aa řízenířízení procesuprocesu systematizacesystematizace aa
upevňováníupevňování taktotakto získanýchzískaných poznatkůpoznatků..

VlastnostiVlastnosti problémuproblému::VlastnostiVlastnosti problémuproblému::
-- MěliMěli byby vycházetvycházet zz reálnýchreálných životníchživotních situacísituací nebonebo nana něně navazovatnavazovat
-- MěliMěli byby býtbýt přiměřenépřiměřené věkuvěku aa schopnostemschopnostem žákůžáků
-- MěliMěli byby véstvést kk uvažování,uvažování, hledání,hledání, zkoumánízkoumání..-- MěliMěli byby véstvést kk uvažování,uvažování, hledání,hledání, zkoumánízkoumání..

ZpůsobyZpůsoby řešenířešení problémuproblému:: rozumovourozumovou analýzou,postřehemanalýzou,postřehem intuicí,intuicí, metodoumetodou
pokusupokusu aa omyluomylu..pokusupokusu aa omyluomylu..



FázeFáze řešenířešení problémuproblému rozumovourozumovou analýzouanalýzouFázeFáze řešenířešení problémuproblému rozumovourozumovou analýzouanalýzou
1.1. ZjištěníZjištění problému,problému, uvědoměníuvědomění sisi jehojeho existenceexistence..
2.2. OrientaceOrientace vv problému,problému, analýzaanalýza problémuproblému.. ŽákŽák sisi uvědomujeuvědomuje základnízákladní fakta,fakta,2.2. OrientaceOrientace vv problému,problému, analýzaanalýza problémuproblému.. ŽákŽák sisi uvědomujeuvědomuje základnízákladní fakta,fakta,
vztahy,vztahy, souvislostisouvislosti..

3.3. HledáníHledání jádrajádra problémuproblému.. TěsněTěsně navazujenavazuje nana předchozípředchozí fázifázi.. SpočíváSpočívá veve
vymezenívymezení otázky,otázky, coco jeje třebatřeba řešitřešit..vymezenívymezení otázky,otázky, coco jeje třebatřeba řešitřešit..

4.4. StanoveníStanovení hypotézhypotéz.. NejcennějšíNejcennější fázefáze.. SpočíváSpočívá vv hledáníhledání vhodnýchvhodných postupů,postupů,
vedoucíchvedoucích kk řešenířešení problémuproblému..VV tétotéto fázifázi sese rodírodí novénové “objevitelské“objevitelské
myšlenky“myšlenky“..myšlenky“myšlenky“..

5.5. OvěřováníOvěřování hypotézhypotéz.. PoPo stanovenístanovení možnýchmožných způsobůzpůsobů řešenířešení následujenásleduje jejichjejich
ověřováníověřování.. PokudPokud žádnážádná hypotézahypotéza nevedenevede kk řešenířešení problému,problému, vracívrací sese žákžák kkověřováníověřování.. PokudPokud žádnážádná hypotézahypotéza nevedenevede kk řešenířešení problému,problému, vracívrací sese žákžák kk
formulaciformulaci novýchnových hypotézhypotéz..

6.6. VysloveníVyslovení závěru,závěru, vyřešenívyřešení problémuproblému.. TatoTato fázefáze jeje výsledkemvýsledkem stanovenístanovení
správnésprávné hypotézyhypotézy aa jejíhojejího ověřeníověření.. JeJe pravděpodobně,pravděpodobně, žeže všichnivšichni žácižácisprávnésprávné hypotézyhypotézy aa jejíhojejího ověřeníověření.. JeJe pravděpodobně,pravděpodobně, žeže všichnivšichni žácižáci
problémproblém nevyřešínevyřeší.. TytoTyto žákyžáky sese správnýmsprávným řešenímřešením seznámíseznámí učitelučitel nebonebo
spolužácispolužáci.. II nezdařenénezdařené pokusypokusy oo řešenířešení majímají velkývelký výchovněvýchovně--
vzdělávacívzdělávací významvýznam..vzdělávacívzdělávací významvýznam..



BrainstormingBrainstorming

VV českémčeském překladupřekladu „bouře„bouře mozků“mozků“.. VV českémčeském prostředíprostředí takétaké „burza„burza
nápadůnápadů..MetodaMetoda navrženanavržena AlexemAlexem OsbornemOsbornem vv rr.. 19531953 jakojako metodametoda
podněcovánípodněcování skupinskupin kk tvůrčímutvůrčímu myšlenímyšlení.. HlavnímHlavním smyslemsmyslem metodymetody jejepodněcovánípodněcování skupinskupin kk tvůrčímutvůrčímu myšlenímyšlení.. HlavnímHlavním smyslemsmyslem metodymetody jeje
vyprodukovatvyprodukovat coco nejvícenejvíce nápadůnápadů aa potompotom posouditposoudit jejichjejich užitečnostužitečnost..
NenabízíNenabízí tedytedy úplněúplně dořešenídořešení problémuproblému.. NeníNení vhodnávhodná propro řešenířešení problémů,problémů,
kterékteré předpokládajípředpokládají analytickéanalytické postupypostupy nebonebo minimálníminimální početpočet alternativalternativkterékteré předpokládajípředpokládají analytickéanalytické postupypostupy nebonebo minimálníminimální početpočet alternativalternativ
řešenířešení (dvě(dvě ažaž tři)tři).. FormulaceFormulace vhodnýchvhodných problémůproblémů mohoumohou začínatzačínat
slovyslovy::“Jak?,“Jak?, NavrhněteNavrhněte..,, VymysleteVymyslete..,, apodapod..

OptimálníOptimální časčas trvánítrvání jeje 3030--4545 minutminut.. PočetPočet účastníkůúčastníků 77 ––1212.. VeVe třídětřídě seseOptimálníOptimální časčas trvánítrvání jeje 3030--4545 minutminut.. PočetPočet účastníkůúčastníků 77 ––1212.. VeVe třídětřídě sese
většinouvětšinou tvořítvoří vícevíce skupinskupin.. LzeLze všakvšak organizovatorganizovat brainstormingbrainstorming jakojako vstupvstup
dodo skupinovéskupinové výukyvýuky nebonebo projektovéprojektové výukyvýuky vv kolektivukolektivu celécelé třídytřídy..

PravidlaPravidla brainstormingubrainstormingu::
1.1. ZákazZákaz kritikykritiky jakéhokolivjakéhokoliv nápadunápadu..1.1. ZákazZákaz kritikykritiky jakéhokolivjakéhokoliv nápadunápadu..
2.2. PodporaPodpora naprosténaprosté volnostivolnosti vv produkciprodukci nápadůnápadů..
3.3. ZaměřenoZaměřeno nana vyprodukovánívyprodukování coco největšíhonejvětšího počtupočtu nápadůnápadů..
4.4.4.4. KaždýKaždý nápadnápad sese musímusí napsatnapsat..
5.5. InspiraceInspirace propro vytvářenívytváření jižjiž napsanýminapsanými nápadynápady..



PostupPostup brainstormingubrainstormingu..PostupPostup brainstormingubrainstormingu..
11.. SeznámímeSeznámíme žákyžáky ss pravidlypravidly..
22.. NapíšemeNapíšeme problémproblém nana tabulitabuli nebonebo jinamjinam..22.. NapíšemeNapíšeme problémproblém nana tabulitabuli nebonebo jinamjinam..
33.. ProdukceProdukce aa zápiszápis nápadůnápadů taktak abyaby jeje všichnivšichni vidělividěli..
44.. NápadyNápady sese nechají“uležet“nechají“uležet“ nežnež sese ss niminimi začnezačne pracovatpracovat..
55.. HodnoceníHodnocení nápadůnápadů

BrainwritingBrainwriting-- písemnápísemná formaforma brainstormingubrainstormingu.. LzeLze psátpsát nana malémalé papírkypapírky aa lepitlepit..BrainwritingBrainwriting-- písemnápísemná formaforma brainstormingubrainstormingu.. LzeLze psátpsát nana malémalé papírkypapírky aa lepitlepit
nana tabulitabuli.. LzeLze taktak seskupovatseskupovat obsahovouobsahovou příbuznostpříbuznost nápadůnápadů..



VýukovéVýukové projektyprojekty (projektová(projektová výuka)výuka)
ProjektProjekt lzelze vymezitvymezit jakojako komplexníkomplexní pracovnípracovní úkol,úkol, připři jehožjehož řešenířešení sisi žácižáciProjektProjekt lzelze vymezitvymezit jakojako komplexníkomplexní pracovnípracovní úkol,úkol, připři jehožjehož řešenířešení sisi žácižáci
současněsoučasně osvojujíosvojují novénové vědomostivědomosti aa dovednostidovednosti.. PřiPři jehojeho realizacirealizaci sese
uplatňujeuplatňuje mnohomnoho aktivizujícíchaktivizujících metod,metod, zejménazejména metodmetod samostatnésamostatné
prácepráce.. DůležitáDůležitá jeje kroměkromě cílecíle ii cestacesta kk tomutotomuto cílicíli.. JeJe toto procesprocesprácepráce.. DůležitáDůležitá jeje kroměkromě cílecíle ii cestacesta kk tomutotomuto cílicíli.. JeJe toto procesproces
poznávání,poznávání, aktivníaktivní aa samostatnásamostatná myšlenkovámyšlenková ii praktickápraktická činnostčinnost žákůžáků připři
řešenířešení dílčíchdílčích úkolůúkolů.. PodstatouPodstatou projektovéprojektové výukyvýuky jeje zcelazcela jinéjiné uspořádáníuspořádání
učebníučební látky,látky, nežnež jeje obvykléobvyklé vv systémusystému vyučovacíchvyučovacích předmětůpředmětů..učebníučební látky,látky, nežnež jeje obvykléobvyklé vv systémusystému vyučovacíchvyučovacích předmětůpředmětů..

PostupPostup připři využitívyužití výukovýchvýukových projektůprojektů::
1.1. StanoveníStanovení úkolu,úkolu, kterýkterý jeje propro žákyžáky zajímavý,zajímavý, přitažlivýpřitažlivý aa představujepředstavuje propro1.1. StanoveníStanovení úkolu,úkolu, kterýkterý jeje propro žákyžáky zajímavý,zajímavý, přitažlivýpřitažlivý aa představujepředstavuje propro
něně skutečnýskutečný problémproblém.. NámětyNáměty byby měliměli vycházetvycházet zz prostředíprostředí blízkéhoblízkého
žákůmžákům aa měliměli byby býtbýt přiměřenépřiměřené jejichjejich věkuvěku aa úrovníúrovní jejichjejich
předcházejícíhopředcházejícího poznánípoznání aa jejichjejich zájmůmzájmům..VhodnáVhodná motivacemotivace jeje důležitádůležitá..

2.2.
předcházejícíhopředcházejícího poznánípoznání aa jejichjejich zájmůmzájmům..VhodnáVhodná motivacemotivace jeje důležitádůležitá..

2.2. StanoveníStanovení postupupostupu připři realizacirealizaci projektu,projektu, rozdělenírozdělení úkolůúkolů.. MělaMěla byby
probíhatprobíhat formouformou diskusediskuse sese žákyžáky..JeJe takétaké třebatřeba rozvážitrozvážit spotřebuspotřebu
materiálumateriálu aa potřebnépotřebné náklady,náklady, zajištěnízajištění odpovědnostiodpovědnosti aa plněníplnění
jednotlivýchjednotlivých úkolůúkolů aa způsobzpůsob prezentaceprezentace výstupůvýstupů..jednotlivýchjednotlivých úkolůúkolů aa způsobzpůsob prezentaceprezentace výstupůvýstupů..

3.3. RealizaceRealizace projektu,projektu, kterákterá vedevede kk splněnísplnění stanovenýchstanovených cílůcílů..ŽáciŽáci
vyhledávajívyhledávají informace,informace, pracujipracuji veve školeškole ii vv terénu,terénu, pozorují,pozorují, měříměří
experimentují,experimentují, pracujípracují vv dílnách,dílnách, pořizujípořizují nákresy,nákresy, plányplány……atdatd.. ProjektProjektexperimentují,experimentují, pracujípracují vv dílnách,dílnách, pořizujípořizují nákresy,nákresy, plányplány……atdatd.. ProjektProjekt
většinouvětšinou prostupujeprostupuje vícevíce předmětypředměty..

4.4. VyhodnoceníVyhodnocení aa zveřejněnízveřejnění výsledkůvýsledků realizacerealizace projektuprojektu (výstava,(výstava,
prezentace,prezentace, dokumentacedokumentace apodapod..))prezentace,prezentace, dokumentacedokumentace apodapod..))



Hlavní myšlenky projektového vyučování:Hlavní myšlenky projektového vyučování:Hlavní myšlenky projektového vyučování:Hlavní myšlenky projektového vyučování:
•• Vytvoření konkrétního produktu.Vytvoření konkrétního produktu.
•• Týmová práce.Týmová práce.
•• Schopnost samostatně vyhledávat informace.Schopnost samostatně vyhledávat informace.•• Schopnost samostatně vyhledávat informace.Schopnost samostatně vyhledávat informace.
•• Respektování mezipředmětových a časových souvislostí.Respektování mezipředmětových a časových souvislostí.
•• Respektování individuality a samostatného postupu.Respektování individuality a samostatného postupu.
•• Změněná role učitele.Změněná role učitele.•• Změněná role učitele.Změněná role učitele.

Příprava projektu klade vysoké nároky na všechny učitele, kteří se na jeho Příprava projektu klade vysoké nároky na všechny učitele, kteří se na jeho 
realizaci podílejí. realizaci podílejí. Příprava musí být důkladná a promyšlená.Příprava musí být důkladná a promyšlená.

Příprava projektu klade vysoké nároky na všechny učitele, kteří se na jeho Příprava projektu klade vysoké nároky na všechny učitele, kteří se na jeho 
realizaci podílejí. realizaci podílejí. Příprava musí být důkladná a promyšlená.Příprava musí být důkladná a promyšlená.

Členění projektů: Členění projektů: Členění projektů: Členění projektů: 
Projekty teoretické nebo praktické.Projekty teoretické nebo praktické.
Projekty žákovské nebo navržené učitelem.Projekty žákovské nebo navržené učitelem.
Projekty krátkodobé, střednědobé, dlouhodobé, mimořádně dlouhodobéProjekty krátkodobé, střednědobé, dlouhodobé, mimořádně dlouhodobéProjekty krátkodobé, střednědobé, dlouhodobé, mimořádně dlouhodobéProjekty krátkodobé, střednědobé, dlouhodobé, mimořádně dlouhodobé
Projekty v rámci jednoho předmětu nebo mezipředmětové.Projekty v rámci jednoho předmětu nebo mezipředmětové.

Dnes časté Dnes časté projektové týdny.projektové týdny.Dnes časté Dnes časté projektové týdny.projektové týdny.



Metody opakování a procvičování vědomostíMetody opakování a procvičování vědomostíMetody opakování a procvičování vědomostíMetody opakování a procvičování vědomostí

PodlePodle časovéhočasového rozvrženírozvržení sese veve výucevýuce využívávyužívá::
•• OpakováníOpakování popo probráníprobrání učiva,učiva, kterékteré sloužíslouží kk prvotnímuprvotnímu upevňováníupevňování..•• OpakováníOpakování popo probráníprobrání učiva,učiva, kterékteré sloužíslouží kk prvotnímuprvotnímu upevňováníupevňování..
•• OpakováníOpakování popo skončenískončení většíchvětších úsekůúseků učivaučiva.. TotoToto opakováníopakování sese podílípodílí ii nana
utvářeníutváření novýchnových vztahů,vztahů, zobecňovánízobecňování aa systematizacisystematizaci učivaučiva..

••
utvářeníutváření novýchnových vztahů,vztahů, zobecňovánízobecňování aa systematizacisystematizaci učivaučiva..

•• OpakováníOpakování závěrečnézávěrečné (pololetní,(pololetní, celoroční,celoroční, předmaturitnípředmaturitní apodapod..)).. SloužíSlouží keke
shrnutíshrnutí aa systematizacisystematizaci většíchvětších celkůcelků..

•• OpakováníOpakování nana počátkupočátku školníhoškolního rokuroku.. RekapitulujeRekapituluje učivoučivo popo prázdnináchprázdninách aa•• OpakováníOpakování nana počátkupočátku školníhoškolního rokuroku.. RekapitulujeRekapituluje učivoučivo popo prázdnináchprázdninách aa
vytvářívytváří předpokladypředpoklady propro dalšídalší navazujícínavazující učeníučení aa vyučovánívyučování..

VV procesuprocesu opakováníopakování sese uplatňujíuplatňují různérůzné formyformy aa metodymetody:: frontálnífrontálníVV procesuprocesu opakováníopakování sese uplatňujíuplatňují různérůzné formyformy aa metodymetody:: frontálnífrontální
rozhovorrozhovor ss celoucelou třídou,třídou, metodymetody opakováníopakování pomocípomocí učebnice,učebnice, kresba,kresba,
souvislýsouvislý ústníústní projevprojev veve forměformě žákovažákova vyprávění,vyprávění, popis,popis, vysvětlování,vysvětlování, řešenířešení
problémů,problémů, opakováníopakování prostřednictvímprostřednictvím exkurzí,exkurzí, laboratorníchlaboratorních prací,prací, využitívyužitíproblémů,problémů, opakováníopakování prostřednictvímprostřednictvím exkurzí,exkurzí, laboratorníchlaboratorních prací,prací, využitívyužití
hry,hry, dramatizace,dramatizace, konstrukčníkonstrukční prácepráce apodapod..

DůležitéDůležité jeje učitučit žákyžáky technikámtechnikám opakováníopakování:: technikatechnika prácepráce ss učebnicíučebnicí aa knihou,knihou,
správnýsprávný postuppostup připři memorovánímemorování (učení(učení sese slovíček,slovíček, pojmůpojmů apodapod..),), technikatechnikasprávnýsprávný postuppostup připři memorovánímemorování (učení(učení sese slovíček,slovíček, pojmůpojmů apodapod..),), technikatechnika
zápisuzápisu dodo sešitu,sešitu, přípravapříprava slovníhoslovního projevu,projevu, postuppostup připři přípravěpřípravě referátu,referátu,
plánováníplánování pokusupokusu nebonebo jinýchjiných foremforem samostatnýchsamostatných praktickýchpraktických činnostíčinností..



Metody opakování a procvičování dovednostíMetody opakování a procvičování dovednostíMetody opakování a procvičování dovednostíMetody opakování a procvičování dovedností

VeVe výucevýuce sese rozvíjírozvíjí intelektové,intelektové, senzomotorické,senzomotorické, pracovnípracovní aa komunikativníkomunikativní
dovednostidovednosti.. RozvíjeníRozvíjení dovednostídovedností jeje součástísoučástí obsahuobsahu vzdělávánívzdělávání aa jehojeho cílůcílů..dovednostidovednosti.. RozvíjeníRozvíjení dovednostídovedností jeje součástísoučástí obsahuobsahu vzdělávánívzdělávání aa jehojeho cílůcílů..
DnesDnes sese kladeklade důrazdůraz nana rozvojrozvoj komplexníchkomplexních dovedností,dovedností, kterékteré jsoujsou blízkéblízké
reálnémureálnému životuživotu (sociální(sociální dovednostidovednosti-- sebepoznávání,sebepoznávání, poznávánípoznávání druhýchdruhých
lidí,lidí, společenskýspolečenský aa pedagogickýpedagogický takt,takt, dovednostidovednosti asertivníhoasertivního chováníchování.. DáleDálelidí,lidí, společenskýspolečenský aa pedagogickýpedagogický takt,takt, dovednostidovednosti asertivníhoasertivního chováníchování.. DáleDále
vzbuzujívzbuzují zájemzájem postupypostupy řešenířešení konfliktů,konfliktů, zvládánízvládání stresu,stresu, relaxacerelaxace..))

HlavníHlavní metodoumetodou utváření,utváření, procvičováníprocvičování aa upevňováníupevňování dovednostídovedností jeje nácviknácvik.. JeJe
toto cílevědomé,cílevědomé, aa plánovitéplánovité opakováníopakování výkonůvýkonů.. ZákladníZákladní etapyetapy
procesuprocesu nácvikunácviku připři utvářeníutváření dovednostídovedností bylybyly vysvětlenyvysvětleny vv tématutématuprocesuprocesu nácvikunácviku připři utvářeníutváření dovednostídovedností bylybyly vysvětlenyvysvětleny vv tématutématu
čč..44..

VV výzkumůvýzkumů vyplývá,vyplývá, žeže prvníprvní denden popo osvojeníosvojení učivaučiva sese zapomínázapomíná 2323%% učiva,učiva,
čtvrtýčtvrtý denden 3434%%,, třicátýtřicátý denden 4242%% aa šedesátýšedesátý denden 5252%%,, stosedmdesátýstosedmdesátý denden
6262%% učivaučiva.. ProtoProto jeje nejvhodnějšínejvhodnější zařazovatzařazovat opakováníopakování nana pátýpátý ažaž třicátýtřicátý6262%% učivaučiva.. ProtoProto jeje nejvhodnějšínejvhodnější zařazovatzařazovat opakováníopakování nana pátýpátý ažaž třicátýtřicátý
denden popo jehojeho osvojeníosvojení..



99.. Hodnocení,Hodnocení, klasifikaceklasifikace -- cíl,cíl, principy,principy, atmosféra,atmosféra,
účelúčel.. KlasifikaceKlasifikace aa slovníslovní hodnoceníhodnocení.. ÚstníÚstní zkouškyzkouškyúčelúčel.. KlasifikaceKlasifikace aa slovníslovní hodnoceníhodnocení.. ÚstníÚstní zkouškyzkoušky
-- cíl,cíl, principy,principy, průběh,průběh, atmosféra,atmosféra, efektefekt.. PísemnéPísemné
zkouškyzkoušky -- cíl,cíl, principy,principy, průběh,průběh, typytypy.. DidaktickéDidaktickézkouškyzkoušky -- cíl,cíl, principy,principy, průběh,průběh, typytypy.. DidaktickéDidaktické
testytesty..

HodnoceníHodnocení--nedílnánedílná součástsoučást učitelskéučitelské profeseprofese..ČinnostČinnost náročná,náročná, odpovědnáodpovědnáHodnoceníHodnocení--nedílnánedílná součástsoučást učitelskéučitelské profeseprofese..ČinnostČinnost náročná,náročná, odpovědnáodpovědná
aa společenskyspolečensky závažnázávažná..

SmyslSmysl hodnoceníhodnocení::
•• InformovatInformovat žáka,žáka, dodo jakéjaké mírymíry zvládlzvládl nebonebo zvládázvládá požadavkypožadavky osnovosnov•• InformovatInformovat žáka,žáka, dodo jakéjaké mírymíry zvládlzvládl nebonebo zvládázvládá požadavkypožadavky osnovosnov
(standardů,(standardů, kurikula,kurikula, programu)programu)..InformaceInformace oo zjištěnémzjištěném stavustavu

•• InformovatInformovat žáka,žáka, jakjak byby mělměl pracovatpracovat aa postupovatpostupovat dáledále..JakouJakou cestucestu•• InformovatInformovat žáka,žáka, jakjak byby mělměl pracovatpracovat aa postupovatpostupovat dáledále..JakouJakou cestucestu
zvolitzvolit čiči prostředekprostředek zvolitzvolit.. JakJak odstranitodstranit nebonebo zmírnitzmírnit nedostatkynedostatky..

•• Motivovat,Motivovat, povzbuditpovzbudit aa podnítitpodnítit žákažáka kk dalšídalší prácipráci.. HodnoceníHodnocení byby mělomělo
býtbýt výrazemvýrazem pedagogickéhopedagogického optimismuoptimismu.. HodnoceníHodnocení byby nemělonemělo býtbýtbýtbýt výrazemvýrazem pedagogickéhopedagogického optimismuoptimismu.. HodnoceníHodnocení byby nemělonemělo býtbýt
výrazemvýrazem pesimismupesimismu aa odrazovatodrazovat žákažáka odod dalšídalší prácepráce..

•• VýznamnáVýznamná zpětnovazebnízpětnovazební informaceinformace propro učiteleučitele oo účinnostiúčinnosti•• VýznamnáVýznamná zpětnovazebnízpětnovazební informaceinformace propro učiteleučitele oo účinnostiúčinnosti
zvolenýchzvolených metodmetod aa postupůpostupů aa prostředkemprostředkem kk hlubšímuhlubšímu poznávánípoznávání žákůžáků..

•• VýznamnáVýznamná informaceinformace propro rodičerodiče..



PrincipyPrincipy hodnoceníhodnocení::PrincipyPrincipy hodnoceníhodnocení::
UčitelUčitel byby mělměl hodnotithodnotit objektivně,objektivně, spravedlivěspravedlivě aa taktnětaktně aa nestranněnestranně..
MěloMělo byby žákůmžákům pomáhatpomáhat překonávatpřekonávat případnépřípadné nedostatky,nedostatky,

povzbuditpovzbudit je,je, orientovatorientovat pozitivnímpozitivním směremsměrem aa kladněkladněpovzbuditpovzbudit je,je, orientovatorientovat pozitivnímpozitivním směremsměrem aa kladněkladně
motivovatmotivovat..

MěloMělo byby býtbýt prováděnoprováděno humánním,humánním, taktním,taktním, rozvážnýmrozvážným aa citlivýmcitlivým
způsobemzpůsobem..

MěloMělo byby býtbýt prováděnoprováděno humánním,humánním, taktním,taktním, rozvážnýmrozvážným aa citlivýmcitlivým
způsobemzpůsobem..

VýsledkyVýsledky byby nemělyneměly býtbýt podceňoványpodceňovány aniani přeceňoványpřeceňovány..
PožadavkyPožadavky nana žákažáka byby měliměli býtbýt přiměřenépřiměřené..PožadavkyPožadavky nana žákažáka byby měliměli býtbýt přiměřenépřiměřené..
PřiPři hodnoceníhodnocení učitelučitel přihlížípřihlíží kk zdravotnímuzdravotnímu aa psychickémupsychickému stavustavu žákažáka

aa kk jehojeho možnostemmožnostem..
OO závažnějšímzávažnějším hodnoceníhodnocení žákůžáků jeje vhodnévhodné sese poraditporadit ss kolegykolegy..OO závažnějšímzávažnějším hodnoceníhodnocení žákůžáků jeje vhodnévhodné sese poraditporadit ss kolegykolegy..

DiagnostickéDiagnostické metodymetody používanépoužívané připři hodnoceníhodnocení::DiagnostickéDiagnostické metodymetody používanépoužívané připři hodnoceníhodnocení::
SoustavnéSoustavné pozorovánípozorování žáků,žáků, rozhovorrozhovor ss žákem(žáky),žákem(žáky), analýzaanalýza

výsledkůvýsledků činnostičinnosti žákůžáků (písemné(písemné práce,práce, laboratornílaboratorní práce,práce,
projekty,projekty, kresby,kresby, výrobky)výrobky)..projekty,projekty, kresby,kresby, výrobky)výrobky)..

ČastéČasté jeje zkoušenízkoušení žákůžáků-- ústní,ústní, písemné,písemné, prakticképraktické..
-- individuální,individuální, skupinové,skupinové, hromadnéhromadné..



AtmosféraAtmosféra zkouškyzkoušky-- klidná,klidná, důstojnádůstojná aa nestresujícínestresující.. NemělaNeměla byby seseAtmosféraAtmosféra zkouškyzkoušky-- klidná,klidná, důstojnádůstojná aa nestresujícínestresující.. NemělaNeměla byby sese
zneužívatzneužívat jakojako prostředekprostředek kk řešenířešení kázeňskýchkázeňských problémůproblémů..

ÚstníÚstní zkouškazkouška-- formaforma rozhovorurozhovoru.. ČasověČasově náročnánáročná.. JeJe třebatřeba klástklást
přiměřenépřiměřené otázkyotázky aa poskytnoutposkytnout žákovižákovi potřebnýpotřebný časčas nana rozmyšlenírozmyšlení..JeJepřiměřenépřiměřené otázkyotázky aa poskytnoutposkytnout žákovižákovi potřebnýpotřebný časčas nana rozmyšlenírozmyšlení..JeJe
třebatřeba nechatnechat žákažáka souvislesouvisle aa samostatněsamostatně vyjádřitvyjádřit.. NedostatkyNedostatky sese
analyzujíanalyzují ažaž popo zodpovězenízodpovězení otázkyotázky..JeJe třebatřeba zcelazcela konkrétněkonkrétně poukázatpoukázat
nana nedostatkynedostatky aa dbátdbát nana úplnémúplném zodpovězenízodpovězení otázkyotázky.. ŽákůmŽákům sesenana nedostatkynedostatky aa dbátdbát nana úplnémúplném zodpovězenízodpovězení otázkyotázky.. ŽákůmŽákům sese
špatnýmišpatnými vyjadřovacímivyjadřovacími schopnostmischopnostmi jeje třebatřeba klástklást pomocnépomocné otázkyotázky.. JeJe
třebatřeba žákažáka opravovatopravovat taktně,taktně, bezbez ironieironie aa posměchuposměchu..

PísemnéPísemné zkouškyzkoušky-- vhodnévhodné vv matematice,matematice, fyzicefyzice aa jazykovýchjazykovýchPísemnéPísemné zkouškyzkoušky-- vhodnévhodné vv matematice,matematice, fyzicefyzice aa jazykovýchjazykových
předmětechpředmětech aa tam,tam, kdekde sese provádíprovádí výpočty,výpočty, konstrukcekonstrukce apodapod.. VýhodouVýhodou
jeje získánízískání velkéhovelkého množstvímnožství poznatkůpoznatků vv poměrněpoměrně krátkémkrátkém časečase aa nana
základězákladě opravyopravy poměrněpoměrně rychlerychle zpracovatzpracovat frekvencifrekvenci chybchyb aa realizovatrealizovatzákladězákladě opravyopravy poměrněpoměrně rychlerychle zpracovatzpracovat frekvencifrekvenci chybchyb aa realizovatrealizovat
potřebnápotřebná opatřeníopatření.. FormyFormy písemnýchpísemných zkoušekzkoušek sese lišíliší zaměřenímzaměřením aa
délkoudélkou trvánítrvání.. PoPo ukončeníukončení tematickýchtematických celkůcelků následujínásledují zpravidlazpravidla
celohodinovécelohodinové písemnépísemné prácepráce..celohodinovécelohodinové písemnépísemné prácepráce..

DidaktickéDidaktické testytesty--přesnápřesná písemnápísemná zkouškazkouška.. VV praxipraxi sese používajípoužívají dvadva
druhydruhy:: testytesty orientačníorientační (nestandardizované)(nestandardizované) aa testytesty
standardizovanéstandardizované..standardizovanéstandardizované..



NestandardizovanéNestandardizované testytesty--můžemůže sisi sestavitsestavit každýkaždý poučenýpoučený učitelučitel..
StandardizovanéStandardizované testytesty--normalizované,normalizované, kterékteré jsoujsou zpracoványzpracovány týmemtýmemStandardizovanéStandardizované testytesty--normalizované,normalizované, kterékteré jsoujsou zpracoványzpracovány týmemtýmem
profesionálníchprofesionálních pracovníkůpracovníků.. DidaktickýDidaktický testtest byby mělměl mítmít následujícínásledující
vlastnostivlastnosti::

•• Validitu,Validitu, lzelze charakterizovatcharakterizovat jakojako stupeňstupeň přesnosti,přesnosti, ss kterýmkterým sese měříměří•• Validitu,Validitu, lzelze charakterizovatcharakterizovat jakojako stupeňstupeň přesnosti,přesnosti, ss kterýmkterým sese měříměří
danýdaný jevjev.. JeJe lili testtest validní,validní, měříměří opravduopravdu to,to, coco chcemechceme měřit,měřit, testovattestovat..

•• ObjektivnostObjektivnost.. TestTest jeje objektivní,objektivní, kdyžkdyž jsoujsou úkolyúkoly sestavensestaven tak,tak, abyaby•• ObjektivnostObjektivnost.. TestTest jeje objektivní,objektivní, kdyžkdyž jsoujsou úkolyúkoly sestavensestaven tak,tak, abyaby
žákžák mohlmohl odpovědětodpovědět jedinýmjediným možnýmmožným způsobemzpůsobem.. JednotlivéJednotlivé odpovědiodpovědi
hodnotímehodnotíme jednoznačnějednoznačně jakojako správnésprávné nebonebo špatnéšpatné.. CelkovýCelkový výkonvýkon žákažáka
jeje posuzovánposuzován tak,tak, abyaby připři hodnoceníhodnocení žákažáka různírůzní učiteléučitelé dospělidospěli kekejeje posuzovánposuzován tak,tak, abyaby připři hodnoceníhodnocení žákažáka různírůzní učiteléučitelé dospělidospěli keke
shodnýmshodným závěrůmzávěrům..

•• ReliabilituReliabilitu (spolehlivost)(spolehlivost).. TestTest jeje spolehlivý,spolehlivý, jestližejestliže připři opětovnémopětovném
použitípoužití uu stejnýchstejných žákůžáků dostanemedostaneme tytéžtytéž výsledkyvýsledky..použitípoužití uu stejnýchstejných žákůžáků dostanemedostaneme tytéžtytéž výsledkyvýsledky..

•• CitlivostCitlivost.. TestTest jeje citlivý,citlivý, jestližejestliže jímjím lzelze zjistitzjistit ii menšímenší rozdílyrozdíly veve
správnostisprávnosti žákovýchžákových odpovědíodpovědí..

•• PoužitelnostPoužitelnost aa ekonomičnostekonomičnost..•• PoužitelnostPoužitelnost aa ekonomičnostekonomičnost..

FormyFormy hodnoceníhodnoceníFormyFormy hodnoceníhodnocení
LzeLze hodnotithodnotit slovněslovně nebonebo klasifikacíklasifikací (známkou)(známkou)..



KlasifikaceKlasifikace:: ProblémProblém vv pětikriteriálnípětikriteriální stupnicistupnici.. JakJak ZnámkaZnámka byby mělamělaKlasifikaceKlasifikace:: ProblémProblém vv pětikriteriálnípětikriteriální stupnicistupnici.. JakJak ZnámkaZnámka byby mělaměla
obsahovatobsahovat naučenénaučené poznatky,poznatky, snahu,snahu, zájem,zájem, pracovitost,pracovitost, píli,píli, schopnostschopnost
žákažáka poznatkypoznatky tvořivětvořivě využítvyužít.. PřiPři hodnoceníhodnocení vědomostívědomostí aa dovednostídovedností
beremebereme vv potazpotaz:: jejichjejich rozsah,rozsah, stupeňstupeň jejichjejich ovládnutí,ovládnutí, přesnostpřesnost aaberemebereme vv potazpotaz:: jejichjejich rozsah,rozsah, stupeňstupeň jejichjejich ovládnutí,ovládnutí, přesnostpřesnost aa
trvalosttrvalost jejichjejich osvojení,osvojení, schopnostschopnost aplikaceaplikace vědomostívědomostí aa dovednostídovedností..

PřiPři hodnoceníhodnocení přihlížímepřihlížíme::KK úrovniúrovni myšlenímyšlení (logika,(logika, samostatnost,samostatnost,PřiPři hodnoceníhodnocení přihlížímepřihlížíme::KK úrovniúrovni myšlenímyšlení (logika,(logika, samostatnost,samostatnost,
tvořivost),tvořivost), kk úrovniúrovni vyjadřovánívyjadřování (přesnost,(přesnost, výstižnost,výstižnost, jazykovájazyková
správnost)správnost) kk zájmuzájmu oo předmětpředmět nebonebo učivoučivo.. UU grafickéhografického projevuprojevu
hodnotímehodnotíme přesnostpřesnost aa estetičnostestetičnost..hodnotímehodnotíme přesnostpřesnost aa estetičnostestetičnost..

SlovníSlovní hodnoceníhodnocení-- přínosnépřínosné nana prvnímprvním stupnistupni ZŠZŠ.. MéněMéně vhodnévhodné uu
staršíchstarších žákůžáků..staršíchstarších žákůžáků..



10.10. Organizace vyučování. Základní jednotka výuky Organizace vyučování. Základní jednotka výuky 10.10. Organizace vyučování. Základní jednotka výuky Organizace vyučování. Základní jednotka výuky 
(vyučovací hodina, struktura, typy).(vyučovací hodina, struktura, typy).

OrganizačníOrganizační formaforma výukyvýuky-- uspořádáníuspořádání vyučovacíhovyučovacího procesu,procesu, tedytedy
vytvořenívytvoření prostředíprostředí aa způsobzpůsob organizaceorganizace činnostíčinností učiteleučitele ii žákůžáků připři
vyučovánívyučování..vyučovánívyučování..

KlasifikaceKlasifikace organizačníchorganizačních foremforem::
1.1. PodlePodle vztahuvztahu kk osobnostiosobnosti žákažáka-- individuální,individuální, individualizovaná,individualizovaná,
skupinová,skupinová, hromadnáhromadná (kolektivní)(kolektivní)..

2.2. PodlePodle charakterucharakteru výukovéhovýukového prostředíprostředí-- výukavýuka veve třídě,třídě, vv odbornéodborné2.2. PodlePodle charakterucharakteru výukovéhovýukového prostředíprostředí-- výukavýuka veve třídě,třídě, vv odbornéodborné
učebněučebně aa vv laboratoři,laboratoři, vv dílně,dílně, nana školnímškolním pozemku,pozemku, učebněučebně výrobnívýrobní
jednotkajednotka (učební(učební denden veve výrobě),výrobě), vycházkavycházka aa exkurze,exkurze, domácídomácí úkolyúkoly..

3.3. PodlePodle délkydélky trvánítrvání-- vyučovacívyučovací hodina,hodina, zkrácenázkrácená výukovávýuková jednotkajednotka3.3. PodlePodle délkydélky trvánítrvání-- vyučovacívyučovací hodina,hodina, zkrácenázkrácená výukovávýuková jednotkajednotka
(např(např..nana II..stupnistupni ZŠ,dvouhodinováZŠ,dvouhodinová výukovávýuková jednotkajednotka (praktické(praktické
činnosti,činnosti, laboratornílaboratorní prácepráce apodapod..),), vysokoškolskávysokoškolská lekce,lekce, seminář,seminář,
speciálníspeciální kurzykurzy aa podpod..speciálníspeciální kurzykurzy aa podpod..



VyučovacíVyučovací hodinahodina-- základnízákladní organizačníorganizační formaforma výučovánívýučování (základní(základníVyučovacíVyučovací hodinahodina-- základnízákladní organizačníorganizační formaforma výučovánívýučování (základní(základní
jednotkajednotka výuky)výuky)..VyučovacíVyučovací hodinyhodiny uspořádányuspořádány dodo systému(rozvrhsystému(rozvrh
hodin),hodin), kterýkterý byby mělměl respektovatrespektovat základnízákladní pedagogicképedagogické aa hygienickéhygienické
principyprincipy.. PředmětyPředměty vyžadujícívyžadující zvýšenouzvýšenou duševníduševní činnostčinnost zařazovatzařazovat
pokudpokud možnomožno prvníprvní třitři ažaž čtyřičtyři hodinyhodiny..PracovníPracovní schopnostschopnost žákůžáků sese měnímění
principyprincipy.. PředmětyPředměty vyžadujícívyžadující zvýšenouzvýšenou duševníduševní činnostčinnost zařazovatzařazovat
pokudpokud možnomožno prvníprvní třitři ažaž čtyřičtyři hodinyhodiny..PracovníPracovní schopnostschopnost žákůžáků sese měnímění
ii vv průběhuprůběhu týdnetýdne.. VeVe vyučovacívyučovací hodiněhodině lzelze zpravidlazpravidla rozlišitrozlišit fázefáze
(etapy)(etapy)..

FázeFáze (etapy)(etapy) vyučovacívyučovací hodinyhodiny
TradičníTradiční vyučovacívyučovací hodinahodina::
•• Zahájení,Zahájení, sdělenísdělení cílecíle hodiny,hodiny, organizačníorganizační pokynypokyny..•• Zahájení,Zahájení, sdělenísdělení cílecíle hodiny,hodiny, organizačníorganizační pokynypokyny..
•• KontrolaKontrola domácíhodomácího úkoluúkolu aa přípravypřípravy žákůžáků..
•• OpakováníOpakování probranéhoprobraného učiva,učiva, nana kterékteré budebude navazovatnavazovat učivoučivo novénové..•• OpakováníOpakování probranéhoprobraného učiva,učiva, nana kterékteré budebude navazovatnavazovat učivoučivo novénové..
•• MotivaceMotivace kk novémunovému učivuučivu..
•• ExpoziceExpozice novéhonového učivaučiva..
•• ProcvičováníProcvičování aa upevňováníupevňování novéhonového učivaučiva..•• ProcvičováníProcvičování aa upevňováníupevňování novéhonového učivaučiva..
•• PokynyPokyny kk domácídomácí přípravěpřípravě žákůžáků..
•• Shrnutí,Shrnutí, zhodnocenízhodnocení aa zakončenízakončení hodinyhodiny..
StrukturaStruktura hodinyhodiny závisízávisí nana mnohamnoha činitelíchčinitelích.. Cíl,Cíl, obsah,obsah, výkonnostvýkonnost žáků,žáků,StrukturaStruktura hodinyhodiny závisízávisí nana mnohamnoha činitelíchčinitelích.. Cíl,Cíl, obsah,obsah, výkonnostvýkonnost žáků,žáků,
vyspělostvyspělost třídy,třídy, materiálnímateriální podmínky,podmínky, použitépoužité metodymetody……atdatd..VšechnyVšechny
uvedenéuvedené fázefáze aa jejichjejich pořadípořadí můžoumůžou (nemusí)(nemusí) vv každékaždé hodiněhodině
vyskytnoutvyskytnout..vyskytnoutvyskytnout..



Typy vyučovacích hodinTypy vyučovacích hodin

PodlePodle dominantnídominantní fázefáze lzelze rozlišitrozlišit::
•• HodinyHodiny základníhozákladního typu,typu, kombinovanékombinované (výše(výše zmíněnázmíněná hodina)hodina).. VV praxipraxi nejvícenejvíce

rozšířenérozšířené..rozšířenérozšířené..
•• HodinyHodiny osvojováníosvojování novýchnových vědomostívědomostí..
•• HodinyHodiny osvojováníosvojování novýchnových dovednostídovedností..
•• HodinyHodiny používánípoužívání vědomostívědomostí aa dovednostídovedností připři řešenířešení praktickýchpraktických úkolůúkolů..•• HodinyHodiny používánípoužívání vědomostívědomostí aa dovednostídovedností připři řešenířešení praktickýchpraktických úkolůúkolů..
•• HodinyHodiny procvičováníprocvičování aa opakováníopakování..
•• HodinyHodiny kontrolykontroly aa hodnoceníhodnocení..
SkupinovéSkupinové vyučovánívyučování--rozdělenírozdělení třídytřídy nana několikněkolik skupin,skupin, kterékteréSkupinovéSkupinové vyučovánívyučování--rozdělenírozdělení třídytřídy nana několikněkolik skupin,skupin, kterékteré
samostatněsamostatně řešířeší vlastnívlastní úkolyúkoly.. PrácePráce vv menšíchmenších skupináchskupinách umožňujeumožňuje
určitouurčitou individualizaciindividualizaci vyučovánívyučování..označovánooznačováno jakojako zvláštnízvláštní organizačníorganizační
formaforma vyučovánívyučování.. LzeLze sestavitsestavit::formaforma vyučovánívyučování.. LzeLze sestavitsestavit::

HomogenníHomogenní skupinyskupiny (stejnorodé)(stejnorodé)-- tvořítvoří žácižáci ss přibližněpřibližně stejnoustejnou úrovníúrovní
poznávacíchpoznávacích procesůprocesů aa pracovníhopracovního tempatempa..

Heterogenní(různorodé)Heterogenní(různorodé)-- tvořítvoří žácižáci ss rozdílnourozdílnou úrovníúrovní poznávacíchpoznávacích procesůprocesů aaHeterogenní(různorodé)Heterogenní(různorodé)-- tvořítvoří žácižáci ss rozdílnourozdílnou úrovníúrovní poznávacíchpoznávacích procesůprocesů aa
pracovníhopracovního tempatempa..ŽáciŽáci mohoumohou řešitřešit úkolyúkoly individuálněindividuálně nebonebo společněspolečně.. UčitelUčitel sese
věnujevěnuje nejslabšímnejslabším skupinámskupinám žákůžáků.. OstatníOstatní pracujípracují samostatněsamostatně.. SchopnějšíSchopnější žácižáci
řešířeší náročnějšínáročnější úkolyúkoly.. KladyKlady skupinovéskupinové výukyvýuky:: zvýšenázvýšená aktivitaaktivita žáků,žáků,řešířeší náročnějšínáročnější úkolyúkoly.. KladyKlady skupinovéskupinové výukyvýuky:: zvýšenázvýšená aktivitaaktivita žáků,žáků,
odpovědnostodpovědnost zaza učení,učení, většívětší zájemzájem oo úkoly,úkoly, žácižáci mohoumohou dodo určitéurčité mírymíry volitvolit
tempotempo práce,práce, rozvojrozvoj komunikace,komunikace, učeníučení sese organizaciorganizaci práce,práce, zvýšenízvýšení
sebevědomí,sebevědomí, žákžák předpřed spolužákyspolužáky snadnějisnadněji přiznápřizná neznalost,neznalost, učitelučitel sese můžemůže
věnovatvěnovat slabšíslabší skupiněskupině……atdatd..
sebevědomí,sebevědomí, žákžák předpřed spolužákyspolužáky snadnějisnadněji přiznápřizná neznalost,neznalost, učitelučitel sese můžemůže
věnovatvěnovat slabšíslabší skupiněskupině……atdatd..



SkupinovéSkupinové vyučovánívyučování jeje předpokladpředpoklad kooperativníhokooperativního učeníučení.. KooperaceKooperace--SkupinovéSkupinové vyučovánívyučování jeje předpokladpředpoklad kooperativníhokooperativního učeníučení.. KooperaceKooperace--
spoluprácespolupráce.. MeziMezi žákyžáky existujeexistuje pozitivnípozitivní vzájemnávzájemná závislostzávislost.. MusíMusí
koordinovatkoordinovat svésvé úsilíúsilí kk dosaženídosažení cílecíle……atdatd..



11. 11. Učební pomůcky Učební pomůcky -- celkový přehled, funkce, celkový přehled, funkce, 
zásady používání. zásady používání. zásady používání. zásady používání. 

UčebníUčební pomůckypomůcky-- mohoumohou býtbýt skutečnéskutečné předměty,,předměty,, objekty,objekty, výrobkyvýrobky
nebonebo předmětypředměty napodobujícíchnapodobujících skutečnostskutečnost.. SS demonstračnímidemonstračními
pomůckamipomůckami pracujepracuje učitel,učitel, ss multiplikátymultiplikáty pomůcekpomůcek pracujípracují žácižáci..pomůckamipomůckami pracujepracuje učitel,učitel, ss multiplikátymultiplikáty pomůcekpomůcek pracujípracují žácižáci..

VýhodyVýhody:: „přibližují„přibližují coco jeje daleké,daleké, zvětšujízvětšují coco jeje nepatrné,nepatrné, zmenšujízmenšují coco jeje
mocmoc velké,velké, zpomalujízpomalují coco jeje mocmoc rychlé,rychlé, zrychlují,zrychlují, coco jeje mocmoc pomalé,pomalé,
odhalují,odhalují, coco jeje skryté,skryté, konkrétizujíkonkrétizují coco jeje abstraktní,abstraktní, zpřítomňujízpřítomňují minulé,minulé,odhalují,odhalují, coco jeje skryté,skryté, konkrétizujíkonkrétizují coco jeje abstraktní,abstraktní, zpřítomňujízpřítomňují minulé,minulé,
fixujífixují coco jeje prchavé,prchavé, zpřehledňujízpřehledňují coco jeje složitésložité.. „„

MetodikaMetodika prácepráce ss pomůckamipomůckami–– popsánapopsána vv didaktikáchdidaktikách jednotlivýchjednotlivých
předmětůpředmětů..předmětůpředmětů..

RozděleníRozdělení pomůcekpomůcek::
•• SkutečnéSkutečné předměty,předměty, přírodniny,přírodniny, preparáty,preparáty, výrobkyvýrobky..•• SkutečnéSkutečné předměty,předměty, přírodniny,přírodniny, preparáty,preparáty, výrobkyvýrobky..
•• ModelyModely (statické,(statické, dynamické)dynamické)..
•• PřístrojePřístroje..
•• ZobrazeníZobrazení--obrazyobrazy aa nákresynákresy nana tabuli,tabuli, nástěnnénástěnné obrazy,obrazy, fotografiefotografie..•• ZobrazeníZobrazení--obrazyobrazy aa nákresynákresy nana tabuli,tabuli, nástěnnénástěnné obrazy,obrazy, fotografiefotografie..
•• SymbolickáSymbolická zobrazenízobrazení--schémata,schémata, grafy,grafy, diagramy,diagramy, plány,plány, mapymapy..
•• NosičeNosiče statickýchstatických obrazůobrazů--foliefolie propro zpětnýzpětný projektor,projektor, diafilmy,diafilmy,•• NosičeNosiče statickýchstatických obrazůobrazů--foliefolie propro zpětnýzpětný projektor,projektor, diafilmy,diafilmy,
diapozitivydiapozitivy..



•• NosičeNosiče dynamickýchdynamických obrazůobrazů aa zvukuzvuku-- filmy,filmy, videopáskyvideopásky..
•• ZvukovéZvukové pomůckypomůcky--hudebníhudební nástroje,nástroje, CD,CD, magnetofonovémagnetofonové páskypásky..•• ZvukovéZvukové pomůckypomůcky--hudebníhudební nástroje,nástroje, CD,CD, magnetofonovémagnetofonové páskypásky..
•• DotykovéDotykové pomůckypomůcky-- reliéfovéreliéfové písmo,písmo, textytexty slepeckéhoslepeckého písmapísma..
•• NosičeNosiče počítačovýchpočítačových programůprogramů--diskety,diskety, CD,CD, flashflash diskydisky..
•• LiterárníLiterární pomůckypomůcky-- učebnice,učebnice, sbírkysbírky úloh,úloh, čítanky,čítanky, slovníky,slovníky,•• LiterárníLiterární pomůckypomůcky-- učebnice,učebnice, sbírkysbírky úloh,úloh, čítanky,čítanky, slovníky,slovníky,
encyklopedie,encyklopedie, knihy,knihy, textytexty apodapod..

PředPřed použitímpoužitím jeje třebatřeba zkontrolovatzkontrolovat ss časovýmčasovým předstihempředstihem stavstav pomůckypomůcky aa
promysletpromyslet jejíjejí funkčnífunkční využitívyužití.. PomůckyPomůcky jsoujsou prostředkemprostředkem ,ne,ne cílemcílempromysletpromyslet jejíjejí funkčnífunkční využitívyužití.. PomůckyPomůcky jsoujsou prostředkemprostředkem ,ne,ne cílemcílem
vyučovacívyučovací jednotkyjednotky.. PřemíraPřemíra pomůcekpomůcek nenínení vhodnávhodná..

DidaktickáDidaktická technikatechnika-- přístrojepřístroje aa zařízení,zařízení, kterékteré umožňujíumožňují demonstracidemonstraciDidaktickáDidaktická technikatechnika-- přístrojepřístroje aa zařízení,zařízení, kterékteré umožňujíumožňují demonstracidemonstraci
učeníchučeních pomůcekpomůcek ss prezentaciprezentaci učeníchučeních programů,programů, uloženýchuložených nana
jednotlivýchjednotlivých typechtypech nosičůnosičů..

DoDo tétotéto skupinyskupiny patřípatří:: TabuleTabule (klasická,(klasická, magnetická,magnetická, flanelová,flanelová,DoDo tétotéto skupinyskupiny patřípatří:: TabuleTabule (klasická,(klasická, magnetická,magnetická, flanelová,flanelová,
plexisklová),plexisklová), magnetofony,,magnetofony,, přehrávačepřehrávače Cd,Cd, gramofony,gramofony, jazykovéjazykové
laboratoře,laboratoře, sluchátkovásluchátková zařízení,zařízení, přístrojepřístroje propro statickoustatickou aa dynamickoudynamickou
projekci,projekci, počítačepočítače aa počítačovépočítačové sítěsítě..projekci,projekci, počítačepočítače aa počítačovépočítačové sítěsítě..

TabuleTabule-- základnízákladní vybavenívybavení učebnyučebny.. VV současnésoučasné dobědobě-- novénové konstrukcekonstrukce aa
použitépoužité materiálymateriály.. MěníMění sese vzhledvzhled aa způsobzpůsob záznamuzáznamu nana jejíjejí plochuplochu..použitépoužité materiálymateriály.. MěníMění sese vzhledvzhled aa způsobzpůsob záznamuzáznamu nana jejíjejí plochuplochu..
NejfrekventovanějšíNejfrekventovanější zařízenízařízení.. ProPro záznamzáznam lzelze použítpoužít křídy(bílé,křídy(bílé, barevné),barevné),
fixy,fixy, hotovéhotové prvkyprvky..

ZáznamZáznam nana tabulitabuli:: musímusí respektovatrespektovat základnízákladní hygienickáhygienická aa pedagogickápedagogická
hlediskahlediska-- dostatečnédostatečné velkévelké písmo,písmo, coco největšínejvětší kontrastkontrast (bílá(bílá nene černéčerné

ZáznamZáznam nana tabulitabuli:: musímusí respektovatrespektovat základnízákladní hygienickáhygienická aa pedagogickápedagogická
hlediskahlediska-- dostatečnédostatečné velkévelké písmo,písmo, coco největšínejvětší kontrastkontrast (bílá(bílá nene černéčerné
nebonebo naopak,naopak, žlutážlutá nana zelenézelené..



Záznam na tabuli: stručný, logický výstižný, jazykově správný. Podstatné věcí Záznam na tabuli: stručný, logický výstižný, jazykově správný. Podstatné věcí Záznam na tabuli: stručný, logický výstižný, jazykově správný. Podstatné věcí Záznam na tabuli: stručný, logický výstižný, jazykově správný. Podstatné věcí 
zdůrazníme.zdůrazníme.

Dnes se často používají zpětné projektory a dataprojektory. Dnes se často používají zpětné projektory a dataprojektory. 



12. 12. Příprava učitele na vyučování. Příprava učitele na vyučování. 12. 12. Příprava učitele na vyučování. Příprava učitele na vyučování. 

PřípravaPříprava nana vyučovánívyučování jeje součástísoučástí projektovaníprojektovaní (plánovací)(plánovací) práceprácePřípravaPříprava nana vyučovánívyučování jeje součástísoučástí projektovaníprojektovaní (plánovací)(plánovací) prácepráce
učiteleučitele.. PřípravěPřípravě nana vlastnívlastní hodinuhodinu předcházípředchází několikněkolik projektovýchprojektových
úrovní,úrovní, odod nichžnichž sese přípravapříprava odvozujeodvozuje.. VýchozímVýchozím materiálemmateriálem jsoujsou (ještě(ještě
stále)stále) učebníučební osnovy,osnovy, kterékteré udávajíudávají obecnéobecné cíle,cíle, předmětu,předmětu, aastále)stále) učebníučební osnovy,osnovy, kterékteré udávajíudávají obecnéobecné cíle,cíle, předmětu,předmětu, aa
cílecíle ročníkovéročníkové aa rámcověrámcově stanovujístanovují obsahobsah výukyvýuky.. DáleDále potompotom
učebníučební plányplány ..

11.. PerspektivníPerspektivní (dlouhodobá)(dlouhodobá) přípravapříprava-- učitelučitel plánujeplánuje ještěještě předpřed11.. PerspektivníPerspektivní (dlouhodobá)(dlouhodobá) přípravapříprava-- učitelučitel plánujeplánuje ještěještě předpřed
začátkemzačátkem škšk.. RokuRoku.. ObsahujëObsahujë vypracovánívypracování časověčasově tématickéhotématického
plánuplánu.. JeJe toto rámcovýrámcový plánplán výukyvýuky propro předmětpředmět aa ročníkročník.. JsouJsou vv němněmplánuplánu.. JeJe toto rámcovýrámcový plánplán výukyvýuky propro předmětpředmět aa ročníkročník.. JsouJsou vv němněm
uvedenyuvedeny jednotlivájednotlivá tématatémata aa termínytermíny probíráníprobírání těchtotěchto témattémat.. SmyslSmysl--
vytvořenívytvoření časovéhočasového rozvrhurozvrhu propro probíráníprobírání látkylátky tak,tak, abyaby sisi mohlmohl
pedagogpedagog včasvčas povšimnoutpovšimnout případnéhopřípadného opožděníopoždění aa zabránitzabránitpedagogpedagog včasvčas povšimnoutpovšimnout případnéhopřípadného opožděníopoždění aa zabránitzabránit
závažnějšímuzávažnějšímu skluzuskluzu.. PřiPři tvorbětvorbě učitelučitel koordinujekoordinuje obsahobsah osnovosnov ss ročnímročním
plánemplánem školyškoly (plán(plán organizaceorganizace školníhoškolního rokuroku ss datovánímdatováním všechvšech
významnýchvýznamných akcíakcí--prázdnin,prázdnin, klasifikačníhoklasifikačního období,období, zvláštníchzvláštních akcíakcí školy,školy,významnýchvýznamných akcíakcí--prázdnin,prázdnin, klasifikačníhoklasifikačního období,období, zvláštníchzvláštních akcíakcí školy,školy,
svátků,svátků, oslav,oslav, exkurzí,exkurzí, školškol vv příroděpřírodě apodapod..))..

DalšíDalší projektovacíprojektovací úrovníúrovní jeje vytvořenívytvoření TematickéhoTematického plánuplánu.. ZpracováváZpracovává seseDalšíDalší projektovacíprojektovací úrovníúrovní jeje vytvořenívytvoření TematickéhoTematického plánuplánu.. ZpracováváZpracovává sese
nana principuprincipu didaktickédidaktické analýzyanalýzy učivaučiva..



DidaktickáDidaktická analýzaanalýza učivaučiva-- myšlenkovémyšlenkové pronikánípronikání dodo učebníučební látkylátky ss cílemcílemDidaktickáDidaktická analýzaanalýza učivaučiva-- myšlenkovémyšlenkové pronikánípronikání dodo učebníučební látkylátky ss cílemcílem
vystihnoutvystihnout jejíjejí výchovnouvýchovnou aa vzdělávacívzdělávací hodnotuhodnotu.. PodmínkouPodmínkou jeje zvládnutízvládnutí
aa pochopenípochopení učitelemučitelem.. PotéPoté jeje třebatřeba navrhnoutnavrhnout didaktickoudidaktickou stylizacistylizaci
probíranéprobírané problematikyproblematiky..NavrhnoutNavrhnout způsobzpůsob dosaženídosažení cílecíle.. ProvádíProvádí sese veveprobíranéprobírané problematikyproblematiky..NavrhnoutNavrhnout způsobzpůsob dosaženídosažení cílecíle.. ProvádíProvádí sese veve
vztahuvztahu kk žákůmžákům aa kk stanovenémustanovenému výukovémuvýukovému cílicíli..

TematickýTematický plánplán-- propro jednotlivéjednotlivé tematickétematické celkycelky sese stanovístanoví rámcovérámcové
výukovévýukové cílecíle aa rozpracujerozpracuje sese podlepodle témattémat dodo přehlednépřehledné tabulkytabulky.. VV níní sesevýukovévýukové cílecíle aa rozpracujerozpracuje sese podlepodle témattémat dodo přehlednépřehledné tabulkytabulky.. VV níní sese
stanovístanoví propro každékaždé tématéma ss určitouurčitou hodinovouhodinovou dotacídotací cíl,cíl, rámcověrámcově vymezívymezí
učivoučivo aa naplánujenaplánuje metodickýmetodický postuppostup..

22.. AktuálníAktuální přípravapříprava nana vyučovacívyučovací hodinuhodinu-- přípravapříprava nana vyučovacívyučovací
jednotku(hodinu,jednotku(hodinu, dvouhodinovku)dvouhodinovku).. ObsahujeObsahuje tytotyto oblastioblasti::

---- StanoveníStanovení výukovéhovýukového cílecíle..
-- ProvedeníProvedení didaktickédidaktické analýzyanalýzy učivaučiva..
-- PromyšleníPromyšlení poznávacíchpoznávacích strategiístrategií propro žákyžáky-- vypracovánívypracování scénářescénáře-- PromyšleníPromyšlení poznávacíchpoznávacích strategiístrategií propro žákyžáky-- vypracovánívypracování scénářescénáře
vyučovacívyučovací hodinyhodiny včetněvčetně časovéhočasového rozvrženírozvržení.. ProPro začínajícízačínající učiteleučitele jeje
vhodnévhodné vypracovatvypracovat písemnoupísemnou přípravupřípravu.. (kterou(kterou většinouvětšinou preferujípreferují
ii zkušenízkušení učitelé!)učitelé!).. NeníNení žádnýžádný předpispředpis aniani oficiálníoficiální požadavekpožadavek nana jejíjejíii zkušenízkušení učitelé!)učitelé!).. NeníNení žádnýžádný předpispředpis aniani oficiálníoficiální požadavekpožadavek nana jejíjejí
podobupodobu.. KaždýKaždý učitelučitel sisi můžemůže vypracovatvypracovat svojísvojí vlastní,vlastní, kterákterá mumu nejlépenejlépe
vyhovujevyhovuje.. VV literatuřeliteratuře naleznemenalezneme vodítkovodítko ,jak,jak byby mohlamohla vypadatvypadat..



DoporučenéDoporučené schémaschéma písemnépísemné přípravypřípravy nana vyučovánívyučováníDoporučenéDoporučené schémaschéma písemnépísemné přípravypřípravy nana vyučovánívyučování
Předmět,Předmět, třída,třída, čísločíslo hodinyhodiny

11.. VýukovýVýukový cílcíl (co(co sisi majímají žácižáci osvojit,osvojit, vv čemčem sese majímají zdokonalit)zdokonalit)

22.. ProstředkyProstředky aa cestycesty dosaženídosažení cílecíle (jakými(jakými metodamimetodami budebude cílecíle dosahováno)dosahováno)22.. ProstředkyProstředky aa cestycesty dosaženídosažení cílecíle (jakými(jakými metodamimetodami budebude cílecíle dosahováno)dosahováno)
-- věcnývěcný obsahobsah:: nástinnástin učiva,učiva, vymezenívymezení základníhozákladního učivaučiva
-- metodika,metodika, metodickýmetodický postup,postup, volbavolba vyučovacíchvyučovacích metod,metod, didaktickédidaktické pomůckypomůcky-- metodika,metodika, metodickýmetodický postup,postup, volbavolba vyučovacíchvyučovacích metod,metod, didaktickédidaktické pomůckypomůcky

33.. OrganizaceOrganizace vyučovacívyučovací hodinyhodiny
-- kterékteré pracovnípracovní podmínkypodmínky jeje nutnonutno zabezpečitzabezpečit
-- jakýjaký organizačníorganizační typtyp hodinyhodiny budebude mémé metodickémetodické koncepcikoncepci nejlépenejlépe vyhovovatvyhovovat-- jakýjaký organizačníorganizační typtyp hodinyhodiny budebude mémé metodickémetodické koncepcikoncepci nejlépenejlépe vyhovovatvyhovovat

44.. ZvláštníZvláštní didaktickádidaktická hlediskahlediska
-- jakjak budubudu žákyžáky aktivizovat?aktivizovat?-- jakjak budubudu žákyžáky aktivizovat?aktivizovat?
-- CoCo zz učivaučiva budebude propro žákyžáky nejobtížnější?nejobtížnější?
-- JakJak zajistímzajistím časovoučasovou aa obsahovouobsahovou kontinuitukontinuitu vv učivuučivu (co(co užuž žácižáci oo tématutématu vědí,vědí, jakjak sese

uplatníuplatní mezipředmětovémezipředmětové vztahy)?vztahy)?uplatníuplatní mezipředmětovémezipředmětové vztahy)?vztahy)?
-- JakJak zajistímzajistím diferencovanýdiferencovaný aa individuálníindividuální přístuppřístup kk žákům?žákům?
--JakJak budubudu zajišťovatzajišťovat pracovnípracovní součinnostsoučinnost žáků?žáků?
-- JakJak budubudu zjišťovatzjišťovat jejichjejich učebníučební výsledky?výsledky?
--VypracováníVypracování systémusystému otázekotázek aa úkolůúkolů kk prezentaci,prezentaci, procvičeníprocvičení aa ověřeníověření zvládnutízvládnutí učivaučiva
-- HlediskaHlediska hygienickáhygienická aa bezpečnostníbezpečnostní..-- HlediskaHlediska hygienickáhygienická aa bezpečnostníbezpečnostní..



55.. VýchovnéVýchovné možnostimožnosti (jak(jak mohumohu učivoučivo využít,využít, kterékteré stránkystránky osobnostiosobnosti
mohoumohou býtbýt ovlivněny)ovlivněny)

66.. ČasovýČasový projektprojekt vyučovacívyučovací hodinyhodiny66.. ČasovýČasový projektprojekt vyučovacívyučovací hodinyhodiny
-- kolikkolik časučasu budebude věnovánověnováno jednotlivýmjednotlivým fázímfázím hodiny?hodiny?

-- KolikKolik časučasu sisi vyžádávyžádá domácídomácí přípravapříprava žákůžáků nana dalšídalší vyučovacívyučovací hodinuhodinu??-- KolikKolik časučasu sisi vyžádávyžádá domácídomácí přípravapříprava žákůžáků nana dalšídalší vyučovacívyučovací hodinuhodinu??

PřípravaPříprava můžemůže mítmít ii jinoujinou podobupodobu.. ZkušeníZkušení učiteléučitelé sisi přípravypřípravy zpracovávajízpracovávají aa
zakládajízakládají propro dalšídalší využitívyužití..zakládajízakládají propro dalšídalší využitívyužití..

PozorPozor-- sese zavedenímzavedením RVPRVP aa ŠVPŠVP sese měnímění plánováníplánování aa přípravapříprava učiteleučitele..PozorPozor-- sese zavedenímzavedením RVPRVP aa ŠVPŠVP sese měnímění plánováníplánování aa přípravapříprava učiteleučitele..
UčiteléUčitelé vytvářívytváří ŠVPŠVP propro danýdaný oborobor vv souladusouladu ss RVPRVP příslušnéhopříslušného
oboruoboru.. PříPří přípravěpřípravě nana výukuvýuku potompotom pracujípracují ss ŠVPŠVP..



13. 13. Klima školy a třKlima školy a tříídy, atmosféra vyučovacdy, atmosféra vyučovacíí13. 13. Klima školy a třKlima školy a tříídy, atmosféra vyučovacdy, atmosféra vyučovacíí
hodiny.hodiny.

KlimaKlima třídytřídy-- sociálněsociálně psychologickápsychologická proměnnáproměnná.. PředstavujePředstavuje
dlouhodobějšídlouhodobější stavstav (dlouhodobější(dlouhodobější sociálněsociálně emocionálníemocionální naladění,naladění,
zobecněnézobecněné postojepostoje aa vztahy,vztahy, emocionálníemocionální odpovědiodpovědi žákůžáků danédané třídytřídy nanazobecněnézobecněné postojepostoje aa vztahy,vztahy, emocionálníemocionální odpovědiodpovědi žákůžáků danédané třídytřídy nana
událostiudálosti veve třídě)třídě)..

KlimaKlima ovlivňujeovlivňuje žákovožákovo učeníučení ii učitelovoučitelovo vyučovánívyučování.. PodílíPodílí sese nana němněm tytotyto
prvkyprvky:: typtyp školy,školy, zváštnostizváštnosti třídy,třídy, ročníkročník aa věkvěk žáků,žáků, pohlavípohlavíprvkyprvky:: typtyp školy,školy, zváštnostizváštnosti třídy,třídy, ročníkročník aa věkvěk žáků,žáků, pohlavípohlaví
žáků,žáků, zvláštnostizvláštnosti žáků,žáků, charaktercharakter vyučvyuč.. Předmětů,Předmětů, osobnostosobnost
učiteleučitele..

KlimaKlima školyškoly (třídy)(třídy) byby mělomělo býtbýt:: optimistické,optimistické, vv duchuduchu spoluprácespolupráce..KlimaKlima školyškoly (třídy)(třídy) byby mělomělo býtbýt:: optimistické,optimistické, vv duchuduchu spoluprácespolupráce..
ProstředíProstředí aktivizující,aktivizující, příměřenépříměřené náročnosti,náročnosti, vzájemnévzájemné důvěry,důvěry,
pedagogickéhopedagogického taktutaktu aa radostnéradostné pracovnípracovní pohodypohody..

AtmosféraAtmosféra veve třídětřídě ––krátkodobějšíkrátkodobější jevjev veve třídětřídě (škole)(škole).. JeJe podmíněnpodmíněnAtmosféraAtmosféra veve třídětřídě ––krátkodobějšíkrátkodobější jevjev veve třídětřídě (škole)(škole).. JeJe podmíněnpodmíněn
vzniklouvzniklou pedagogickoupedagogickou situacísituací.. MůžeMůže sese změnitzměnit běhemběhem dnedne ii vyučovacívyučovací
hodinyhodiny.. SpecifickouSpecifickou atmosféruatmosféru vyvolávajívyvolávají neobvykléneobvyklé (konfliktní)(konfliktní) situacesituace..
JináJiná atmosféraatmosféra jeje uu mírnějšíhomírnějšího učiteleučitele aa jinájiná uu přísnéhopřísného učiteleučitele..JináJiná atmosféraatmosféra jeje uu mírnějšíhomírnějšího učiteleučitele aa jinájiná uu přísnéhopřísného učiteleučitele..

ProstředíProstředí-- obecnějšíobecnější pojem,pojem, zahrnujezahrnuje kroměkromě sociálněsociálně psychologickýchpsychologických
faktorůfaktorů takétaké vlivyvlivy architektonické,architektonické, ergonomickéergonomické (vybavení(vybavení třídy,způsobtřídy,způsob
uspořádáníuspořádání pracovníchpracovních míst)míst) aa hygienickéhygienické (vhodnost(vhodnost osvětlení,osvětlení,uspořádáníuspořádání pracovníchpracovních míst)míst) aa hygienickéhygienické (vhodnost(vhodnost osvětlení,osvětlení,
vytápění,vytápění, větrání)větrání) apodapod..



ExistujíExistují různérůzné přístupypřístupy kk diagnosticediagnostice klimatuklimatu školníškolní třídytřídy.. LzeLze využítvyužítExistujíExistují různérůzné přístupypřístupy kk diagnosticediagnostice klimatuklimatu školníškolní třídytřídy.. LzeLze využítvyužít
různýchrůzných metodmetod aa techniktechnik..

-- PozorováníPozorování činnostičinnosti učiteléučitelé aa žákůžáků..
---- DotazníkyDotazníky aa posuzovacíposuzovací škályškály..



14. Realizace výuky14. Realizace výuky-- motivace, vedení žáků v motivace, vedení žáků v 14. Realizace výuky14. Realizace výuky-- motivace, vedení žáků v motivace, vedení žáků v 
průběhu výuky, komunikace ve výuce.průběhu výuky, komunikace ve výuce.

MotivaceMotivace-- odhodláníodhodlání žákažáka učitučit sese..MotivaceMotivace-- odhodláníodhodlání žákažáka učitučit sese..
•• NeníNení vrozená,vrozená, jeje naučenánaučená..
•• CoCo jeje naučené,naučené, lzelze ii vyučovatvyučovat..
•• VyučováníVyučování-- záležitostzáležitost učiteleučitele..•• VyučováníVyučování-- záležitostzáležitost učiteleučitele..
NaNa motivacimotivaci působípůsobí mnohomnoho faktorůfaktorů.. ZZ nichnich některéněkteré nelzenelze ovlivnitovlivnit (rodina,(rodina, ostatníostatní
aa dřívějšídřívější učitelé,učitelé, zkušenostizkušenosti ss učivem)učivem)..ExistujeExistuje šestšest faktorů,faktorů, kterékteré lzelze
ovlivnitovlivnit:: míramíra nejistoty,nejistoty, průvodníprůvodní pocity,pocity, úspěch,úspěch, zájem,zájem, znalostiznalosti výsledkůvýsledkůovlivnitovlivnit:: míramíra nejistoty,nejistoty, průvodníprůvodní pocity,pocity, úspěch,úspěch, zájem,zájem, znalostiznalosti výsledkůvýsledků
vlastnívlastní práce,práce, vnitřnívnitřní aa vnějšívnější motivacemotivace..

MíraMíra nejistotynejistoty-- mírnámírná úroveňúroveň nejistotynejistoty jeje žádoucížádoucí kk projevuprojevu úsilíúsilí.. ÚplnáÚplná
spokojenostspokojenost vedevede kk pasivitěpasivitě.. CoCo chcetechcete dělat,dělat, kdyžkdyž mátemáte Dojem,Dojem, žeže jeje vevespokojenostspokojenost vedevede kk pasivitěpasivitě.. CoCo chcetechcete dělat,dělat, kdyžkdyž mátemáte Dojem,Dojem, žeže jeje veve
VašichVašich hodináchhodinách vševše vv pořádku?pořádku? NicNic.. VelkáVelká nejistotanejistota všakvšak vedevede kk úbytkuúbytku
energieenergie zz důvodudůvodu starostistarosti.. ProPro probuzeníprobuzení snahysnahy vv učeníučení jeje nejvhodnějšínejvhodnější
mírnámírná úroveňúroveň starostistarosti oo výsledekvýsledek..

PrůvodníPrůvodní pocitypocity-- toto jakjak sese žákžák cítícítí vv určitéurčité situacisituaci sese projevíprojeví nana mířemíře úsilí,úsilí, kterékteréPrůvodníPrůvodní pocitypocity-- toto jakjak sese žákžák cítícítí vv určitéurčité situacisituaci sese projevíprojeví nana mířemíře úsilí,úsilí, kterékteré
jeje ochotenochoten vyvinoutvyvinout abyaby sese něčemuněčemu naučilnaučil.. PocityPocity-- příjemnépříjemné-- neutrálníneutrální--
nepříjemnénepříjemné.. VeVe výucevýuce působípůsobí pozitivněpozitivně příjemnépříjemné pocitypocity.. JeJe třebatřeba vytvořitvytvořit
příjemnépříjemné prostředíprostředí.. NěkdyNěkdy pomohoupomohou ii nepříjemnénepříjemné pocitypocity (Hrozba)(Hrozba)..příjemnépříjemné prostředíprostředí.. NěkdyNěkdy pomohoupomohou ii nepříjemnénepříjemné pocitypocity (Hrozba)(Hrozba)..
NepříjemnéNepříjemné poctypocty-- velkévelké teploteplo vv učebněučebně apodapod..)).. NěkdyNěkdy jeje dobrédobré použítpoužít
nepříjemnénepříjemné pocity,pocity, aleale jakmilejakmile žákžák projevíprojeví snahu,snahu, jeje třebatřeba sese vrátitvrátit kk
příjemnýmpříjemným::příjemnýmpříjemným::



OpravduOpravdu jsemjsem kk vámvám bylbyl hodněhodně náročný,náročný, aleale odpovědiodpovědi bylybyly skvěléskvělé..““OpravduOpravdu jsemjsem kk vámvám bylbyl hodněhodně náročný,náročný, aleale odpovědiodpovědi bylybyly skvěléskvělé..““
„S„S těmitotěmito pojmypojmy jstejste sese sicesice muselimuseli poprat,poprat, aleale teďteď jsoujsou vámvám naprostonaprosto jasnéjasné..““
„Vím,„Vím, žeže jstejste bylibyli naštvaní,naštvaní, žeže mámmám vysokévysoké požadavky,požadavky, aleale teďteď můžetemůžete býtbýt hrdíhrdí„Vím,„Vím, žeže jstejste bylibyli naštvaní,naštvaní, žeže mámmám vysokévysoké požadavky,požadavky, aleale teďteď můžetemůžete býtbýt hrdíhrdí
nana to,to, jakjak jstejste sese zlepšilizlepšili..““ apodapod..

NeutrálníNeutrální pocitypocity nejsounejsou motivační,motivační, aleale mohoumohou posloužitposloužit kk ukončeníukončení
neproduktivníchneproduktivních nebonebo nepříjemnýchnepříjemných situacísituací..neproduktivníchneproduktivních nebonebo nepříjemnýchnepříjemných situacísituací..

„„ UžUž jsemjsem všichnivšichni unaveníunavení aa začínámezačínáme vv tomtom mítmít zmatekzmatek.. TakžeTakže tohotoho dnesdnes
nechámenecháme aa vrátímevrátíme sese kk tomutomu příštěpříště ažaž budemebudeme svěžejší“svěžejší“..

„Netrapte„Netrapte sese tím,tím, žeže jstejste sese párkrátpárkrát spletli,spletli, nebudunebudu vámvám toto klasifikovatklasifikovat.. TeďTeď
aspoňaspoň víte,víte, coco sese potřebujetepotřebujete naučitnaučit.. „„

„Netrapte„Netrapte sese tím,tím, žeže jstejste sese párkrátpárkrát spletli,spletli, nebudunebudu vámvám toto klasifikovatklasifikovat.. TeďTeď
aspoňaspoň víte,víte, coco sese potřebujetepotřebujete naučitnaučit.. „„

„Toto„Toto jeje vášváš prvníprvní pokus,pokus, aleale netraptenetrapte sese tím,tím, žeže tomutomu nerozumítenerozumíte.. JeštěJeště sisi toto
několikrátněkolikrát zopakujemezopakujeme..““ apodapod..

ÚspěchÚspěch-- pocitpocit úspěšnostiúspěšnosti zvyšujezvyšuje motivacimotivaci žákůžáků.. ÚspěchÚspěch nepociťujeme,nepociťujeme, pokudpokud
jsmejsme něčehoněčeho dosáhlidosáhli bezbez námahynámahy.. PokudPokud sese podařípodaří něconěco ss velkýmvelkým úsilím,úsilím,
prožínámeprožínáme pocitpocit úspěšnostiúspěšnosti aa jsmejsme motivovánímotivování kk dalšímudalšímu výkonuvýkonu.. ProPro praxipraxi::
jsmejsme něčehoněčeho dosáhlidosáhli bezbez námahynámahy.. PokudPokud sese podařípodaří něconěco ss velkýmvelkým úsilím,úsilím,
prožínámeprožínáme pocitpocit úspěšnostiúspěšnosti aa jsmejsme motivovánímotivování kk dalšímudalšímu výkonuvýkonu.. ProPro praxipraxi::
méněméně nadanýmnadaným žákůmžákům dávatdávat lehčílehčí úkoly,úkoly, naopaknaopak nandanýmnandaným zvýšitzvýšit laťkulaťku..



ZájemZájem-- jeje získaný(nenízískaný(není vrozený)vrozený).. LzeLze zvyšovatzvyšovat dvěmadvěma způsobyzpůsoby::
•• VyužitíVyužití zájmuzájmu žákůžáků oo sebesebe samésamé-- přiblíženípřiblížení učivaučiva kk životuživotu žákažáka (příklady,(příklady,
užitímužitím jménajména žákažáka nebonebo zážitkůzážitků zeze třídy,třídy, pozitivnípozitivní výrokyvýroky oo jejichjejich výkonuvýkonuužitímužitím jménajména žákažáka nebonebo zážitkůzážitků zeze třídy,třídy, pozitivnípozitivní výrokyvýroky oo jejichjejich výkonuvýkonu
nebonebo studijníchstudijních schopnostech)schopnostech)..

„„ DejmeDejme tomu,tomu, žeže byby tadytady HonzaHonza uváděluváděl důvodydůvody propro zvolenízvolení svéhosvého kamarádakamaráda zaza
starostustarostu aa KarelKarel byby chtělchtěl jehojeho názornázor zpochybnitzpochybnit..““

••
starostustarostu aa KarelKarel byby chtělchtěl jehojeho názornázor zpochybnitzpochybnit..““

•• ZdůraznímeZdůrazníme originalituoriginalitu nebonebo neobvyklostneobvyklost učivaučiva.. ––
„„ Vlastností,Vlastností, kterákterá odlišujeodlišuje houbyhouby odod všechvšech ostatníchostatních rostlin,rostlin, je,je, žeže sisi stejněstejně jakojako
člověkčlověk nedokážounedokážou vyrábětvyrábět svésvé vlastnívlastní živiny,živiny, aleale musímusí jeje získávatzískávat zz jinýchjiných
zdrojůzdrojů..““
člověkčlověk nedokážounedokážou vyrábětvyrábět svésvé vlastnívlastní živiny,živiny, aleale musímusí jeje získávatzískávat zz jinýchjiných
zdrojůzdrojů..““

toto coco jeje odlišnéodlišné nebonebo neočekávanéneočekávané způsobízpůsobí oživěníoživění.. (použití(použití technikytechniky.. aa
pod)pod)..MnohdyMnohdy stačístačí nepatrnánepatrná změnazměna.. PřehnanáPřehnaná snahasnaha působípůsobí naopaknaopak rušivěrušivě..

toto coco jeje odlišnéodlišné nebonebo neočekávanéneočekávané způsobízpůsobí oživěníoživění.. (použití(použití technikytechniky.. aa
pod)pod)..MnohdyMnohdy stačístačí nepatrnánepatrná změnazměna.. PřehnanáPřehnaná snahasnaha působípůsobí naopaknaopak rušivěrušivě..

ZnalostZnalost výsledkůvýsledků vlastnívlastní prácepráce-- jeje třebatřeba podatpodat množstvímnožství zpětnézpětné informaceinformace oo
úrovniúrovni vlastníchvlastních znalostíznalostí.. PokudPokud žákžák ví,ví, coco děládělá dobře,dobře, coco jeje třebatřeba zlepšitzlepšit aa jeje

ZnalostZnalost výsledkůvýsledků vlastnívlastní prácepráce-- jeje třebatřeba podatpodat množstvímnožství zpětnézpětné informaceinformace oo
úrovniúrovni vlastníchvlastních znalostíznalostí.. PokudPokud žákžák ví,ví, coco děládělá dobře,dobře, coco jeje třebatřeba zlepšitzlepšit aa jeje
tutu pravděpodobnostpravděpodobnost nana zlepšení,zlepšení, jeje motivovánmotivován sese oo toto pokusitpokusit..



Vnitřní a vnější motivaceVnitřní a vnější motivace
VnitřníVnitřní motivacemotivace-- žákůvžákův zájemzájem aa touhatouha učitučit sese.. VV praxipraxi málomálo častéčasté.. OO úplnouúplnou
vnitřnívnitřní motivacimotivaci sese jedná,jedná, kdyžkdyž uspokojeníuspokojení zz učeníučení jeje žákovýmžákovým prvotnímprvotnímvnitřnívnitřní motivacimotivaci sese jedná,jedná, kdyžkdyž uspokojeníuspokojení zz učeníučení jeje žákovýmžákovým prvotnímprvotním
cílemcílem.. UčeníUčení jeje bavíbaví..

PříkladPříklad.. KoníčkyKoníčky ss zájmyzájmy.. PrvotníPrvotní cílcíl jeje průběhprůběh procesuprocesu..
VnějšíVnější motivacemotivace –– žákžák sese učí,učí, abyaby dosáhldosáhl odměnyodměny zaza to,to, žeže sese učíučí (jednička,(jednička,VnějšíVnější motivacemotivace –– žákžák sese učí,učí, abyaby dosáhldosáhl odměnyodměny zaza to,to, žeže sese učíučí (jednička,(jednička,
splněnísplnění požadavkupožadavku apodapod..)).. VV praxipraxi častáčastá.. MusíMusí sese učitučit..

JeJe možnámožná změnazměna odod vnějšívnější motivacemotivace kk vnitřnívnitřní.. VV praxipraxi jeje třebatřeba výševýše zmíněnézmíněné
faktoryfaktory používatpoužívat záměrnězáměrně..faktoryfaktory používatpoužívat záměrnězáměrně..

JeJe třebatřeba dátdát učivuučivu smyslsmyslJeJe třebatřeba dátdát učivuučivu smyslsmysl
SmyslSmysl-- nejdůležitějšínejdůležitější motormotor učeníučení.. TenTen jeje veve vztahuvztahu současnéhosoučasného učivaučiva kk
dřívějšímdřívějším znalostemznalostem aa zkušenostemzkušenostem žákůžáků..

ModelModel::ModelModel::
MinuléMinulé znalostiznalosti aa zkušenostizkušenosti→→ látka,látka, kterákterá mámá býtbýt osvojenaosvojena→→budoucíbudoucí situace,situace,
veve kterýchkterých byby mělaměla býtbýt naučenánaučená látkalátka uplatněnauplatněna..

VýukovéVýukové cílecíle-- mohoumohou motivovatmotivovat.. VV některýchněkterých případechpřípadech jeje veve strategiistrategii cílcílVýukovéVýukové cílecíle-- mohoumohou motivovatmotivovat.. VV některýchněkterých případechpřípadech jeje veve strategiistrategii cílcíl
nesdělovatnesdělovat.. AleAle vv mnohamnoha případechpřípadech urychlíurychlí procesproces učeníučení..



PříkladPříklad::
„„ DnesDnes sese budemebudeme učitučit oo příjmupříjmu kaloriíkalorií aa vyvy sese naučíte,naučíte, jakjak regulovatregulovat svousvou„„ DnesDnes sese budemebudeme učitučit oo příjmupříjmu kaloriíkalorií aa vyvy sese naučíte,naučíte, jakjak regulovatregulovat svousvou
váhu,váhu, přestožepřestože budetebudete nadálenadále jístjíst to,to, coco vámvám chutnáchutná..““

„dnes„dnes sese naučítenaučíte porovnávatporovnávat výšivýši různýchrůzných typůtypů úrokovéúrokové sazbysazby.. BudeteBudete užuž„dnes„dnes sese naučítenaučíte porovnávatporovnávat výšivýši různýchrůzných typůtypů úrokovéúrokové sazbysazby.. BudeteBudete užuž
vždyckyvždycky vědět,vědět, kterákterá jeje propro vásvás nejvýhodnější,nejvýhodnější, bezbez ohleduohledu nana to,to, coco říkáříká
reklamareklama..““

VedeníVedení žákůžáků vv průběhuprůběhu výukyvýuky
-- UčitelUčitel přicházípřichází dodo výukyvýuky včasvčas.. DáváDává tímtím najevonajevo to,to, žeže svůjsvůj předmětpředmět
považujepovažuje zaza důležitýdůležitý aa takétaké to,to, žeže chce,chce, abyaby sisi zz nějněj žácižáci nejvícenejvíce odnesliodnesli..

-- UčitelUčitel přicházípřichází dodo výukyvýuky včasvčas.. DáváDává tímtím najevonajevo to,to, žeže svůjsvůj předmětpředmět
považujepovažuje zaza důležitýdůležitý aa takétaké to,to, žeže chce,chce, abyaby sisi zz nějněj žácižáci nejvícenejvíce odnesliodnesli..

-- PokudPokud sese zdrží,zdrží, nezapomenenezapomene sese žákůmžákům omluvitomluvit.. TotéžTotéž požadujepožaduje odod žákůžáků..
-- UčitelUčitel provedeprovede kontrolukontrolu přítomnostipřítomnosti žákůžáků aa zápiszápis dodo třídnítřídní knihyknihy-- velmivelmi
důležitédůležité.. NěkdoNěkdo můžemůže vv průběhuprůběhu výukyvýuky odejítodejít.. PrezenciPrezenci jeje třebatřeba provéstprovést nana

-- UčitelUčitel provedeprovede kontrolukontrolu přítomnostipřítomnosti žákůžáků aa zápiszápis dodo třídnítřídní knihyknihy-- velmivelmi
důležitédůležité.. NěkdoNěkdo můžemůže vv průběhuprůběhu výukyvýuky odejítodejít.. PrezenciPrezenci jeje třebatřeba provéstprovést nana
začátkuzačátku každékaždé hodinyhodiny..

-- VV podmínkáchpodmínkách našínaší školyškoly doporučujemedoporučujeme zřetelnézřetelné odděleníoddělení přestávkypřestávky odod
výukyvýuky..výukyvýuky..

-- PrvníPrvní slovaslova učiteleučitele žácižáci očekávajíočekávají sese zájmem,zájmem, protožeprotože jsoujsou zvědaví,zvědaví, coco sese
budebude dělatdělat..

-- ZpravidlaZpravidla sese napíšenapíše tématéma výukyvýuky nana tabulitabuli.. DoporučujemeDoporučujeme sdělitsdělit žákůmžákům celýcelý-- ZpravidlaZpravidla sese napíšenapíše tématéma výukyvýuky nana tabulitabuli.. DoporučujemeDoporučujeme sdělitsdělit žákůmžákům celýcelý
programprogram výukyvýuky aa vzdělávacívzdělávací cílecíle (není(není totožnýtotožný ss tématem)tématem).. JeJe vhodnévhodné sdělitsdělit
žákůmžákům cílcíl vždy?vždy? VV případěpřípadě problémovéproblémové výukyvýuky jeje vhodnévhodné veve spoluprácispolupráci sese
žákyžáky vypracovatvypracovat hierarchiihierarchii cílů,cílů, jejichžjejichž postupnýmpostupným plněnímplněním sese budemebudeme snažitsnažitžákyžáky vypracovatvypracovat hierarchiihierarchii cílů,cílů, jejichžjejichž postupnýmpostupným plněnímplněním sese budemebudeme snažitsnažit
problémproblém řešitřešit..



--NaNa základězákladě cílůcílů sese volívolí vhodnévhodné strategiestrategie jejichjejich dosahovánídosahování..--NaNa základězákladě cílůcílů sese volívolí vhodnévhodné strategiestrategie jejichjejich dosahovánídosahování..
-- VV průběhuprůběhu výukyvýuky ověřujemeověřujeme dosahovánídosahování cílůcílů aa rozhodujemerozhodujeme oo dalšídalší cestěcestě..
-- JdeJde-- lili oo prvníprvní seznámeníseznámení ss náročnýmnáročným učivem,učivem, jeje formulaceformulace
operacionalizovanýchoperacionalizovaných cílůcílů hnedhned vv úvoduúvodu vyučovacívyučovací jednotkyjednotky problematickáproblematická..

--
operacionalizovanýchoperacionalizovaných cílůcílů hnedhned vv úvoduúvodu vyučovacívyučovací jednotkyjednotky problematickáproblematická..
ProtoProto byby nemělaneměla chybětchybět nana koncikonci hodinyhodiny.. ŽáciŽáci byby měliměli dostatdostat podrobnoupodrobnou
informaciinformaci oo tom,tom, coco sisi zz probíranéprobírané látkylátky majímají zapamatovatzapamatovat kk reprodukci,reprodukci,
čemučemu majímají rozumětrozumět aa coco toto znamená,znamená, jakéjaké aplikaceaplikace učivaučiva sese odod nichnichčemučemu majímají rozumětrozumět aa coco toto znamená,znamená, jakéjaké aplikaceaplikace učivaučiva sese odod nichnich
očekávajíočekávají (jaké(jaké myšlenkovémyšlenkové operaceoperace majímají umětumět provádět)provádět).. SpoluSpolu ss učitelemučitelem
byby žácižáci měliměli rekapitulovat,rekapitulovat, coco bylobylo udělánouděláno veve výucevýuce aa coco jeje třebatřeba dodělatdodělat
domadoma..domadoma..

-- VelkýVelký významvýznam mámá učitelovaučitelova prácepráce ss výukovýmivýukovými cílicíli veve fázifázi prověřováníprověřování
vědomostívědomostí žákůžáků (zkoušení)(zkoušení).. NejpřesnějšíNejpřesnější formulaceformulace cílůcílů usnadňujeusnadňuje žákovižákovi
přípravupřípravu nana zkoušení,zkoušení, vedevede jejjej kk seberegulaci,seberegulaci, snižujesnižuje zátěžovostzátěžovost zkoušenízkoušení aapřípravupřípravu nana zkoušení,zkoušení, vedevede jejjej kk seberegulaci,seberegulaci, snižujesnižuje zátěžovostzátěžovost zkoušenízkoušení aa
závislostzávislost výsledkůvýsledků nana náhoděnáhodě..ZvyšujeZvyšuje tedytedy objektivituobjektivitu..

PlynulýPlynulý průběhprůběh výukyvýuky –– plynulostplynulost výukyvýuky lzelze zhodnotitzhodnotit následujícíminásledujícími
otázkamiotázkami::

PlynulýPlynulý průběhprůběh výukyvýuky –– plynulostplynulost výukyvýuky lzelze zhodnotitzhodnotit následujícíminásledujícími
otázkamiotázkami::

-- MusímMusím častočasto opakovatopakovat pokyny,pokyny, protožeprotože jejjej žácižáci neslyšeli?neslyšeli?
-- MusímMusím sese častočasto vracetvracet kk dřívějšímdřívějším bodům,bodům, protožeprotože jsemjsem něconěco vynechalvynechal nebonebo-- MusímMusím sese častočasto vracetvracet kk dřívějšímdřívějším bodům,bodům, protožeprotože jsemjsem něconěco vynechalvynechal nebonebo
neobjasnil?neobjasnil?

-- StáváStává sese měmě často,často, žeže zadámzadám samostatnousamostatnou prácipráci aa vv jejímjejím průběhuprůběhu musímmusím
podávatpodávat doplňujícídoplňující informace?informace?podávatpodávat doplňujícídoplňující informace?informace?



-- StáváStává sese měmě často,často, žeže chcichci zahájitzahájit nějakounějakou činnostčinnost aa najednounajednou sisi
uvědomím,uvědomím, žeže jeje třebatřeba napřednapřed provéstprovést jinoujinou aktivitu?aktivitu?

-- UkončujiUkončuji činnostčinnost žáků,žáků, ii kdyžkdyž ještěještě nejsounejsou připravenipřipraveni nana dalšídalší krokykroky jenjen-- UkončujiUkončuji činnostčinnost žáků,žáků, ii kdyžkdyž ještěještě nejsounejsou připravenipřipraveni nana dalšídalší krokykroky jenjen
proto,proto, žeže jsemjsem sisi toto naplánoval?naplánoval?

-- PokudPokud žácižáci pracujipracuji nana úkoluúkolu aa jájá zjistím,zjistím, žeže některýněkterý zz nichnich něconěco nepochopil,nepochopil,
přerušujipřerušuji prácipráci všechvšech aa podávámpodávám frontálnífrontální informaci?informaci?přerušujipřerušuji prácipráci všechvšech aa podávámpodávám frontálnífrontální informaci?informaci?

-- JestližeJestliže žácižáci pracujípracují aa jedenjeden zz nichnich vyrušuje,vyrušuje, napomínámnapomínám hoho předpřed celoucelou
třídou?třídou?

PokudPokud jstejste odpověděliodpověděli nana mnohomnoho otázekotázek kladně,kladně, můžetemůžete uvažovat,uvažovat, žeže vaševaše
výukavýuka neprobíháneprobíhá plynuleplynule.. MožnéMožné příčinypříčiny::nedostatečnánedostatečná přípravapříprava nana výukuvýuku..

VeVe výucevýuce jeje třebatřeba podporovatpodporovat aktivituaktivitu žákůžáků (aktivizující(aktivizující výukovévýukové
metody)metody)..

-- KonkrétníKonkrétní učebníučební aktivityaktivity navozoványnavozovány učebnímiučebními úlohamiúlohami.. MusíMusí odpovídatodpovídat-- KonkrétníKonkrétní učebníučební aktivityaktivity navozoványnavozovány učebnímiučebními úlohamiúlohami.. MusíMusí odpovídatodpovídat
sledovanýmsledovaným cílům,cílům, učebníučební látcelátce aa celémucelému pojetípojetí výukyvýuky..VelkouVelkou pozornostpozornost jeje
třebatřeba věnovatvěnovat úlohámúlohám nana procvičováníprocvičování učivaučiva aa keke zkoušenízkoušení žákůžáků..

-- ProPro domácídomácí úlohyúlohy byby mělomělo platitplatit::funkčnostfunkčnost vv celémcelém výukovémvýukovém procesuprocesu-- ProPro domácídomácí úlohyúlohy byby mělomělo platitplatit::funkčnostfunkčnost vv celémcelém výukovémvýukovém procesuprocesu
(nezadáváme(nezadáváme jeje zaza trest),trest), splnitelnost,splnitelnost, přiměřenápřiměřená časováčasová náročnost,náročnost, odezvaodezva
učiteleučitele nana jejíjejí splnění(nesplnění)splnění(nesplnění)-- důležitédůležité propro učitele,učitele, žákažáka ii rodičerodiče..



TempoTempo výukyvýukyTempoTempo výukyvýuky
-- VhodnáVhodná míramíra jeje věcívěcí praxepraxe.. PomaléPomalé tempotempo vedevede kk tomu,tomu, žeže žácižáci myšlenkověmyšlenkově
utíkají,utíkají, rychlérychlé tempotempo vedevede kk rezignacirezignaci..

---- TempoTempo můžemůže býtbýt narušenonarušeno nepřipravenostínepřipraveností pomůcekpomůcek učiteleučitele ii žákůžáků..TakéTaké
působípůsobí rušivérušivé vlivyvlivy (příchod(příchod žáka,žáka, nekázeň)nekázeň).. JeJe nana učiteli,učiteli, jakjak situacisituaci vyřešitvyřešit..
ZkušeníZkušení učiteléučitelé umějíumějí pozornostpozornost rozdělitrozdělit mezimezi vícevíce probíhajícíchprobíhajících procesůprocesů aaZkušeníZkušení učiteléučitelé umějíumějí pozornostpozornost rozdělitrozdělit mezimezi vícevíce probíhajícíchprobíhajících procesůprocesů aa
současněsoučasně přiměřeněpřiměřeně reagovatreagovat tak,tak, abyaby pozornostpozornost většinyvětšiny žákůžáků bylabyla
zachovánazachována..

DáleDále jeje třebatřeba::DáleDále jeje třebatřeba::
-- SnažitSnažit sese mítmít přehledpřehled oo tom,tom, coco sese dějeděje veve celécelé třídětřídě (atmosféra,(atmosféra, odezvy,odezvy,
prožitky,prožitky, souhlas,souhlas, nesouhlas,nesouhlas, výsměch,výsměch, odmítáníodmítání apodapod..))..prožitky,prožitky, souhlas,souhlas, nesouhlas,nesouhlas, výsměch,výsměch, odmítáníodmítání apodapod..))..

-- PoskytnoutPoskytnout žákůmžákům informaciinformaci oo tom,tom, kolikkolik časučasu majímají nana samostatnousamostatnou prácipráci aa
coco popo níní budebude následovatnásledovat..

-- PoskytovatPoskytovat žákůmžákům pravidelněpravidelně aa dostatečnědostatečně rychlerychle zpětnovazebnízpětnovazební informaciinformaci oo-- PoskytovatPoskytovat žákůmžákům pravidelněpravidelně aa dostatečnědostatečně rychlerychle zpětnovazebnízpětnovazební informaciinformaci oo
jejichjejich výkonechvýkonech.. DůležitéDůležité je,je, jakoujakou formouformou zpětnovazebnízpětnovazební informaciinformaci
podávámepodáváme.. NevhodnéNevhodné formulaceformulace:: ŠpatněŠpatně jsijsi toto spočítal,spočítal, neumíšneumíš čístčístpodávámepodáváme.. NevhodnéNevhodné formulaceformulace:: ŠpatněŠpatně jsijsi toto spočítal,spočítal, neumíšneumíš čístčíst
(přenášení(přenášení vinyviny nana žáka)žáka).. VhodnéVhodné formulaceformulace:: JeJe třebatřeba pozorněpozorně přečístpřečíst
zadánízadání (soustředění(soustředění nana úkol,úkol, problém)problém)



KomunikaceKomunikace veve výucevýuceKomunikaceKomunikace veve výucevýuce
-- TřebaTřeba užívatužívat správnousprávnou odbornouodbornou terminologiiterminologii..
-- NepoužívatNepoužívat přemírupřemíru cizíchcizích slovslov..-- NepoužívatNepoužívat přemírupřemíru cizíchcizích slovslov..
-- ŽáciŽáci musímusí řečiřeči učiteleučitele rozumětrozumět..
-- DbátDbát nana správnésprávné kladeníkladení otázekotázek (téma(téma čč..77-- PedagogickáPedagogická komunikace)komunikace)-- DbátDbát nana správnésprávné kladeníkladení otázekotázek (téma(téma čč..77-- PedagogickáPedagogická komunikace)komunikace)
NaNa vševše třebatřeba důkladnádůkladná přípravapříprava..
KritickéKritické situacesituace vv komunikacikomunikaci:: zesměšňovánízesměšňování učitele,učitele, zpochybňovánízpochybňování jehojeho
pokynůpokynů apodapod.. –– častočasto vedouvedou keke konfliktůmkonfliktům veve výucevýuce..pokynůpokynů apodapod.. –– častočasto vedouvedou keke konfliktůmkonfliktům veve výucevýuce..


